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摘要

調查目的及範圍

結果摘要

1

2023/2024年住戶每月平均消費開支為38,115元，與五年前比較實質上升1.7%；人均每

月消費開支為13,484元，增加9.2%，其增長高於住戶每月消費開支金額，主要是由於每戶

平均成員數目減少，部分經常性消費開支(如租金、電費等)由較少住戶成員分攤所致。

2017/2018住戶收支調查於2017年10月至2018年9月期間進行，與2023年調查開展相隔五年多。

統計暨普查局每五年進行一次住戶收支調查，旨在了解本澳住戶的消費模式及收入分

配情況；最新資料有助更新消費物價指數的一籃子商品及服務項目及其權數，同時修訂本

地生產總值的私人消費支出計算基礎。

2023/2024住戶收支調查於2023年3月至2024年3月期間進行，統計範圍包括澳門半島、

氹仔和路環的私人住宅、經濟房屋及社會房屋單位，但不包括水上人口，以及酒店、學生

宿舍等集體居住單位。調查在全澳各區共抽取8,320個住宅單位進行訪問，調查對象為居於

樣本住宅單位內的住戶。

調查結果顯示，全澳共有204,177個住戶，較五年前
1
(2017/2018年)增加12,904戶，增幅

為6.7%；升幅主要由花地瑪堂、氹仔和路環所帶動，合共增加10,223戶。

住戶規模較五年前縮小，每戶平均成員人數由2017/2018年的3.04人，減少至2.83人，主

要是3人及以上住戶的佔比下跌6.8個百分點至54.2%。1人戶及2人戶數目的增幅較為顯著，

分別上升25.9%及25.3%。住戶每月平均收入(包括工作收入、資產收入、金錢及非金錢轉移

收益)為58,835元(澳門元，下同)，與2017/2018年比較實質微升0.4%，低升幅主要是與住戶規

模縮小有關；而在每戶平均成員人數減少的因素下，人均每月收入(住戶每月平均收入除

以每戶平均成員人數)實質上升7.8%至20,815元。工作收入仍是住戶收入的主要來源，佔整

體收入67.0%；其次為金錢轉移收益，佔19.4%。

過去五年間，政府除每年恆常的津貼及援助(如現金分享、養老金及醫療券等)外，亦

因應新冠疫情持續推出一系列的福利措施以穩固民生，包括四輪《電子消費優惠計劃》、

《帶津培訓計劃》、《僱員、自由職業者及商號經營者援助款項計劃》等，致使2023/2024

年住戶每月平均獲取的政府津貼及援助較五年前提升42.1%。

若按住戶的收入由低至高排列並平分為五個組別，最低五等分組別住戶在金錢轉移收

益的比重最高，達48.2%，工作收入的佔比佔29.0%；最高五等分組別住戶的相關佔比分別

為12.2%及76.7%，反映政府發放的津貼及援助，對提升較低收入住戶的收入水平有較顯著

效果。
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摘要

按商品服務大類分析，住戶用於「住屋及燃料」的支出最高，佔住戶消費開支的

25.0%，惟佔比較2017/2018年減少1.9個百分點；其次為「食物及非酒精飲品」，增加2.7個

百分點至24.7%。

住戶收入分配的平均程度方面，住戶的堅尼系數為0.387，較2017/2018年的0.357增加

0.030；若扣除政府津貼及援助後計算，相關數值為0.444，反映政府的福利措施對改善住戶

的收入分配有一定程度的作用。

然而，住戶堅尼系數容易受到人口結構轉變的因素影響，如每戶平均人數減少，沒有

工作收入的長者和子女分開居住等，均可能造成住戶平均收入減少，而在統計時被列入低

收入住戶。低收入住戶數目因而上升並影響收入的分配程度，導致住戶堅尼系數上升。

為此，本次調查新增計算人均堅尼系數，從而減低住戶成員結構改變對收入分配情況

的影響，更適切地反映收入分配的平均程度。本澳人均堅尼系數為0.324，較2017/2018年的

0.315增加0.009；若扣除政府津貼及援助，人均堅尼系數為0.396，較五年前增加0.029，兩

項人均堅尼系數的升幅均較住戶堅尼系數的升幅低。
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結果分析

1.住戶特徵

每戶平均成員人數減少

每戶平均成員 3.04人 2.83人 -0.21人

 戶 結構 (%)

總數 191 273 100.0 204 177 100.0 

2023/2024年全澳住戶總數共有204,177戶，較2017/2018年增加12,904戶，增幅為6.7%。升

幅主要由花地瑪堂、氹仔和路環所帶動，五年間合共增加10,223戶。按堂區劃分，住戶主

要來自花地瑪堂及聖安多尼堂，分別佔38.5%及19.9%；望德堂住戶數目較五年前減少

8.8%，取代路環成為全澳住戶最少的堂區。

按堂區的住戶分佈

住戶規模較五年前縮小，每戶平均成員人數由2017/2018年的3.04人，減少至2.83人，主

要是3人及以上住戶的佔比由五年前的61.0%，下跌6.8個百分點至54.2%；而1人及2人住戶的

佔比則分別增加2.5個及4.3個百分點。1人戶數目的增幅較為顯著，由五年前的27,464戶增

至34,589戶，上升25.9%；2人戶亦增加25.3%至58,989戶，令此規模的住戶成為多數。

住戶規模

2017/2018年 2023/2024年 差異

(百分點) 戶 結構 (%)

2人 47 095 24.6 58 989 28.9 4.3 

- 

1人 27 464 14.4 34 589 16.9 2.5 

4人 40 645 21.2 39 721 19.5 -1.7

3人 48 560 25.4 49 071 24.0 -1.4

≧6人 8 718 4.6 7 253 3.6 -1.0

5人 18 791 9.8 14 554 7.1 -2.7

12 442 (佔6.1%)

30 474 (佔14.9%)

78 655 (佔38.5%)

15 568 (佔7.6%)

16 214 (佔7.9%)

10 192 (佔5.0%)

40 632 (佔19.9%)

 80 000  60 000  40 000  20 000  0 20 000 40 000 60 000 80 000

路環

氹仔

花地瑪堂

大堂

風順堂

望德堂
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2023/2024年
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住戶特徵

超過八成住戶居於私人住宅

住戶規模縮少，令每戶平均就業人口(1.51人)同樣錄得減幅，減少0.13人；每戶平均在

學成員人數為0.53人，減少0.03人。

按堂區的住戶成員數目

按住宅單位類型分析，居住在私人住宅的共165,796戶，較2017/2018年上升6.6%；私人

住宅住戶佔住戶總數81.2%，與五年前相若。居住在經濟房屋(24,054戶)及社會房屋(14,327

戶)的住戶五年間分別上升4.1%及13.4%。

單位租住權方面，居於自置住宅單位的住戶共有146,742戶，主要來自私人住宅，達

124,538戶；另一方面，有47,891戶居於出租單位，當中14,327戶為社會房屋的租戶。

按住宅單位類型及單位租住權的住戶分佈

2017/2018年 2023/2024年 差異

(百分點) 戶 結構 (%)  戶 結構 (%)

總數 191 273 100.0 204 177 100.0 - 

私人住宅 155 527 81.3 165 796 81.2 -0.1

社會房屋 12 637 6.6 14 327 7.0 0.4

經濟房屋 23 109 12.1 24 054 11.8 -0.3

租住單位 39 253 20.5 47 891 23.5 3.0

自置單位 143 922 75.2 146 742 71.9 -3.3

其他 7 121 3.7 8 344 4.1 0.4

僱主提供  977 0.5 1 200 0.6 0.1

受人口老化影響，住戶成員中有至少1名65歲及以上人士的住戶(下稱長者戶)數目由

2017/2018年的51,122戶，上升至67,900戶，增幅達32.8%。

2.80 2.77 2.67
2.84 2.93 2.93

2.26

1.54
1.42

1.55
1.67

1.52 1.57

1.07

聖安多尼堂 望德堂 風順堂 大堂 花地瑪堂 氹仔 路環

每戶平均成員 每戶平均就業人口
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住戶收入

2. 住戶收入

2.1 住戶收入來源

工作收入減少，資產收入微升

住戶每月平均收入 58 610 58 835 0.4

住戶每月平均可支配收入 55 249 54 143 -2.0

全澳住戶每月平均收入為58,835元，與2017/2018年比較，名義升幅為6.0%。剔除通脹

影響後的住戶每月平均收入實質微升0.4%，低升幅主要是與住戶規模縮小有關，而人均每

月收入20,815元，實質上升7.8%。

另一方面，扣除非消費開支(包括直接稅項、社會保障供款、罰款、公積金供款，以

及給予非住戶成員的款項等)後的住戶每月平均可支配收入為54,143元，五年間減少2.0%。

住戶每月平均收入

2017/2018年

(2023/2024年價格)
2023/2024年 變動(%)

工作收入仍是住戶收入的主要來源，

受每戶就業人口減少影響，每戶平均工作

收入(39,391元)五年間實質減少7.1%，金額

佔整體收入比重較五年前有所下降，減少

5.4個百分點至67.0%。

工作收入主要來源

工作收入

　僱員收入

僱員收入(36,279元)佔工作收入92.1%，

較 2017/2018年實質減少 6.6%；來自僱主

(1,583元)及自僱人士(1,529元)的收入分別錄

得7.2%及18.8%的減幅。

　僱主收入

人均每月收入 19 306 20 815 7.8

資產收入主要來源 住戶每月透過資產所取得的收入為

8,008元，五年間實質升幅為1.2%，其佔比

(13.6%)亦微升0.1個百分點。資產收入

　租金收入 資產收入中以租金收入為主，共7,257

元，減少3.9%；住戶利息收入則顯著上升

2.5倍至460元。　利息收入

36 279

39 391

1 583

7 257

8 008

460

澳門元

澳門元
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住戶收入

政府津貼及援助改善收入分配

2.2 按收入五等分組別
2
的住戶收入

政府津貼及援助對低收入組別住戶的影響較顯著

2

假設將政府發放的津貼及援助從住戶收入中剔除，全澳住戶每月平均收入將由58,835

元下調至49,792元，較五年前實質減少4.7%，反映政府的福利政策對改善收入分配具重要

作用。

按住戶收入水平劃分的五等分組別中，隨著住戶收入增加，工作收入佔比逐漸遞增，

其餘收入來源的佔比則逐步減少。最低五等分組別住戶在金錢轉移收益的比重最高，達

48.2%，工作收入的佔比佔29.0%；最高五等分組別住戶的相關佔比分別為12.2%及76.7%，

反映政府的二次收入分配對提升較低收入住戶的收入水平有較顯著效果。

自第三個五等分組別起，住戶工作收入的比重均超過六成，由61.5%至最高五等分組

別的76.7%；金錢轉移的比重則不足三成，由第三個五等分組別的23.8%，減少至最高五等

分組別的12.2%。

按住戶的收入由低至高排列，將住戶收入平分為五個組別。收入最低的稱為最低五等分組別，之後是第
二、三、四及最高五等分組別。

2023/2024年住戶獲得的每月平均金錢轉移收益為11,421元，實質增加38.2%；其佔整體

收入比重較五年前上升5.3個百分點至19.4%，相關升幅主要受政府發放的津貼及援助增加

所帶動。

過去五年間，政府除每年恆常的津貼

及援助(如現金分享、養老金及醫療券等)

外，亦因應新冠疫情持續推出一系列的福

利措施以穩固民生，包括四輪《電子消費

優惠計劃》、《帶津培訓計劃》、《僱

員、自由職業者及商號經營者援助款項計

劃》等，致使2023/2024年住戶每月平均獲

取的政府津貼及援助較五年前提升42.1%至

9,042元，佔金錢轉移收益的比重上升至

79.2%。另一方面，住戶從僱主收取的退休

金(1,264元)亦上升48.2%。

金錢轉移收益主要來源

金錢轉移收益

　政府發放的津貼及援助

　退休金

9 042

11 421

1 264

澳門元
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住戶收入

2.3 按社會人口特徵的住戶收入

氹仔住戶收入較高，金錢轉移收益比重較低

按堂區劃分，氹仔、大堂及望德堂住戶的每月平均收入較整體住戶的平均值(58,835元)

為高，當中以氹仔的住戶每月平均收入(82,749元)最高，錄得4.9%的實質增幅。

　　同時，受路環的私人住宅單位五年間增加1.4倍至3,858戶所帶動，該區住戶的每月平均

收入(46,538元)錄得30.4%的增幅。

按堂區的住戶每月平均收入及變動

按收入五等分組別及收入來源的住戶每月平均收入結構

53 994
62 861

56 120
68 081

52 223

82 749

46 538

-5.9% -3.5% 1.8% -3.5% 0.4%

4.9% 30.4%

-120.0

-100.0

-80.0

-60.0

-40.0

-20.0

0.0

20. 0

40. 0

60. 0

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

聖安多尼堂 望德堂 風順堂 大堂 花地瑪堂 氹仔 路環

每月平均收入 實質變動

總體每月平均收入：

58 835元

澳門元

76.7%

69.5%

61.5%

47.9%

29.0%

11.2%

12.7%

14.7%

19.6%

22.7%

12.2% + 0#

17.8% + 0#

23.8% + 0#

32.4% + 0.1%

48.2% + 0.1%

最高

五等分組別

第四個

五等分組別

第三個

五等分組別

第二個

五等分組別

最低

五等分組別

工作收入 資產收入 金錢轉移收益 + 非金錢轉移收益

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
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住戶收入

社屋住戶收入超過一半來自金錢轉移收益

在收入來源方面，望德堂住戶的金錢轉移收益(21.4%)及資產收入(15.6%)比重較其他堂

區高，而工作收入(62.9%)佔比則較其他堂區小。氹仔住戶的收入以工作收入為主，達

69.6%，金錢轉移收益比重僅佔住戶收入15.0%，當中來自政府發放的津貼及援助不足一

成。

按堂區的住戶每月平均收入來源結構

按住宅單位類型分析，私人住宅單位住戶每月平均收入為63,725元，當中68.1%來自工

作收入，而金錢轉移收益佔18.1%。社會房屋租戶的每月平均收入為19,564元，其金錢轉移

收益的比重佔56.2%，而工作收入佔43.7%。

按住宅單位類型的住戶每月平均收入來源結構

68.6%

69.6%

65.6%

70.0%

66.9%

62.9%

65.8%

11.9%

15.4%

13.0%

13.3%

12.8%

15.6%

13.1%

19.5% + 0#

15.0% + 0#

21.4% + 0#

16.7% + 0#

20.3% + 0#

21.4% + 0.1%

21.1% + 0#

路環

氹仔

花地瑪堂

大堂

風順堂

望德堂

聖安多尼堂

工作收入 資產收入 金錢轉移收益 + 非金錢轉移收益

43.7%

62.4%

68.1%

 0#

15.2%

13.8%

56.2% + 0.1%

22.4% + 0#

18.1% + 0#

社會房屋

經濟房屋

私人住宅

工作收入 資產收入 金錢轉移收益 + 非金錢轉移收益

63 725元

48 521元

19 564元

澳門元
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住戶收入

1人戶的整體收入較五年前減少

在單人戶中，由於長者戶(10,083戶)較5年前增加15.7%，而來自社會房屋的租戶(5,809

戶)亦錄得34.0%的升幅，令 1人戶的每月平均收入(25,980元)五年間實質減少10.3%，當中工

作收入(16,155元)減少13.4%，來自金錢轉移的收益(5,191元)則上升11.9%。

其餘住戶成員數目的住戶每月平均收入五年間均錄得增幅，其中以4人戶的升幅最

高，上升9.7%至80,041元。

按住戶成員數目的住戶每月平均收入及變動

≧6人

25 980

47 179
64 085

80 041
89 734 96 649-10.3%

3.7%
5.4%

9.7%
7.6% 7.1%

-20.0%

-15.0%

-10.0%

-5.0%

0

5.0%

10.0%

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

1人 2人 3人 4人 5人 ≧6人

每月平均收入 實質變動

澳門元
總體每月平均收入：

58 835元
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住戶消費開支

3.住戶消費開支

3 2023/2024年商品及服務大類的分類標準，採用聯合國統計司的《按目的劃分的個人消費分類2018》，致使

部分消費項目在2017/2018年及2023/2024年會歸納至不同的商品服務大類(如郵政服務所屬大類由2017/2018年

的「通訊」，改為2023/2024年的「運輸」)；因此，有關大類在兩段期間作直接比較時需小心處理，詳情
請參閱「統計方法」內容。

2023/2024年住戶每月平均消費開支為38,115元，與五年前比較實質上升1.7%。另外，

人均每月消費開支為13,484元，增加9.2%，其增長高於住戶每月消費開支金額，主要是由

於每戶平均成員數目減少，部分經常性消費開支(如租金、電費等)因而由較少住戶成員分

攤所致。

按商品服務大類
3
的住戶每月平均消費開支結構

22.0%

0.5% 2.7%

26.9%

3.5%

2.2%

7.1%

2.5%

4.6%

8.5%

7.9%

11.6%

24.7%

0.6%

2.0%

25.0%

3.1%
3.7%

7.7%

2.6%

3.1%

6.8%

6.7%

13.9%

食物及非酒精飲品 煙酒 衣履

住屋及燃料 家居服務及用品 醫療

運輸 資訊及通訊 康樂、體育及文化

教育 雜項商品及服務 外地消費

2023/2024年：38 115元

2017/2018年：37 479元

(2023/2024年價格)
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住戶消費開支

3.1 住戶消費結構

「食物及非酒精飲品」：住戶外賣消費大幅上升

在「食物及非酒精飲品」中，住戶每

月用於外出用膳(堂食)及外賣消費金額合共

5,789元，較五年前實質上升13.3%。隨著外

賣平台普及，市民在餐飲消費的形式亦有

所改變，住戶每月用於外賣的平均消費金

額實質躍升9.2倍至每月平均975元；堂食則

錄得輕微減幅，下跌4.0%至4,814元。

按商品服務大類分析，住戶消費主要集中於「住屋及燃料」(9,540元)，金額佔住戶消

費開支25.0%，較2017/2018年減少1.9個百分點；其次為「食物及非酒精飲品」(9,431元)，佔

24.7%，增加2.7個百分點，升幅較其他大類為高；上述兩大類合共約佔住戶消費開支的一

半(49.7%)。第三位為「外地消費」(5,317元)，佔13.9%；此外，「運輸」(7.7%)超越「教育」

(6.8%)與「雜項商品及服務」(6.7%)，成為佔比第四高的商品服務大類。

按商品服務大類的住戶每月平均消費開支

食物及非酒精飲品大類主要支出項目

食物及非酒精飲品

　外出用膳(堂食)

　外賣

　肉類及其製品另外，住戶用於肉類及其製品的金額

(871元 )升幅較高，較五年前實質上升

36.0%。

9 431

235
773

9 540

1 179 1 396

2 923

1 003 1 181

2 591 2 546

5 317

食物及

非酒精

飲品

煙酒 衣履 住屋及

燃料

家居

服務

及用品

醫療 運輸 資訊及

通訊

康樂、

體育及

文化

教育 雜項

商品

及服務

外地

消費

澳門元

4 814

9 431

975

871

澳門元
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住戶消費開支

「住屋及燃料」：租金支出帶動金額下跌

「醫療」：門診及住院醫療服務支出錄得增長

「運輸」：用於泊車服務的金額錄得升幅

　與車輛有關的服務

租金為「住屋及燃料」佔比最高的項

目，達81.4%，金額實質減少2.4%至7,763

元；而雜項住屋服務支出 (如管理費 )為

452元，微升0.5%。

　電力

　雜項住屋服務

隨著人口年齡上升及市民對醫療服務

有更高的要求，住戶對「醫療」服務的支

出有所增加。2023/2024年住戶每月於「醫

療」服務支出1,396元，較五年前實質增加

65.6%。

醫療大類主要支出項目

醫療

　住院醫療服務

住屋及燃料大類主要支出項目 住戶每月用於「住屋及燃料」金額最

高，惟佔比由五年前的 26.9%，下降至

25.0%，減少1.9個百分點；每月支出實質減

少5.2%至9,540元。

住屋及燃料

　租金

支出主要來自與車輛有關的服務(如泊

車服務)，為966元，較五年前增加29.2%，

而購買車輛的金額(848元)上升60.1%；車輛

燃料及潤滑油則減少1.9%至479元。

　購買車輛

　車輛燃料及潤滑油

在各項醫療支出中，以住院醫療服務

的金額最高，每月支出245元，五年間實質

飆升2.2倍，其次為口腔科/牙科(231元)與全

科門診(228元)，分別上升88.3%及6.1%。

　口腔科、牙科

　全科門診

運輸大類主要支出項目 住戶每月於「運輸」消費2,923元，實

質上升10.2%；佔支出總數7.7%，上升0.6個

百分點。運輸

245

1 396

231

228

966

2 923

848

479

7 763

760

452

9 540

澳門元

澳門元

澳門元
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住戶消費開支

「教育」：在外留學的支出有所減少

「雜項商品及服務」：保險服務開支錄得跌幅

其他大類概況

　保險服務

　個人護理用品及物品

　理髮及美容服務

住戶每月用於「資訊及通訊」金額共1,003元，實質上升8.5%；其支出佔比(2.6%)較五

年前微升0.1個百分點。

受少子化影響，住戶用於「教育」的

支出有所減少，每月支出 2,591元，較

2017/2018年實質下跌18.6%，而佔比亦減少

1.7個百分點至6.8%。

教育大類主要支出項目

教育

受旅遊服務預訂的支出(169元)五年間減少63.3%所影響，住戶每月用於「康樂、體育

及文化」的支出實質減少32.2%至1,181元，跌幅較其他大類為高。另外，「家居服務及用

品」的金額為1,179元，錄得10.9%的實質減幅，主要是家居服務(如家傭)支出，在五年間實

質減少16.3%至635元所致。

　學前及小學教育學費支出

住戶每月用於非高等教育學費支出共

1,282元，減少23.5%；另一方面，外地升學

費用亦減少44.4%至604元，當中用於生活

費及教育費的支出分別為313元及291元。

　在外留學的住戶成員教育費及生活費

　中學教育的學費支出

雜項商品及服務大類主要支出項目 住戶每月用於「雜項商品及服務」的

支出為2,546元，五年間實質減少13.6%；其

金額佔總數6.7%，下跌1.2個百分點。雜項商品及服務

女裝成衣(281元)及鞋類(181元)支出較2017/2018年分別實質減少28.2%及41.4%，令住戶

每月用於「衣履」的消費金額下跌24.1%至773元，其佔比亦減少0.7個百分點至2.0%。

該大類消費主要來自保險服務，每月

支出809元，較2017/2018年減少16.4%；個人

護理用品及物品(592元)和理髮及美容服務

(514元 )則錄得升幅，分別增加 16.5%及

13.5%。

763

2 591

604

519

809

2 546

592

514

澳門元

澳門元
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住戶消費開支

3.2 外地消費

外地消費主要在廣東省

惟住戶外遊地點與疫情前有所改變，

住戶在其他國家/地區的消費金額均錄得顯

著減幅，當中於香港消費(204元)實質減少

71.7%；其餘熱門外遊地點(如台灣地區、日

本等)的消費金額亦實質減少超過七成。

　流動電話服務 　康樂及體育服務

　互聯網服務 　旅遊服務預訂

自2023年初社會活動復常後，住戶「外地消費」金額有所上升。2023/2024年住戶每月

平均「外地消費」為5,317元，較2017/2018年實質增加21.8%，佔消費開支的比重上升2.3個

百分點至13.9%。

住戶「外地消費」目的地以廣東省為

主，佔整體「外地消費」87.2%；每月消費

4,636元，五年間實質上升88.1%。

按國家/地區的住戶每月平均外地消費結構

資訊及通訊大類主要支出項目 康樂、體育及文化大類主要支出項目

資訊及通訊 康樂、體育及文化

衣履大類主要支出項目 家居服務及用品大類主要支出項目

衣履 家居服務及用品

　女裝成衣 　家居服務

　鞋類 　家具及裝飾品

281

773

181

635

1 179

169

451

1 003

214

334

1 181

169

廣東省

(87.2%)

中國內地

其他省市

(3.8%)

香港

(3.8%)

其他國家/

地區

(5.2%)

澳門元 澳門元

澳門元 澳門元
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住戶消費開支

3.3 網上消費

「食物及非酒精飲品」成網上消費金額最高大類

全澳住戶每月平均於網上消費748元，佔整體消費2.0%，住戶網上消費主要用於「食

物及非酒精飲品」(32.0%)、「康樂、體育及文化」(21.7%)及「衣履」(21.7%)。受住戶增加

使用外賣平台點餐，以及疫情期間和社會活動復常初期住戶減少訂購外遊相關服務等因素

所影響，「食物及非酒精飲品」取代「康樂、體育及文化」，成為住戶網上消費金額最高

大類，五年間攀升17.2倍至239元，而「康樂、體育及文化」則減少68.3%至162元。另一方

面，「衣履」的網上消費為162元，較五年前實質上升93.9%。

按商品服務大類的住戶每月平均網上消費及結構

按網站所在國家/地區劃分，住戶在中

國內地網站的消費金額最高，每月平均消

費 352元，主要來自「衣履」支出，佔

36.3%；其次為來自本澳的網站及網店(260

元 )，以「食物及非酒精飲品」為主 (佔

81.7%)；兩個地區的網上消費金額共佔總數

超過八成。

按網站地區的住戶每月平均網上消費結構

澳門

(34.7%)

中國內地

(47.0%)

香港

(5.0%)

其他國家/

地區

(13.3%)

239 (佔32.0%)

162 (佔21.7%)

75 (佔10.1%)

162 (佔21.7%)

55 (佔7.4%) 54 (佔7.2%)

食物及

非酒精飲品

衣履 家居服務

及用品

康樂、

體育及文化

雜項商品

及服務

其他

澳門元

衣料及成衣：

137 (佔18.3%)
旅行團及旅遊套票：

101 (佔13.5%)

外賣：

198 (佔26.5%)
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住戶消費開支

3.4 按收入五等分組別的住戶消費

各收入組別用於「食物及非酒精飲品」的支出比重相近

3.5 按社會人口特徵的住戶消費

社屋住戶用於「外地消費」支出較高，「住屋及燃料」開支較少

按住戶收入水平劃分的五等分組別中，各收入組別住戶用於「食物及非酒精飲品」的

支出佔比接近，介乎23.6%至26.2%之間。最低五等分組別住戶在「住屋及燃料」的開支比

重最高，達38.0%，其次是「食物及非酒精飲品」(25.3%)；此外，於「外地消費」的佔比亦

有14.4%。

最高五等分住戶用於「食物及非酒精飲品」(23.6%)和「住屋及燃料」(20.6%)的開支比

重均低於其餘五等分組別住戶。用於「運輸」(11.0%)、「雜項商品及服務」(8.3%)和「教

育」(7.6%)的支出佔比則高於其他組別。

按收入五等分組別及商品服務大類的住戶每月平均消費開支結構

按住宅單位類別分析，受惠於政府提供以較低租金租用單位，社會房屋住戶在「住屋

及燃料」的消費支出為17.6%，遠低於經濟房屋(26.8%)和私人住宅住戶(25.1%)。另一方面，

社屋住戶有接近一半的開支用於「食物及非酒精飲品」及「外地消費」，相關比重高於經

濟房屋(42.9%)及私人住宅住戶(37.9%)。

23.6%

25.3%

26.2%

24.3%

25.3%

20.6%

22.7%

26.1%

31.0%

38.0%

11.0%

8.1%

5.7%

4.2%

2.6%

7.6%

6.9%

7.1%

5.9%

3.7%

8.3%

7.4%

5.5%

4.8%

3.7%

12.4%

14.8%

14.0%

15.9%

14.4%

16.5%

14.7%

15.3%

13.9%

12.4%

最高

五等分組別

第四個

五等分組別

第三個

五等分組別

第二個

五等分組別

最低

五等分組別

食物及非酒精飲品 住屋及燃料 運輸 教育

雜項商品及服務 外地消費 其他大類
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住戶消費開支

按住宅單位類型及商品服務大類的住戶每月平均消費開支結構

按住戶成員數目劃分，住戶用於「住屋及燃料」的開支與成員數目呈反比趨勢。原因

為在多人同住的情況下，住戶會分攤部分經常性開支項目(如租金和水電支出等)，降低其

消費佔比。1人戶的相關佔比達38.5%，而有6名及以上成員住戶的僅為18.2%；相反，「食

物及非酒精飲品」和「教育」等支出則與成員數目呈正比趨勢。

按住戶成員數目及商品服務大類的住戶每月平均消費開支結構

27.6%

26.1%

24.5%

17.6%

26.8%

25.1%

20.7%

16.8%

13.4%

34.1%

30.2%

37.0%

社會房屋

經濟房屋

私人住宅

食物及非酒精飲品 住屋及燃料 外地消費 其他大類

27.2%

26.9%

25.1%

25.3%

23.5%

19.5%

18.2%

19.8%

20.7%

24.5%

31.5%

38.5%

9.7%

8.9%

8.1%

6.5%

5.0%

2.6%

44.9%

44.4%

46.2%

43.7%

40.1%

39.4%

≧6人

5人
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3人
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1人
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住戶收入分配

4. 住戶收入分配

政府福利措施有助降低堅尼系數水平

住戶每月收入分配

若扣除政府津貼及援助後計算，住戶的堅尼系數為0.444，反映政府的福利措施對改善

住戶的收入分配有一定程度的作用。

堅尼系數是國際慣常用作量度收入分配平均程度的指標。該數值介乎0至1之間，數值

愈接近0，代表收入分配愈平均及集中程度愈低；相反，數值愈接近1，則表示收入分配不

平均及其集中程度愈高。

2023/2024年全澳住戶的堅尼系數為0.387，較2017/2018年的0.357增加0.030。相關升幅可

透過洛倫茨曲線反映，下圖中的紅色線為2023/2024年住戶收入曲線，其弧度高於2017/2018

年(藍色虛線)，代表2023/2024年低收入住戶的收入佔總體收入的份額較五年前減少，而高

收入住戶的收入所佔份額增加，從而令堅尼系數上升。
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住戶收入分配

人均堅尼系數減輕住戶人口結構對收入分配影響

然而，住戶堅尼系數容易受到人口結構轉變的因素影響，如每戶平均人數減少，沒有

工作收入的長者和子女分開居住等，均可能造成住戶平均收入減少，而在統計時被列入低

收入住戶。低收入住戶數目因而上升並影響收入的分配程度，導致住戶堅尼系數上升。

為此，本次調查新增計算人均堅尼系數，即計算住戶中每名成員(包括沒有收入或收

入較低的住戶成員，如小孩及退休人士)的平均收入，並以此計算人均堅尼系數，從而減

低住戶成員結構改變對收入分配情況的影響，更適切地反映收入分配的平均程度。

2023/2024年本澳人均堅尼系數為0.324，較2017/2018年的0.315增加0.009；若扣除政府津貼及

援助，人均堅尼系數為0.396，較五年前增加0.029，兩項人均堅尼系數的升幅均較住戶堅尼

系數的升幅低。

住戶堅尼系數及人均堅尼系數

2017/2018年 2023/2024年 差異

可支配收入 0.352 0.382 0.030 

住戶堅尼系數 0.357 0.387 0.030 

不包括政府福利津貼 0.399 0.444 0.045 

人均堅尼系數 0.315 0.324 0.009 

不包括政府福利津貼 0.367 0.396 0.029 

可支配收入 0.306 0.316 0.010 
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統計方法

調查目的

統計範圍

樣本設計及規模

*

統計暨普查局每五年進行一次住戶收支調查，收集全澳住戶的收入及消費開支的最新

數據，以及住戶與成員的人口、社會和經濟特徵等資料，用以比較及分析不同購買力住戶

的消費模式及收入分配情況；同時，利用住戶消費的最新資料更新消費物價指數的一籃子

商品及服務項目、各項目之權數，以及修訂本地生產總值的私人消費支出計算基礎。

2023/2024住戶收支調查的統計範圍包括澳門半島、氹仔及路環的私人住宅單位、經濟

房屋及社會房屋單位，但不包括水上人口，以及酒店、學生宿舍等集體居住單位。

02 位於聖安多尼堂區的社會房屋單位

03 位於花地瑪堂區的經濟房屋單位

04 位於花地瑪堂區的社會房屋單位

本調查的抽樣單位為住宅單位；按分層等距按比例的抽樣方法，在全澳各區共抽取

8,320個住宅單位進行訪問。調查對象是居於樣本住宅單位內的住戶，包括留宿家傭；佔用

部分或整個住宅單位的獨居人士亦視為一戶。

2023/2024住戶收支調查採用分層等距按比例方法抽取樣本，分26個雙周收集資料，樣

本總數共8,320個住宅單位。雖然樣本是住宅單位，調查收集包括住戶及住戶成員的資料。

抽樣框是採用統計暨普查局定期更新的樓宇及單位總檔案；檔案內每個樓宇單位均以

單位認別編號為識別。按堂區、樓宇層數和單位類別*，將母體住宅單位分為22個同構分

層，分層結構如下：

分層 內容

01 位於聖安多尼堂區的經濟房屋單位

08 位於路環的社會房屋單位

09 位於聖安多尼堂區樓高八層或以上樓宇的私人住宅單位

10 位於聖安多尼堂區樓高八層以下樓宇的私人住宅單位

05 位於氹仔的經濟房屋單位

06 位於氹仔的社會房屋單位

07 位於路環的經濟房屋單位

11 位於望德堂區樓高八層或以上樓宇的私人住宅單位

12 位於望德堂區樓高八層以下樓宇的私人住宅單位

單位類別分為私人住宅、經濟房屋和社會房屋3類，私人住宅單位可自由買賣或租賃，經濟房屋及社會房
屋單位的買賣或租賃必需按相關法規進行；已轉讓或買賣的經濟房屋單位視為私人住宅單位。
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統計方法

問卷種類

分類表

13 位於風順堂區樓高八層或以上樓宇的私人住宅單位

14 位於風順堂區樓高八層以下樓宇的私人住宅單位

15 位於大堂區樓高八層或以上樓宇的私人住宅單位

分層 內容

19 位於氹仔樓高八層或以上樓宇的私人住宅單位

20 位於氹仔樓高八層以下樓宇的私人住宅單位

21 位於路環樓高八層或以上樓宇的私人住宅單位

16 位於大堂區樓高八層以下樓宇的私人住宅單位

17 位於花地瑪堂區樓高八層或以上樓宇的私人住宅單位

18 位於花地瑪堂區樓高八層以下樓宇的私人住宅單位

　《澳門行業分類》

　在參考期間，個人從事之經濟活動，按《澳門行業分類》作分類。

　《澳門職業分類》

　在參考期間，個人所擔任之工作或職務，按《澳門職業分類》作分類。

　《按目的劃分的個人消費分類》

住戶的商品服務消費開支，主要按聯合國統計司編製的《按目的劃分的個人消費分類

2018》作分類。由於某些商品服務參考上述分類而重新分組，致使部分消費項目在

2017/2018及2023/2024住戶收支調查結果會歸納至不同的商品服務大類；部分大類亦因此更

新名稱，包括：

22 位於路環樓高八層以下樓宇的私人住宅單位

調查採用兩部分問卷收集受訪住戶基本資料，以及住戶總收入與購買商品服務總消費

開支的資料，包括：

a) 單位、住戶及成員問卷：收集住屋特徵、住戶及成員的社會人口資料，以及受訪住

戶在過去12個月內的各成員收入、住戶購入及擁有的耐用品、定期支出及其他支

出；

b) 每日開支記錄冊：所有年滿16歲的住戶成員獲發一本，供其記錄參考雙周內指定7

天購買的商品服務之項目、金額及購買地點。

2017/2018年商品服務大類原名稱 2023/2024年商品服務大類現名稱

大類八：通訊 大類八：資訊及通訊

大類九：康樂及文化 大類九：康樂、體育及文化
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統計方法

大類九：康樂及文化 大類七：運輸

音像接收、錄製及重播設備 車輛零件及配件

大類十一：雜項商品及服務

其他雜項個人物品

大類八：通訊 大類七：運輸

公共郵政服務 郵政服務

大類八：通訊

私人郵政服務

大類九：康樂及文化 大類八：資訊及通訊

資訊處理設備 資訊處理設備

大類九：康樂及文化

遊戲、玩具及消閒品

大類九：康樂及文化 大類八：資訊及通訊

音像接收、錄製及重播設備 音像接收、錄製及重播設備

大類九：康樂及文化 大類八：資訊及通訊

體育及露營用品和設備 其他資訊及通訊設備

大類九：康樂及文化

資訊處理設備

大類十一：雜項商品及服務

首飾、紀念幣及鐘錶

大類十一：雜項商品及服務

其他雜項個人物品

大類九：康樂及文化 大類八：資訊及通訊

資訊處理設備 軟件

大類九：康樂及文化

錄製媒體

大類九：康樂及文化 大類八：資訊及通訊

影音、攝影器材及資訊處理設備維修 資訊及通訊設備維修

大類九：康樂及文化 大類八：資訊及通訊

文化服務 其他資訊及通訊服務

大類十一：雜項商品及服務 大類九：康樂、體育及文化

首飾、紀念幣及鐘錶 遊戲、玩具及消閒品

大類十一：雜項商品及服務 大類十：教育

其他未分類之服務 補習社及督課中心

大類九：康樂及文化 大類十一：雜項商品及服務

遊戲、玩具及消閒品 宗教用品

神香及冥鏹、神檯用
品、宗教用品

光碟燒錄機

智能手錶、手帶

隨身充電器

電腦操作系統 / 應用
軟件

電腦光碟

資訊處理設備維修、
電腦維修及升級

租用鐳射、數碼影碟

紀念幣、紀念鈔

補習社；督課中心；
私人補習；輔助教育
班

資訊處理設備

(包括電腦及周邊設

備、文儀及會計設備)

私人郵政服務

(包括私人郵遞服務、

其他公共郵政服務)

汽車嬰兒座位

汽車音響組合

公共郵政服務

(包括信件、購買郵
票、包裹、特快專遞

等)

音像接收、錄製及重
播設備

(包括電視機、機頂

盒、音響組合等)

虛擬實境裝置

運動手環、頸環

　　另外，涉及跨商品服務大類更新的消費項目如下：

消費項目 2017/2018年商品服務大類 2023/2024年商品服務大類
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統計方法

資料收集

統計結果推算

在首次探訪時，調查員先到訪被抽中的住宅單位，向被訪住戶表明身份及核對住戶地

址，之後應用平板電腦向單位住戶收集各成員的個人資料、收入及支出數據。採用電腦收

集資料可同步執行邏輯檢查，提高數據質量及工作效率，所輸入的住戶資料亦加密保存，

確保未經授權的人士不能獲取有關資料。同時，每位年滿16歲的住戶成員需自行填寫每日

開支記錄冊，填報雙周內指定7天的消費開支情況，包括消費內容、金額及地點。

另外，因應網上填報資料日漸普及，本局同時提供網上開通填報問卷及每日開支記錄

冊的功能，讓受訪者可自行提供問卷資料，並於2023年12月底新增透過進入“一戶通”及點

選“政府統計問卷”，以開通問卷及填報資料。不論經調查員透過平板電腦收集，或由住戶

於網上自行填報，內部工作人員均會在完成自動編碼及系統邏輯檢核後，對完成問卷進行

人手審核，確保資料質量。

　　在數據質量控制方面，指定的工作人員會在每雙周完結後對已完成的問卷進行覆核。

　　結果推算是利用“按住戶成員人數劃分的住戶數目”作為控制數據。

以下1-3公式供每雙周列表用：

　　1. 第 k 個雙周中所有住戶在 s 商品服務的總開支

住戶的消費模式和習慣會因應季節而有所變動，為掌握住戶的消費結構，減少季節因

素所引致的消費開支差異，住戶收支調查需要進行為期一年的資料收集工作。是次調查原

定於2023年1月開展，然而由於新冠病毒感染個案於2022年12月急增，為減低調查對住戶日

常生活的影響，同時避免住戶消費模式因上述情況而產生變化，因此調查期順延至2023年

3月至2024年3月，共分26個雙周進行，每一雙周抽取320個住宅單位作資料收集。

第 k 個雙周中 i 人住戶的住戶數估計值

第 k 個雙周中所有 i 人住戶在 s 商品或服務7天的總開支(樣本觀察值)

第 k 個雙周中所有 i 人住戶的住戶數目(樣本觀察值)

　　2. 第 k 個雙周中所有住戶在所有商品服務(一共13類商品服務)的總開支

　　3. 第 k 個雙周中所有住戶在所有商品服務的平均開支

，其中
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統計方法

抽樣誤差的估計

以下4-8公式供全年列表用：

　　4. 所有住戶在 s 商品服務全年的總開支

　　5. 所有住戶在 s 商品服務的每月平均開支

　　6. 所有住戶在所有商品服務的每月平均開支

　　7. 每個住戶在 s 商品服務的每月平均開支

，其中

　　[05] - 社會房屋單位

　　[06] - 已轉手的經濟房屋單位

將每一類別的樣本單位分成等數量的兩組，從每一類別中輪流抽出一組單位，再將該

類的另一組單位重覆，組成一套12個仿樣本。

　　[01] = A1 + B1

　　[02] = A2 + B2

　　[03] = A3 + B3

　　8. 每個住戶在所有商品服務的每月平均開支

2023/2024住戶收支調查採用「大折刀連續重疊抽樣法」Jackknife Repeated Replications

(JRR)估計抽樣誤差。樣本單位按下列條件歸納為六類︰

　　[01] - 位於路氹的私人居住單位

　　[02] - 位於澳門半島樓高八層或以上的私人居住單位

　　[03] - 位於澳門半島樓高八層以下的私人居住單位

　　[04] - 經濟房屋單位

　　[04] = A4 + B4

　　[05] = A5 + B5

　　[06] = A6 + B6
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統計方法

仿樣本的組成

，其中

調查回應率

住宅單位總數

有回應/完成 (住戶完成全部或部分問卷資料，並通過邏輯檢核的有效問卷)

拒絕受訪 (住戶拒絕提供任何資料，或未能說服住戶合作完成問卷)

未能接觸 (於不同時段多次探訪後仍未能找到住戶成員進行訪問)

其他 (如單位用作非居住用途、第二居所、空置等)

註：透過網上方式填報資料的住宅單位共有2,473個，佔完成問卷的45.0%。

1 1

2 [1]

3 2

仿樣本 組成 X的估計值

7 4

8 [4]

9 5

4 [2]

5 3

6 [3]

參數 的抽樣誤差估計值可由下式算出：

是參數 的抽樣誤差估計值

是參數 的估計值

10 [5]

11 6

12 [6]

 565  6.8   

1 842  22.1   

 417  5.0   

訪問結果 數目 %

8 320  100.0   

5 496  66.1   
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統計方法

主要指標的標準差

每住宅單位平均住戶(戶)

住戶平均成員

住戶每月平均收入

人均每月收入

住戶每月平均消費開支

人均每月消費開支

總數

食物及非酒精飲品

煙酒

衣履

住屋及燃料

家居服務及用品

醫療

運輸

資訊及通訊

康樂、體育及文化

教育

雜項商品及服務

外地消費

0.002 0.07

收入及消費開支估計值

主要指標 標準差(澳門元) 變異係數(%)

住戶特徵估計值

住戶特徵 標準差 變異係數(%)

0.002 0.24

161 1.19

每月消費開支估計值

主要指標 標準差(澳門元) 變異係數(%)

388 0.66

136 0.65

438 1.15

11 293 200 7.15

11 950 700 0.61

4 350 150 1.81

89 328 538 1.15

35 478 732 1.84

2 947 925 6.13

8 080 441 3.35

7 138 530 1.35

17 341 234 3.34

15 529 113 5.45

22 436 388 3.76

2 896 147 1.41

27 199 633 2.51
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詞彙解釋

建築作為居住用途的樓宇單位。

住宅單位租住權： 有人居住的住宅單位之佔用安排，分為：

–　戶主/成員物業(自置單位)

–　租住單位

住戶： 在單位內共同生活、進食或享用生活所需的人士組合。住戶成員之間

不一定有親屬關係；獨居人士亦視為一戶。不包括居於集體居住單位

(例如：員工宿舍、安老院舍等)的住戶。

戶主： 被其他住戶成員承認為住戶代表，且年齡滿16歲的人士。

可支配收入： 收入扣除直接稅項、社會保障供款、罰款、公積金供款，以及給予非

住戶成員的款項後之餘額。

工作收入包括僱員薪金、工資、賞金、佣金、花紅、超時工作補償

等，以及福利/實物收益。對自僱人士及僱主，工作收入相等於營業收

入在扣除生產開支及資產折舊等成本後的餘額。

資產收入包括物業租金收入、投資紅利、利息收入等。對於居住在自

置/成員擁有物業的住戶將為有關單位的市場租金估值。

金錢轉移收益包括各項政府津貼(現金分享、電子消費優惠計劃、生活

補貼計劃、百億抗疫援助措施、養老金、敬老金、醫療券與醫療補

貼、學費/文教津貼等)、退休金、非同住成員定期給予的現金、外地匯

入款項等。

非金錢轉移收益包括團體捐贈物品、私人餽贈等，相關物品價值按市

價估算。

福利收益： 僱員所獲得由僱主免費提供的物品或服務總值，或以象徵式/低於市價

提供的物品及服務。例如：住宿、交通、膳食、制服、醫療等。

–　僱主提供

–　其他

勞動人口： 在參考期七天內可參與生產商品或提供服務的年齡在16歲及以上人

士，包括就業人士及失業人士。

住戶收入： 所有住戶成員在過去十二個月的現金及實物收入的總和。主要分為四

類：工作收入、資產收入、金錢轉移收益，以及非金錢轉移收益。

住宅單位：
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詞彙解釋

人均堅尼系數： 以住戶內每名成員(包括沒有收入的住戶成員，如小孩及退休人士)人均

收入計算的堅尼系數，以減低住戶成員結構改變對住戶收入分配情況

的影響。

消費開支： 個人或住戶購買消費商品服務的支出，不論其支付方式或途徑。消費

開支亦包括按市價計算的非金錢轉移收益，以及僱主提供的福利、免

費/象徵式/低於市價獲得的物品及服務與市價的差額。

堅尼系數： 國際常用作量度收入分配平均程度的指標。數值介乎0至1之間，當數

值愈接近0，表示收入分配愈平均及集中程度愈低；相反，數值愈接近

1，則表示收入分配不平均及其集中程度愈高。
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Resumo

Objectivo e âmbito do inquérito

Resumo dos resultados

1

　　O Inquérito às Despesas e Receitas Familiares (IDRF, antigamente designado por Inquérito aos Orçamentos
Familiares ou IOF) é realizado quinquenalmente pela Direcção dos Serviços de Estatística e Censos (DSEC), a fim de
reflectir nos seus resultados o padrão de consumo e a distribuição de receitas dos agregados familiares de Macau. As
informações recentes servem para actualizar o cabaz de bens e serviços e as ponderações do Índice de Preços no
Consumidor, bem como para efectuar a revisão da base de cálculo da despesa de consumo privado, no âmbito do
Produto Interno Bruto.

　　O IDRF 2023/2024 realizou-se no período de Março de 2023 a Março de 2024, cujo âmbito estatístico abrange
as unidades de alojamento familiar de habitação privada, as de habitação económica e as de habitação social,
localizadas na Península de Macau, na Taipa e em Coloane, excluindo a população marítima e as unidades de
alojamento colectiva, nomeadamente, hotéis e dormitórios de estudantes. Foram seleccionadas 8.320 unidades de
alojamento familiar que se situaram em diferentes freguesias de Macau para efeito de entrevista e os agregados
familiares que habitavam nas unidades de alojamento familiar da amostra foram objecto deste inquérito.

　　De acordo com os resultados do IDRF 2023/2024, os agregados familiares de Macau totalizavam 204.177, com

um aumento de 12.904 (+6,7%) comparativamente com os resultados dos últimos cinco anos1 (2017/2018). Os
principais focos de impulsionamento situaram-se em Nossa Senhora de Fátima, na Taipa e em Coloane, os quais
contribuíram com um acréscimo de 10.223 agregados familiares.

　　Observou-se uma redução da dimensão do agregado familiar face a 2017/2018, ou seja, o número médio de
membros por agregado familiar passou de 3,04 para 2,83, tendo tido como factor determinante a descida de 6,8
pontos percentuais da proporção dos agregados com 3 ou mais membros, que se situou em 54,2%. Os maiores
aumentos deram-se nos agregados com 1 membro e nos agregados compostos por 2 membros, tendo aumentado
25,9% e 25,3%, respectivamente. A receita média mensal por agregado familiar (incluindo os rendimentos do
emprego, os rendimentos da propriedade, as transferências monetárias e as transferências não monetárias) cifrou-se
em 58.835 patacas, registando um acréscimo ligeiro de 0,4%, face a 2017/2018, em termos reais, o qual se deveu
principalmente à redução da dimensão do agregado. A receita mensal per capita (receita média mensal do agregado
familiar dividida pelo número médio de membros por agregado), que se situou em 20.815 patacas, aumentou 7,8%,
em termos reais, devido à redução do número médio de membros por agregado familiar. Os rendimentos do emprego
continuaram a ser a principal fonte de receita dos agregados familiares, representando 67,0% do total. Seguiram-se
os rendimentos provenientes das transferências monetárias que equivaliam a 19,4% do total.

　　Nos últimos cinco anos, o Governo tem atribuído anualmente subsídios e apoios regulares (por exemplo,
comparticipação pecuniária, pensão para idosos, vales de saúde, etc.). Além destes, foi dada continuidade ao
lançamento de uma série de medidas de benefícios para consolidar a qualidade de vida da população, incluindo as
quatro rondas do “Plano de benefícios de consumo por meio electrónico”, o “Plano de formação subsidiada”, o “Plano
de apoio pecuniário aos trabalhadores, aos profissionais liberais e aos operadores de estabelecimentos comerciais”,
em resposta à epidemia da pneumonia causada pelo novo tipo de coronavírus, pelo que a média mensal dos
subsídios e apoios atribuídos pelo Governo aos agregados familiares em 2023/2024 aumentou 42,1% face a
2017/2018.

O Inquérito aos Orçamentos Familiares 2017/2018 foi realizado durante o período de Outubro de 2017 a Setembro de 2018,
pelo que foi superior a cinco anos o intervalo que decorreu até ao Inquérito que teve início em 2023.
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Resumo

　　Entre os 5 grupos classificados por ordem crescente dos rendimentos dos agregados familiares, os do 1º quintil
detinham a maior proporção de rendimentos provenientes das transferências monetárias, que atingiu 48,2%,
enquanto que os rendimentos do emprego representavam 29,0%. Por seu turno, nos agregados do 5º quintil, os
rendimentos das transferências monetárias equivaliam a 12,2% e os do emprego a 76,7%. Estas diferentes
percentagens evidenciam a eficácia dos subsídios e apoios atribuídos pelo Governo como contributo para o
rendimento de agregados familiares dos quintis inferiores.

　　Em 2023/2024 a despesa média mensal em consumo por agregado familiar cifrou-se em 38.115 patacas, ou
seja, um acréscimo real de 1,7%, face a 2017/2018. Por seu turno, a despesa mensal em consumo per capita situou-
-se em 13.484 patacas, registando um aumento de 9,2%, notavelmente acima do acréscimo da despesa média
mensal em consumo por agregado, visto que a redução do número médio de membros por agregado implicou
maiores despesas correntes, tais como as rendas e as despesas com electricidade, as quais são partilhadas pelos
membros.

　　Analisando os consumos dos agregados familiares por secções de bens e serviços, dominou a secção
“Habitação e combustíveis”, que representou 25,0% do total da despesa em consumo, apesar da descida de 1,9
pontos percentuais face a 2017/2018. Seguiu-se a secção “Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas”,
equivalendo a 24,7% do total e subindo 2,7 pontos percentuais. 

　　Quanto à distribuição de receitas dos agregados familiares, o Índice de Gini dos agregados familiares de Macau
registou o valor 0,387 em 2023/2024, correspondendo a um aumento de 0,030 em relação ao valor 0,357 verificado
em 2017/2018. Se forem excluídos das receitas dos agregados os subsídios e apoios concedidos pelo Governo, sobe
para 0,444 o valor do Índice de Gini , o que demonstra o efeito exercido pelos benefícios implementados pelo
Governo na melhoria da distribuição de receitas dos agregados.

　　Sendo o Índice de Gini  dos agregados familiares facilmente influenciado pelos factores de mudança da estrutura 
demográfica (como por exemplo, a redução do número médio de membros por agregado familiar e a separação de
residência dos idosos, os quais não auferem rendimentos do emprego), tal resulta numa diminuição da receita média
dos agregados, já que um grande número deles passa a ser classificado estatisticamente como agregado de baixo
rendimento. Assim, é afectada a distribuição de receitas, fazendo subir o Índice de Gini  dos agregados familiares.

　　Tendo em vista contornar esta distorção, adiciona-se no presente inquérito o cálculo do Índice de Gini per
capita, para atenuar o impacto da alteração da estrutura dos agregados familiares na distribuição das receitas e
reflectir de forma adequada o grau de igualdade da distribuição destas. O Índice de Gini per capita de Macau registou
o valor 0,324, mais 0,009 face a 0,315 em 2017/2018. Quando se excluem do cálculo os subsídios e apoios do
Governo, é obtido um Índice de Gini per capita de 0,396, mais 0,029 do que o dos últimos cinco anos. Conclui-se que
ambas as referidas subidas do Índice de Gini per capita foram inferiores às dos respectivos valores do Índice de Gini

dos agregados familiares.
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Análise de resultados

1. Características dos agregados familiares

Redução do número médio de membros por agregado familiar

≧6 membros

N.º médio de membros por A.F.

　　Em 2023/2024, os agregados familiares de Macau totalizavam 204.177, ou seja, registou-se um aumento de

12.904 (+6,7%) face a 2017/2018. Os principais focos de impulsionamento situaram-se em N. S. de Fátima, na Taipa

e em Coloane, os quais contribuíram com um acréscimo de 10.223 agregados familiares nos últimos cinco anos.

Quanto à distribuição por freguesia, destacou-se a de N.S. de Fátima (38,5% do total) e a de Santo António (19,9%),

enquanto decresceram 8,8% em São Lázaro, que substituiu Coloane como a freguesia com menos agregados

familiares.

Distribuição dos agregados familiares, por freguesia

　　Verificou-se uma redução da dimensão do agregado familiar face a 2017/2018, ou seja, o número médio de

membros por agregado familiar passou de 3,04 para 2,83 em 2023/2024, tendo tido como factor determinante a

descida de 6,8 pontos percentuais da proporção dos agregados com 3 ou mais membros, que passou de 61,0% para

54,2%. Em sentido oposto, as proporções dos agregados familiares constituídos por 1 membro e por 2 membros

aumentaram 2,5 e 4,3 pontos percentuais, respectivamente. Nestes cinco anos, o aumento mais significativo verificou-

-se nos agregados com 1 membro, passando de 27.464 para 34.589 (+25,9%). Aumentou também, para 58.989

(+25,3%) o número de agregados compostos por 2 membros, concentrando este grupo o maior número de

agregados.

Dimensão dos agregados familiares (A.F.)

2017/2018 2023/2024 Diferença 

(Ponto percentual)A.F.

2,5 

Estrutura (%) A.F. Estrutura (%)

Total 191 273 100,0 204 177 100,0 -   

1 membro 27 464 14,4 34 589 16,9 

3 membros 48 560 25,4 49 071 24,0 -1,4 

2 membros 47 095 24,6 58 989 28,9 4,3 

5 membros 18 791 9,8 14 554 7,1 -2,7 

4 membros 40 645 21,2 39 721 19,5 -1,7 

8 718 4,6 7 253 3,6 -1,0 

 -0,21 membros3,04 membros 2,83 membros

12 442 (6,1% do total)

30 474 (14,9 do total)

78 655 (38,5% do total)

15 568 (7,6% do total)

16 214 (7,9% do total)

10 192 (5,0% do total)

40 632 (19,9% do total)
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Características dos agregados familiares

Mais de 80% dos agregados familiares residem em unidades privadas

Total

U.A.F. privada

Habitação económica

Habitação social

Casa própria

Arrendada

Fornecidas pela unidade patronal

Outros

　　Aumentou de 51.122 em 2017/2018 para 67.900 em 2023/2024 o número de agregados em que pelo menos um
membro tem idade igual ou superior a 65 anos (doravante designados por agregados familiares idosos), o que se
traduz num significativo acréscimo de 32,8%, reflectindo o envelhecimento da população.

7 121 3,7 8 344 4,1 0,4

 977 0,5 1 200 0,6 0,1

39 253 20,5 47 891 23,5 3,0

143 922 75,2 146 742 71,9 -3,3

12 637 6,6 14 327 7,0 0,4

23 109 12,1 24 054 11,8 -0,3

155 527 81,3 165 796 81,2 -0,1

191 273 100,0 204 177 100,0 

Distribuição dos agregados familiares, por tipo de U.A.F. e regime de ocupação
2017/2018 2023/2024 Diferença 

(Ponto percentual)A.F. Estrutura (%) A.F. Estrutura (%)

- 

　　Em simultâneo, a média de população empregada por agregado familiar (1,51 pessoas) registou um decréscimo
de 0,13, devido à redução da dimensão média do agregado familiar. Baixou 0,03 a média de estudantes por
agregado, para 0,53.

Número médio de membros por agregado familiar, por freguesia

　　Considerando a distribuição dos agregados por tipo de unidade de alojamento familiar, 165.796 residiam em
unidades privadas (+6,6%, face a 2017/2018), representando 81,2% do total dos agregados, proporção esta
semelhante à de 2017/2018. Por seu turno, 24.054 agregados residiam em habitação económica e 14.327 em
habitação social, com aumentos respectivos de 4,1% e 13,4%.

　　Relativamente ao regime de ocupação da unidade de alojamento familiar, 146.742 agregados familiares
residiam em casa própria, a maioria (124.538) em unidades privadas, enquanto que 47.891 residiam em fracções
arrendadas, dos quais 14.327 eram arrendatários da habitação social.

2,80 2,77 2,67
2,84 2,93 2,93

2,26

1,54 1,42 1,55 1,67
1,52 1,57

1,07
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N.º médio de membros por A.F. Média de população empregada por A.F.
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Receitas dos agregados familiares

2. Receitas dos agregados familiares

2.1 Fontes de receita dos agregados familiares

Redução dos rendimentos do emprego e aumento ligeiro dos rendimentos da propriedade

Principais fontes dos rendimentos da propriedade

Rendimentos da propriedade

　Rendimentos das rendas

　Juros recebidos

　　Em Macau a receita média mensal por agregado familiar cifrou-se em 58.835 patacas, aumentando 6,0% face a
2017/2018, em termos nominais. Depois de eliminados os efeitos da inflação, a receita acima mencionada registou
um acréscimo ligeiro de 0,4%, o qual se deveu principalmente à redução da dimensão do agregado. A receita mensal
per capita situou-se em 20.815 patacas, mais 7,8%, em termos reais.

　　De facto, a receita média mensal disponível por agregado familiar (montante após deduzidas as despesas não
consumo, tais como, os impostos directos, contribuições para a segurança social, multas, contribuições da
previdência social e transferências pagas a membros não pertencentes ao agregado familiar) situou-se em 54.143
patacas, diminuindo 2,0% em comparação com 2017/2018.

Receita média mensal por agregado familiar (A.F.)

　　Os rendimentos do emprego continuaram a ser a
principal fonte de receita dos agregados familiares, com
uma média mensal de 39.391 patacas por agregado
familiar (-7,1%, em termos reais, face a 2017/2018),
devido à redução da média da população empregada.
Os rendimentos do emprego corresponderam a 67,0%
do total da receita, tendo baixado 5,4 pontos
percentuais em comparação com 2017/2018. 

　　Os rendimentos dos trabalhadores por conta de
outrem cifraram-se em 36.279 patacas por agregado
familiar, menos 6,6% face a 2017/2018, representando
92,1% dos rendimentos do emprego. Também
desceram 7,2% os rendimentos dos empregadores
(1.583 patacas) e 18,8%, os dos trabalhadores por
conta própria (1.529 patacas).

Principais fontes dos rendimentos do emprego

Rendimentos do emprego

　Rendimentos dos trabalhadores por conta de outrem

　Rendimentos dos empregadores

　　O rendimento mensal obtido por agregado familiar
através da propriedade cifrou-se em 8.008 patacas,
traduzindo um acréscimo real de 1,2% em cinco anos,
tendo subido ligeiramente 0,1 pontos percentuais a sua
proporção no total da receita (13,6%).

　　Os rendimentos da propriedade provinham
principalmente das rendas, situando-se em 7.257
patacas, menos 3,9%, enquanto que os juros recebidos
por agregado familiar se cifraram em 460 patacas,
registando um significativo aumento de 2,5 vezes.

Receita mensal per capita 19 306 20 815 7,8

2017/2018
(preços em 2023/2024)

2023/2024 Variação (%)

Receita média mensal por A.F. 58 610 58 835 0,4

Receita média mensal disponível por A.F. 55 249 54 143 -2,0

36 279

39 391

1 583

7 257

8 008

460
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Receitas dos agregados familiares

Subsídios e apoios do Governo melhoram a distribuição de rendimentos

2.2 Receitas dos agregados familiares por quintis de receita2

Subsídios e apoios do Governo com consequência mais significativa nos agregados de baixos rendimentos

2

　　Subtraindo os subsídios concedidos pelo Governo dos rendimentos dos agregados familiares, a receita média
mensal por agregado reduziu-se em 5 anos de 58.835 para 49.792 patacas, ou seja, menos 4,7%, em termos reais, o
que demonstra o importante papel desempenhado pela política de benefícios do Governo na melhoria da distribuição
de rendimentos.

　　Entre os 5 quintis ordenados segundo os rendimentos dos agregados familiares, à medida que aumentam as
receitas dos agregados familiares, sobe gradualmente a proporção dos rendimentos do emprego, diminuindo
progressivamente as proporções das restantes fontes de receita. Os agregados familiares do 1º quintil detinham a
maior proporção de rendimentos provenientes das transferências monetárias, atingindo 48,2%, enquanto os
rendimentos do emprego representavam apenas 29,0%. Por seu turno, nos agregados do 5º quintil, os rendimentos
das transferências monetárias equivaliam a 12,2% e os do emprego a 76,7%. Estas diferentes percentagens
evidenciam a eficácia da distribuição secundária dos rendimentos do Governo como contributo para o rendimento de
agregados familiares dos quintis inferiores.

As receitas dos agregados familiares são classificadas em 5 grupos, por ordem crescente das receitas. Assim, incluem-se no "1º
quintil" os agregados com rendimentos mais baixos, seguindo-se os 2º, 3º, 4º e 5º quintis para os agregados com rendimentos
progressivamente mais elevados.

　　Em 2023/2024 a média mensal dos rendimentos provenientes das transferências monetárias por agregado
familiar cifrou-se em 11.421 patacas, mais 38,2%, em termos reais, tendo subido 5,3 pontos percentuais o seu peso
na receita total (19,4%), face aos últimos cinco anos, devido ao aumento dos subsídios e apoios concedidos pelo
Governo.

　　Nos últimos cinco anos, o Governo tem atribuído
anualmente subsídios e apoios regulares (por exemplo,
comparticipação pecuniária, pensão para idosos, vales
de saúde, etc.). Além destes, foi dada continuidade ao
lançamento de uma série de medidas de benefícios
para consolidar a qualidade de vida da população,
incluindo as quatro rondas do “Plano de benefícios de
consumo por meio electrónico”, o “Plano de formação
subsidiada”, o “Plano de apoio pecuniário aos
trabalhadores, aos profissionais liberais e aos
operadores de estabelecimentos comerciais”, em
resposta à epidemia da pneumonia causada pelo novo
tipo de coronavírus, pelo que a média mensal dos
subsídios e apoios atribuídos pelo Governo aos
agregados familiares em 2023/2024 aumentou 42,1%
face a 2017/2018, situando-se em 9.042 patacas, que
representaram 79,2% dos rendimentos das
transferências monetárias. Por seu turno, as pensões
recebidas pelo agregado familiar dos empregadores
(1.264 patacas) aumentaram 48,2%, face a 2017/2018. 

Principais fontes dos rendimentos das 
transferências monetárias

Rendimentos das transferências monetárias

　Subsídios e apoios concedidos pelo Governo

　Pensões

9 042

11 421

1 264
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Receitas dos agregados familiares

2.3 Receitas dos agregados familiares, segundo características sociodemográficas

Agregados familiares da Taipa: maiores receitas e menores transferências monetárias

Estrutura da receita média mensal por agregado familiar, segundo os quintis de receita, por fonte de receita

　　Analisando por freguesia, as receitas médias mensais dos agregados familiares da Taipa, da Sé e de São
Lázaro superaram a média global (58.835 patacas), sendo a mais elevada a dos agregados familiares da Taipa
(82.749 patacas), com um acréscimo real de 4,9%.

　　Quanto à receita média mensal por agregado familiar em Coloane (46.538 patacas) cresceu 30,4%, face à de
2017/2018, devido ao acréscimo de 1,4 vezes de unidades de alojamento privadas nesta freguesia, as quais
totalizaram 3.858.

Receita média mensal por agregado familiar e sua variação, por freguesia

　　A partir do 3º quintil, a proporção dos rendimentos do emprego na receita dos agregados familiares era superior
a 60%, ou seja, atingia entre 61,5% nos agregados do 3º quintil e 76,7% nos do 5º quintil. Entretanto, a proporção das
transferências monetárias nas receitas destes agregados foi inferior a 30%, isto é, representava entre 23,8% nos
agregados do 3º quintil e 12,2% nos do 5º quintil.
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62 861 56 120
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Receitas dos agregados familiares

　　Quanto às fontes de receita, na freguesia de São Lázaro as proporções dos rendimentos provenientes das
transferências monetárias (21,4%) e da propriedade (15,6%) dos agregados familiares superaram as das restantes
freguesias, enquanto a proporção dos rendimentos do emprego (62,9%) foi inferior às restantes. Por seu turno, nos
agregados familiares da Taipa, os rendimentos do emprego representavam 69,6%, enquanto os rendimentos
provenientes das transferências monetárias corresponderam apenas a 15,0%, representando menos de 10% os
oriundos dos subsídios e apoios concedidos pelo Governo. 

Estrutura das fontes da receita média mensal por agregado familiar, por freguesia

Transferências monetárias auferidas pelos agregados da habitação social representam mais de metade da
receita

　　Relativamente ao tipo de unidade de alojamento familiar, a receita média mensal dos agregados familiares das
unidades privadas cifrou-se em 63.725 patacas, provindo 68,1% do emprego e 18,1% das transferências monetárias.
Por seu turno, a receita média mensal dos arrendatários da habitação social situou-se em 19.564 patacas, sendo
56,2% proveniente de transferências monetárias e 43,7% de rendimentos do emprego.

Estrutura das fontes da receita média mensal por agregado familiar, por tipo de unidade de alojamento familiar
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Receitas dos agregados familiares

Redução das receitas nos agregados singulares, face a 2017/2018

Receita média mensal por agregado familiar e sua variação, por dimensão do agregado

　　Entre os agregados familiares singulares, o número de agregados familiares idosos (10.083) registou um
acréscimo de 15,7% face a 2017/2018, tendo subido 34,0% o número de arrendatários da habitação social (5.809),
pelo que diminuía 10,3%, em termos reais, face a 2017/2018, a receita média mensal dos agregados singulares
(25.980 patacas). Note-se que desceram 13,4% os rendimentos do emprego (16.155 patacas), tendo porém subido
11,9% os rendimentos provenientes de transferências monetárias (5.191 patacas). 

　　No sentido oposto, verificou-se um acréscimo em cinco anos da receita média mensal dos agregados das
restantes dimensões, destacando-se a subida mais elevada (+9,7%) nos agregados compostos por 4 membros,
cifrando-se em 80.041 patacas.
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Despesas em consumo dos agregados familiares

3. Despesas em consumo dos agregados familiares

3

　　Em 2023/2024 a despesa média mensal em consumo por agregado familiar cifrou-se em 38.115 patacas, ou
seja, um acréscimo real de 1,7%, face a 2017/2018. Por seu turno, a despesa mensal em consumo per capita situou-
-se em 13.484 patacas, registando um aumento de 9,2%, superior ao acréscimo da despesa mensal em consumo por
agregado, visto que a redução do número de membros por agregado implicou maiores despesas correntes, tais como
as rendas e as despesas com electricidade, as quais são partilhadas pelos membros.

Estrutura da despesa média mensal em consumo por agregado familiar, por secções de bens e serviços3

Em 2023/2024 os critérios sobre a classificação das secções de bens e serviços baseavam-se na “Classificação do Consumo
Individual por Objectivo 2018” (COICOP), elaborada pela Divisão de Estatística da Organização das Nações Unidas, pelo que
alguns itens de consumo foram agrupados em diferentes secções de bens e serviços entre 2017/2018 e 2023/2024 (por
exemplo, os serviços postais pertenciam à secção de “Comunicações” em 2017/2018 e em 2023/2024 passaram a ser incluídos
na secção de “Transportes”). Assim, há que ter em atenção estas alterações ao fazer comparações entre os dois períodos. Para
mais informações, consulte a “Nota Metodológica”.
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Despesas em consumo dos agregados familiares

3.1 Estrutura de consumo dos agregados familiares

“Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas”: aumento significativo de “take-away”

　　Na secção “Produtos alimentares e bebidas não
alcoólicas”, a despesa mensal por agregado familiar em
refeições adquiridas fora de casa (in-loco ) e a despesa
em consumo de refeições tipo “take-away” totalizavam
5.789 patacas, traduzindo um acréscimo de 13,3%, em
termos reais, face a 2017/2018. A popularização das
plataformas de encomendas de refeições com entrega
ao domicílio alterou a forma de consumo dos cidadãos
na restauração, tendo aumentado significativamente,
nos cinco anos em análise, o consumo de refeições tipo
“take-away”, que se traduziu numa despesa média
mensal de 975 patacas por agregado familiar, subindo
notavelmente 9,2 vezes, em termos reais. No sentido
oposto, a despesa em refeições consumidas fora de
casa (in-loco) desceu ligeiramente 4,0%, situando-se
em 4.814 patacas.

　　Note-se ainda que, na secção “Produtos
alimentares e bebidas não alcoólicas”, a despesa
efectuada em consumo de carnes e derivadas de carne
(871 patacas) pelos agregados familiares registou o
acréscimo mais elevado, isto é, +36,0%, em termos
reais, face aos últimos cinco anos.

Principais itens de despesa na secção 
“Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas”

Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas

　“Take-away”

　Carnes e derivada de carne

　Refeições adquiridas fora de casa (in-loco)

　　Analisando os consumos dos agregados familiares por secções de bens e serviços, a secção “Habitação e
combustíveis” (9.540 patacas) concentrou 25,0% da despesa, apesar da descida de 1,9 pontos percentuais face a
2017/2018. Seguiu-se a secção “Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas” (9.431 patacas), com 24,7% do total
e uma subida de 2,7 pontos percentuais, a mais elevada de todas as secções. Estas duas secções representaram,
em conjunto, praticamente metade das despesas dos agregados familiares (49,7%). A secção “Consumo no exterior”
(5.317 patacas, 13,9%) ocupou o terceiro lugar e, em quarto lugar, a secção “Transportes” (7,7%), a qual ultrapassou
as secções “Educação” (6,8%) e “Produtos e serviços diversos” (6,7%).

Despesa média mensal em consumo por agregado familiar, por secções de bens e serviços
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“Habitação e combustíveis”: queda do valor impulsionada pela despesa com rendas 

“Saúde”: aumento das despesas em consultas externas e serviços de internamento hospitalar

“Transportes”: acréscimo da despesa com estacionamento

Principais itens de despesa na secção “Transportes”

Transportes

　Serviços relativos aos automóveis

　Aquisição de veículos automóveis

　Combustíveis e lubrificantes de automóveis

　　Com o aumento da idade da população e a maior
exigência dos cidadãos em relação aos cuidados de
saúde, aumentou a despesa com serviços de “Saúde”.
Em 2023/2024 a despesa média mensal por agregado
familiar com serviços de “Saúde” situou-se em 1.396
patacas, mais 65,6%, em termos reais, face aos últimos
cinco anos.

　　De entre as diversas despesas médicas,
destacaram-se os serviços de internamento hospitalar,
com 245 patacas por mês, subindo substancialmente
2,2 vezes em cinco anos. Destacam-se ainda as
despesas na especialidade de estomatologia e
odontologia (231 patacas) e nas consultas externas de
clínica geral (228 patacas), com subidas respectivas de
88,3% e 6,1%.

Principais itens de despesa na secção “Saúde”

Saúde

　Serviços de internamento hospitalar

　Estomatologia e odontologia

　Consultas externas de clínica geral

　　A despesa mensal por agregado familiar relativa à
secção “Transportes” atingiu 2.923 patacas (+10,2%,
em termos reais), representando 7,7% do total das
despesas (+0,6 pontos percentuais).

　　A despesa de 966 patacas foi principalmente
efectuada em serviços relacionados com automóveis,
nomeadamente em estacionamento, tendo aumentado
29,2% face a 2017/2018. Cresceu 60,1% a despesa
com aquisição de veículos automóveis (848 patacas),
enquanto que desceu 1,9% a despesa com
combustíveis e lubrificantes de automóveis (479
patacas).

Principais itens de despesa na secção 
“Habitação e combustíveis”

Habitação e combustíveis

　Rendas

　Electricidade

　Serviços relativos à habitação

　　A despesa mensal mais elevada correspondeu à
secção “Habitação e combustíveis” (9.540 patacas),
apesar da respectiva proporção ter descido 1,9 pontos
percentuais, passando de 26,9% em 2017/2018 para
25,0% em 2023/2024 e registando uma variação
negativa de 5,2%, em termos reais.

　　Na secção “Habitação e combustíveis”, as rendas
detiveram a maior proporção (81,4% do total), com
7.763 patacas, descendo 2,4%, em termos reais, ao
passo que os serviços relativos à habitação (tais como
as despesas de condomínio) rondaram a média de 452
patacas, crescendo ligeiramente 0,5%.
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“Educação”: redução da despesa com estudos no exterior

“Produtos e serviços diversos”: diminuição da despesa com serviços de seguro

Situação de outras secções

　　Os agregados familiares despenderam menos em
“Educação”, devido à baixa taxa de natalidade, sendo
de 2.591 patacas a despesa média mensal (-18,6%, em
termos reais, face a 2017/2018) e representando 6,8%
do total das despesas (-1,7 pontos percentuais).

　　A despesa mensal com propinas do ensino não
superior efectuada pelos agregados familiares cifrou-se
em 1.282 patacas, tendo descido 23,5%. Além desta,
registou-se uma descida de 44,4% na despesa com
estudos no exterior, situando-se em 604 patacas, das
quais 313 corresponderam a despesas com custo de
vida e 291 a despesas com propinas de ensino.

　　A despesa mensal por agregado familiar
correspondente à secção “Produtos e serviços diversos”
situou-se em 2.546 patacas (-13,6%, em termos reais,
face a 2017/2018), representando a 6,7% do total das
despesas (-1,2 pontos percentuais).

　　Esta despesa foi efectuada, nomeadamente, em
serviços de seguro, que se cifrou em 809 patacas por
mês, diminuindo 16,4% face a 2017/2018. Contudo,
cresceram 16,5% as despesas com produtos de
cuidados pessoais (592 patacas) e 13,5% com serviços
de cabeleireiro e beleza (514 patacas).

　　Na secção “Informação e comunicação” foi despendido um valor médio mensal de 1.003 patacas por agregado
familiar, com um aumento de 8,5%, em termos reais, representando 2,6% do total das despesas do agregado, com
uma ligeira subida de 0,1 pontos percentuais, em comparação com os últimos cinco anos.

　　O decréscimo mais acentuado verificou-se na despesa mensal por agregado familiar na secção “Lazer,
recreação, desporto e cultura” (1.181 patacas), com menos 32,2%, em termos reais, devido à drástica diminuição de
63,3% na despesa com reservas de serviços turísticos (169 patacas). Além disso, a despesa na secção “Serviços e
artigos domésticos” (1.179 patacas) desceu 10,9%, em termos reais, graças principalmente à queda de 16,3% da
despesa com serviços domésticos (por exemplo, empregado doméstico), que se situou em 635 patacas.

　　A despesa mensal por agregado familiar na secção “Vestuário e calçado” cifrou-se em 773 patacas, descendo
24,1% face a 2017/2018, devido às reduções reais de 28,2% nas despesas com vestuário para senhora (281 patacas)
e de 41,4% com calçado (181 patacas). A proporção desta secção no total das despesas foi de 2,0%, diminuindo 0,7
pontos percentuais, em relação à de cinco anos atrás.

Principais itens de despesa na secção 
“Produtos e serviços diversos”

Produtos e serviços diversos

　Serviços de seguro

　Produtos para cuidados pessoais

　Serviços de cabeleiro e beleza

Principais itens de despesa na secção “Educação”

Educação

　Propina dos ensinos infantil e primário

　Propina de ensino e custo de vida dos membros do 
　agregado familiar que estudam no exterior

　Propina do ensino secundário
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3.2 Consumo no exterior

Consumo no exterior é efectuado sobretudo na província de Guangdong

　Vestuário para senhoras 　Serviços domésticos

　Serviços telefónicos móveis 　Serviços recreativos e desportivos

　Serviços de internet 　Reserva de serviços turísticos

　　Após a retoma das actividades sociais no início de 2023, aumentou a despesa média mensal por agregado
familiar em “Consumo no exterior”, a qual atingiu 5.317 patacas em 2023/2024 (+21,8%, em termos reais, face a
2017/2018), com um peso de 13,9% na despesa total, ou seja, mais 2,3 pontos percentuais.

Estrutura da despesa média mensal por agregado familiar 
em consumo no exterior, por país/território

　　O principal destino do “Consumo no exterior” dos
agregados familiares passou a ser a província de
Guangdong, representando 87,2% do total das
despesas desta rubrica. A respectiva despesa média
mensal por agregado familiar atingiu 4.636 patacas,
mais 88,1%, em termos reais, face a 2017/2018.

　　No entanto, os destinos foram alterados em
comparação com o período pré-pandémico, isto é,
diminuiu significativamente o valor do consumo em
outros países/territórios, com destaque para o
decréscimo real de 71,7% na despesa efectuada em
Hong Kong (204 patacas). Os restantes destinos mais
populares (por exemplo, Taiwan e Japão) também
sofreram reduções de consumo superiores a 70%.

　Calçado 　Mobiliário e artigos de decoração

Principais itens de despesa na secção 
“Informação e comunicação”

Principais itens de despesa na secção
“Lazer, recreação, desporto e cultura”

Informação e comunicação Lazer, recreação, desporto e cultura

Principais itens de despesa na secção 
“Vestuário e calçado”

Principais itens de despesa na secção
“Serviços e artigos domésticos”

Vestuário e calçado Serviços e artigos domésticos
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3.3 Despesas em consumo online

“Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas”: secção com maior despesa online

　　Os agregados familiares de Macau gastaram mensalmente uma média de 748 patacas em consumo online , o
que representou 2,0% do total das despesas. As despesas online foram efectuadas principalmente nas secções
“Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas” (32,0% do total), “Lazer, recreação, desporto e cultura” (21,7%) e
“Vestuário e calçado” (21,7%). A utilização crescente das plataformas de “take-away” para encomenda de refeições
contrastou com a redução das reservas online de viagens durante a pandemia e no início da retoma das actividades
sociais, pelo que a secção “Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas” substituiu a secção “Lazer, recreação,
desporto e cultura” em supremacia, atingindo um valor de 239 patacas, mais 17,2 vezes, face a 2017/2018, enquanto
que foram despendidas 162 patacas, menos 68,3%, na secção “Lazer, recreação, desporto e cultura”. Destacam-se
ainda as compras online de “Vestuário e calçado”, que se cifraram em 162 patacas, crescendo 93,9%, em termos
reais, face aos últimos cinco anos.

　　Analisando por país/território, o Interior da China
destaca-se em termos da despesa mais elavada em
consumo através de websites , atingindo uma média
mensal de 352 patacas, na maior parte efectuada na
secção “Vestuário e calçado” (36,3% do total). Seguiram-
-se os websites e lojas online de Macau (260 patacas),
principalmente em “Produtos alimentares e bebidas não
alcoólicas” (81,7%). As despesas online efectuadas em
ambos os locais representaram mais de 80% do total.

Estrutura da despesa média mensal em consumo online 

por agregado familiar, por local do website

Despesa média mensal em consumo online  por agregado familiar e sua estrutura, 
por secções de bens e serviços
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3.4 Despesa em consumo dos agregados familiares segundo quintis de receita

3.5 Consumo dos agregados familiares segundo características sociodemográficas

Agregados familiares da habitação social despenderam mais em “Consumo no exterior” e menos em 
“Habitação e combustíveis”

　　Analisando o tipo de unidade de alojamento familiar, a despesa efectuada pelos agregados familiares da
habitação social na secção “Habitação e combustíveis” correspondeu a 17,6% do total, sendo esta proporção muito
inferior à dos agregados da habitação económica (26,8%) e à dos agregados da unidade privada (25,1%), uma vez
que os arrendatários da habitação social beneficiaram das baixas rendas da habitação disponibilizada pelo Governo.
Nestes agregados, cerca de 50% das despesas corresponderam a “Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas” e
“Consumo no exterior”. Esta proporção excedeu as proporções das despesas combinadas destas 2 secções
realizadas pelos agregados da habitação económica (42,9%) e dos agregados das unidades privadas (37,9%).

Proporções das despesas em “Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas” assemelham-se em todos os
quintis

　　Analisando os 5 quintis ordenados segundo os rendimentos dos agregados familiares, as proporções das
despesas na secção “Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas” aproximaram-se em todos os quintis, variando
entre 23,6% e 26,2%. Os agregados familiares do 1º quintil despenderam mais na secção “Habitação e combustíveis”
(38,0% do total), seguindo-se “Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas” (25,3%) e ainda “Consumo no exterior”
(14,4%). 

　　Quanto às despesas dos agregados familiares do 5º quintil, as secções “Produtos alimentares e bebidas não
alcoólicas” e “Habitação e combustíveis” ocuparam 23,6% e 20,6%, respectivamente, sendo estas proporções
inferiores às dos agregados dos restantes quintis. Além destas, as secções “Transportes” (11,0%), “Produtos e
serviços diversos” (8,3%) e “Educação” (7,6%) foram superiores às dos agregados dos restantes quintis.

Estrutura da despesa média mensal em consumo por agregado familiar, 
segundo os quintis de receita, por secções de bens e serviços
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　　Em termos da dimensão do agregado familiar, verificou-se uma tendência inversa entre a despesa efectuada na
secção “Habitação e combustíveis” e o número de membros, isto é, numa situação em que coabitam várias pessoas,
os agregados familiares partilham algumas despesas correntes (por exemplo, as rendas e as despesas com água e
electricidade), reduzindo a sua proporção de consumo. A respectiva proporção nos agregados singulares foi de
38,5%, enquanto que foi de apenas 18,2% nos agregados com 6 ou mais membros. Em sentido oposto,
apresentaram-se tendências de proporcionalidade directa entre o número de membros e as despesas efectuadas em
outras secções, nomeadamente em “Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas” e “Educação”.

Estrutura da despesa média mensal em consumo por agregado familiar, 
segundo o tipo de unidade de alojamento familiar, por secções de bens e serviços

Estrutura da despesa mensal em consumo dos agregados familiares, segundo a dimensão do agregado, 
por secções de bens e serviços
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4. Distribuição de receitas dos agregados familiares

Medidas de distribuição de benefícios do Governo fazem descer o Índice de Gini

　　O Índice de Gini dos agregados familiares de Macau foi de 0,387 em 2023/2024, correspondendo a um aumento
de 0,030 face ao valor de 0,357 registado em 2017/2018. O aumento é reflectido na curva de Lorenz , ou seja, a linha
vermelha indicada no gráfico abaixo é a curva das receitas de 2023/2024, com um arco superior às curvas de
2017/2018 (linha azul tracejada), indiciando que em 2023/2024 desceu a proporção das receitas dos agregados
familiares com rendimentos baixos no total das receitas dos agregados, em comparação com os cinco anos atrás,
enquanto que aumentou a proporção das receitas dos agregados com altos rendimentos, o que levou à subida do
Índice de Gini .

Distribuição da receita mensal por agregado familiar

　　Se forem excluídos do cálculo os subsídios e apoios concedidos pelo Governo, sobe para 0,444 o valor do
Índice de Gini dos agregados familiares, o que demonstra o efeito exercido pelos benefícios implementados pelo
Governo na melhoria da distribuição de receitas dos agregados.

　　O Índice de Gini é um indicador do grau de igualdade da distribuição de receitas, utilizado frequentemente a
nível internacional. O valor do índice varia entre 0 e 1, aproximando-se de 0 quando a distribuição é mais igual e há
menor concentração e, ao contrário, acercando-se de 1 quando a distribuição é mais desigual e a concentração é
maior.
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Índice de Gini  per capita reduz impacto da estrutura do agregado na distribuição de receitas

Receita mensal disponível 0,306 0,316 0,010 

Índice de Gini  per capita 0,315 0,324 0,009 

Excluídos os subsídios e apoios do Governo 0,367 0,396 0,029 

Excluídos os subsídios e apoios do Governo 0,399 0,444 0,045 

Receita mensal disponível 0,352 0,382 0,030 

Índice de Gini  dos agregados familiares e Índice de Gini  per capita
2017/2018 2023/2024 Diferença

Índice de Gini  dos agregados familiares 0,357 0,387 0,030 

　　Sendo o Índice de Gini  dos agregados familiares facilmente influenciado pelos factores de mudança da estrutura 
demográfica (como por exemplo, a redução do número médio de membros por agregado familiar e a separação de
residência entre filhos e idosos, os quais não auferem rendimentos do emprego), tal resulta numa diminuição da
receita média dos agregados, já que um grande número deles passa a ser classificado estatisticamente como
agregado de baixo rendimento. Assim, é afectada a distribuição de receitas, fazendo subir o Índice de Gini dos
agregados familiares.

　　Tendo em vista contornar esta distorção, adiciona-se no presente inquérito o cálculo do Índice de Gini per
capita, baseado na receita média de cada membro do agregado familiar (incluindo os membros que não têm
rendimentos, ou com rendimentos mais baixos, tais como as crianças e os reformados), atenuando assim o impacto
da alteração da estrutura dos agregados familiares na distribuição das receitas e reflectindo de forma adequada o
grau de igualdade da distribuição destas. Em 2023/2024 o Índice de Gini per capita de Macau registou o valor 0,324,
mais 0,009 face a 0,315 em 2017/2018. Quando se excluem do cálculo os subsídios e apoios do Governo, é obtido
um Índice de Gini per capita de 0,396, mais 0,029 do que o dos últimos cinco anos. Conclui-se que ambas as
referidas subidas do Índice de Gini per capita foram inferiores às dos respectivos valores do Índice de Gini dos
agregados familiares.
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Nota Metodológica

Objectivos

Âmbito estatístico

Concepção e dimensão da amostra

*

05 U.A.F. de habitação económica, na Taipa

06 U.A.F. de habitação social, na Taipa

Tipo de unidade de alojamento familiar (U.A.F.): classifica-se como privada; de habitação económica e de habitação social. A
U.A.F. privada pode ser transaccionada (comprada e vendida ou arrendada) livremente no mercado e distingue-se das U.A.F.
de habitação social e de habitação económica, que só podem ser transaccionadas nos termos dos respectivos diplomas legais.
A U.A.F. de habitação económica que foi comprada e vendida ou alienada é considerada como U.A.F. privada.

02 U.A.F. de habitação social, na freguesia de Santo António

03 U.A.F. de habitação económica, na freguesia de Nossa Senhora de Fátima

04 U.A.F. de habitação social, na freguesia de Nossa Senhora de Fátima

　　O âmbito estatístico do IDRF 2023/2024 abrange as unidades de alojamento familiar de habitação privada, as de
habitação económica e as de habitação social, localizadas na Península de Macau, na Taipa e em Coloane, excluindo
a população marítima e as unidades de alojamento colectiva, nomeadamente, hotéis e dormitórios de estudantes. 

　　A amostra do presente inquérito é constituída por unidades de alojamento familiar, tendo sido seleccionadas
8.320 unidades situadas em diferentes freguesias de Macau, segundo o método de selecção sistemática, com
estratificação proporcional, para efeito de entrevista. Os agregados familiares que habitam nas unidades de
alojamento familiar da amostra são objecto deste inquérito, incluindo os empregados domésticos que coabitavam
nessas unidades. É considerado também como agregado familiar, o indivíduo independente que reside numa parte ou
na totalidade duma unidade de alojamento familiar.

　　No IDRF 2023/2024 foi utilizado o método de selecção sistemática, com estratificação proporcional, para
obtenção da amostra, e foi seleccionada uma amostra de 8.320 unidades de alojamento familiar para recolher dados
num total de 26 quinzenas, cada uma com duração de duas semanas. Sendo consideradas como unidades da
amostra as unidades de alojamento familiar, são recolhidas neste inquérito as informações sobre os agregados
familiares e seus membros.

　　Como ficheiro base para a amostragem foi utilizado o Ficheiro Geral de Edifícios e Fracções Autónomas,
actualizado regularmente, o qual identifica cada unidade de alojamento do Território de Macau através de um
geocódigo. As unidades de alojamento familiar do ficheiro base foram divididas em 22 estratos homogéneos, de
acordo com: freguesia; número de pisos dos edifícios e tipo de unidade de alojamento familiar (U.A.F.)*. A
estratificação processou-se do seguinte modo:

Estratos Descrição

01 U.A.F. de habitação económica, na freguesia de Santo António

　　O Inquérito às Despesas e Receitas Familiares (IDRF) é realizado quinquenalmente pela Direcção dos Serviços
de Estatística e Censos (DSEC), a fim de recolher os dados mais actualizados sobre as receitas e as despesas dos
agregados familiares de Macau, bem como as características demográficas e socioeconómicas dos agregados
familiares e seus membros. Os dados recolhidos são utilizados para comparar e analisar o padrão de consumo e a
distribuição de receita dos agregados familiares com poder de compra diferente. Além disso, as recentes informações
relativas ao consumo dos agregados familiares servem para actualizar o cabaz de bens e serviços e as ponderações
do Índice de Preços no Consumidor e para efectuar a revisão da base do cálculo da despesa de consumo privado, no
âmbito do Produto Interno Bruto.
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Tipo de questionário

Classificações

　"Classificação das Actividades Económicas de Macau" (CAM)

　"Classificação das Ocupações Profissionais de Macau" (COPM)

　　Refere-se ao conjunto de tarefas ou responsabilidades desempenhadas pelo indivíduo, no período de referência.

A ocupação profissional é organizada segundo a COPM.

　　Refere-se à actividade económica do indivíduo no período de referência. A actividade é catalogada de acordo

com a CAM.

22 U.A.F. privada em edifícios com menos de 8 pisos, em Coloane

　　Para recolher as informações básicas, as receitas totais e as despesas totais em consumo de bens e serviços

dos agregados familiares, os questionários utilizados tipificam-se nas duas partes seguintes:

a) Questionário dirigido à unidade de alojamento familiar, ao agregado familiar e aos seus membros – utilizado

para registar as características do alojamento e dos elementos sociodemográficos do agregado e dos seus

membros, bem como as informações relativas às receitas dos membros do agregado, à aquisição e posse

de bens duradouros do agregado, às suas despesas regulares e outras, nos últimos 12 meses;

b) "Caderneta de Registo das Despesas Diárias" – distribuída a cada um dos membros do agregado familiar

com idade igual ou superior a 16 anos, sendo utilizada para o registo dos itens, montante e local das

despesas em consumo de bens e serviços, durante os 7 dias indicados na quinzena em que decorreu a

recolha de informação.

19 U.A.F. privada em edifícios com 8 ou mais pisos, na Taipa

20 U.A.F. privada em edifícios com menos de 8 pisos, na Taipa

21 U.A.F. privada em edifícios com 8 ou mais pisos, em Coloane

16 U.A.F. privada em edifícios com menos de 8 pisos, na freguesia de Sé

17 U.A.F. privada em edifícios com 8 ou mais pisos, na freguesia de Nossa Senhora de Fátima

18 U.A.F. privada em edifícios com menos de 8 pisos, na freguesia de Nossa Senhora de Fátima

13 U.A.F. privada em edifícios com 8 ou mais pisos, na freguesia de São Lourenço

14 U.A.F. privada em edifícios com menos de 8 pisos, na freguesia de São Lourenço

15 U.A.F. privada em edifícios com 8 ou mais pisos, na freguesia de Sé

10 U.A.F. privada em edifícios com menos de 8 pisos, na freguesia de Santo António

11 U.A.F. privada em edifícios com 8 ou mais pisos, na freguesia de São Lázaro

12 U.A.F. privada em edifícios com menos de 8 pisos, na freguesia de São Lázaro

07 U.A.F. de habitação económica, em Coloane

08 U.A.F. de habitação social, em Coloane

09 U.A.F. privada em edifícios com 8 ou mais pisos, na freguesia de Santo António

Estratos Descrição
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Nota Metodológica

Secção 9: Lazer, recreação e cultura Secção 7: Transportes

Partes e acessórios de veículos

Secção 11: Produtos e serviços diversos

Outros artigos pessoais

Secção 8: Comunicações Secção 7: Transportes

Serviço postal público Serviço postal

Secção 8: Comunicações

Serviço postal privado

Secção 9: Lazer, recreação e cultura Secção 8: Informação e comunicação

Secção 9: Lazer, recreação e cultura

Secção 9: Lazer, recreação e cultura Secção 8: Informação e comunicação

Dispositivo de realidade virtual

Jogos, brinquedos e artigos 
relacionados com passatempo

Equipamentos para recepção, registo e 
reprodução de som e imagem
(incluem a televisão, a caixa 
descodificadora de televisão, o 
aparelho de som, etc.)

Equipamentos para recepção, registo e 
reprodução de som e imagens

Cadeirinha de bebé para carro

Serviço postal público
(inclui a correspondência, os selos 
adquiridos, as encomendas, o serviço 
de correio rápido, etc.)

Serviço postal privado
(inclui o serviço de correio privado e 
outro serviço postal público)

Equipamentos de processamento de 
dados
(incluem o computador e equipamentos 
conexos, bem como os equipamentos 
para escritório e contabilidade)

Equipamentos de processamento de 
dados

Equipamentos de processamento de dados

Equipamentos para recepção, registo e 
reprodução de som e imagem

　Além disso, alguns itens de consumo sofreram actualizações e foram agrupados em diferentes secções:

Item de consumo
Secção de bens e serviços 

no IOF 2017/2018
Secção de bens e serviços 

no IDRF 2023/2024

Aparelho de som para carro

Equipamentos para recepção, registo e 
reprodução de som e imagens

Designação das secções de bens e serviços utilizada 
originalmente no IOF 2017/2018

Designação das secções de bens e serviços utilizada 
actualmente no IDRF 2023

Secção 8: Comunicações Secção 8: Informação e comunicação

Secção 9: Lazer, recreação e cultura Secção 9: Lazer, recreação, desporto e cultura

　"Classificação do Consumo Individual por Objectivo" (COICOP - Classification of Individual Consumption by

　A classificação das despesas em consumo de bens e serviços dos agregados familiares baseia-se

principalmente na "COICOP 2018", elaborada pela Divisão de Estatística da Organização das Nações Unidas. Tendo

como referência a COICOP 2018, reclassificou-se parte de bens e serviços, consequentemente, alguns destes itens

de consumo utilizados nos resultados do Inquérito aos Orçamentos Familiares (IOF) 2017/2018 foram agrupados em

diferentes secções de bens e serviços nos resultados do IDRF 2023/2024, e algumas designações das secções de

bens e serviços também foram actualizadas, nomeadamente:

　Purpose , no seu acrónimo inglês)
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Secção 9: Lazer, recreação e cultura Secção 8: Informação e comunicação

Secção 9: Lazer, recreação e cultura

Secção 11: Produtos e serviços diversos

Secção 11: Produtos e serviços diversos

Outros artigos pessoais

Secção 9: Lazer, recreação e cultura Secção 8: Informação e comunicação

Programas informáticas ("software")

Secção 9: Lazer, recreação e cultura

Secção 9: Lazer, recreação e cultura Secção 8: Informação e comunicação

Secção 9: Lazer, recreação e cultura Secção 8: Informação e comunicação

Serviços culturais

Secção 11: Produtos e serviços diversos Secção 9: Lazer, recreação, desporto e cultura

Secção 11: Produtos e serviços diversos Secção 10: Educação

Outros serviços não especificados

Secção 9: Lazer, recreação e cultura Secção 11: Produtos e serviços diversos

Artigos religiosos

Método de recolha

　　O padrão e os hábitos de despesa em consumo dos agregados familiares variam sazonalmente, pelo que o
processo de recolha de informação no IDRF decorre ao longo de um ano, a fim de assegurar a precisão da
informação sobre a estrutura de consumo dos agregados familiares e de reduzir a discrepância das despesas em
consumo entre as estações. Inicialmente, a realização deste inquérito estava prevista para Janeiro de 2023, no
entanto, foi adiada para o período compreendido entre Março de 2023 e Março de 2024, devido ao aumento súbito de
infecções pelo novo tipo de coronavírus em Dezembro de 2022, por forma a reduzir o impacto na vida quotidiana dos
agregados familiares e a evitar uma mudança do padrão de consumo dos agregados influenciada pela situação acima
referida. O período do inquérito foi dividido em 26 quinzenas (cada uma com duração de duas semanas) e em cada
quinzena foram seleccionadas 320 unidades de alojamento familiar para recolher informação.

Moeda comemorativa e nota 
comemorativa Artigos de joalharia, moedas 

comemorativas e relógios
Jogos, brinquedos e artigos relacionados 
com passatempo

Centro de explicação, centro de apoio 
pedagógico, explicações particulares e 
actividades educativas suplementares

Incenso, vela e papéis votivos, artigos 
relativos ao altar chinês e artigos 
religiosos

Jogos, brinquedos e artigos 
relacionados com passatempo

Disco para computador

Suportes de gravação de som e 
imagem

Reparação de equipamentos de 
processamento de dados, bem como 
reparação e actualização do 
computador

Reparação de equipamentos de 
audiovisuais, fotográficos e 
informáticos

Reparação de equipamentos de informação 
e comunicação

Aluguer de discos "laser" e aluguer de 
discos de vídeo digital Outros serviços de informação e 

comunicação

Centros de explicação e centros de apoio 
pedagógico

Gravador de discos

Equipamentos de processamento de 
dados

Relógio inteligente e pulseira 
inteligente Artigos de joalharia, moedas 

comemorativas e relógios

Carregador portátil

Sistema operativo de 
computador/"software" de aplicação Equipamentos de processamento de 

dados

Pulseira desportiva e gargantilha 
desportiva Equipamentos para desporto, 

campismo e recreação
Outros equipamentos de informação e 
comunicação
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Inferência dos resultados estatísticos

Despesa total em determinado bem ou serviço "s" efectuada nos 7 dias por todos os agregados 
familiares com dimensão "i" na k-ésima quinzena (valor observado da amostra)

Número total de agregados familiares com dimensão "i" na k-ésima quinzena (número observado da 
amostra)

2. Despesa total de todos os agregados familiares em todos os bens e serviços (13 secções de bens e serviços,

no total) na k-ésima quinzena

3. Despesa média de todos os agregados familiares em todos os bens e serviços na k-ésima quinzena

, de que

　　Aquando da primeira entrevista ao agregado familiar, o entrevistador deslocou-se presencialmente à unidade de
alojamento familiar seleccionada, exibindo o seu cartão de identificação, confirmando o endereço do agregado e
usando um computador tipo tablet para a recolha, quer dos dados pessoais, quer dos dados das receitas e das
despesas de cada um dos membros do agregado. Este método de recolha permite que as validações lógicas sejam
verificadas ao mesmo tempo que decorre a entrevista, aumentando a qualidade dos dados e a eficiência do trabalho.
Os dados inseridos sobre o agregado familiar foram guardados de forma encriptada, a fim de assegurar que não
sejam acedidos por indivíduos sem autorização para o efeito. Os membros do agregado familiar com idade igual ou
superior a 16 anos tiveram de autopreencher diariamente a "Caderneta de Registo das Despesas Diárias",
mencionando os itens, o montante e o local das despesas em consumo de bens e serviços, durante os 7 dias
indicados na quinzena em que decorreu a recolha de informação.

　　Simultaneamente, a DSEC disponibilizou aos inquiridos a activação do preenchimento online do questionário e
da "Caderneta de Registo das Despesas Diárias", a qual lhes permite autopreencher informações no questionário e
na caderneta, tendo em consideração a popularização do preenchimento online de questionários. No fim de
Dezembro de 2023, foi disponibilizado mais um meio para os inquiridos procederem à activação e à prestação de
informações, o serviço "Questionários estatísticos do Governo" que se encontra na "Conta Única de Macau". Todos
os questionários finalizados, tanto através do tablet do entrevistador como através do preenchimento online , foram
examinados pelos trabalhadores internos da DSEC, após a conclusão da codificação automática e das validações
lógicas, por forma a garantir a qualidade da informação.

　　Além disso, os questionários completos ainda foram verificados por equipas específicas da DSEC após cada
quinzena, por forma a controlar a qualidade da informação. 

　　Foram utilizados como dados de controlo no apuramento dos resultados, os dados relativos ao número de
agregados familiares, classificados de acordo com a dimensão do agregado.

As fórmulas 1 a 3 foram aplicadas nas tabelas quinzenais:

1. Despesa total de todos os agregados familiares em determinado bem ou serviço "s" na k-ésima quinzena

Estimativa do número de agregados familiares com dimensão "i" na k-ésima quinzena=ikM̂
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Estimativa dos erros de amostragem

[05] = A5 + B5

[06] = A6 + B6

[06] - U.A.F. de habitação económica transaccionada

　　Cada um dos 6 grupos (unidades da amostra) foi dividido em 2 partes de igual dimensão. Eliminando uma delas
e repetindo a outra parte, formou-se um conjunto de 12 réplicas da amostra:

[01] = A1 + B1

[02] = A2 + B2

[03] = A3 + B3

[04] = A4 + B4

　　Foi utilizado o método "Jackknife Repeated Replications" (JRR) para estimar os erros de amostragem do IDRF
2023/2024, sendo agrupadas, para o efeito, as unidades da amostra em 6 grupos, aplicando-se os seguintes critérios: 

[01] - U.A.F. de habitação privada, na Taipa e em Coloane

[02] - U.A.F. privada em edifícios com 8 ou mais pisos, na península de Macau

[03] - U.A.F. privada em edifícios com menos de 8 pisos, na península de Macau

[04] - U.A.F. de habitação económica

[05] - U.A.F. de habitação social

4. Despesa total anual de todos os agregados familiares em determinado bem ou serviço "s"

5. Despesa média mensal de todos os agregados familiares em determinado bem ou serviço "s"

6. Despesa média mensal de todos os agregados familiares em todos os bens e serviços

7. Despesa média mensal do agregado familiar em determinado bem ou serviço "s"

, de que

8. Despesa média mensal do agregado familiar em todos os bens e serviços

As fórmulas 4 a 8 foram aplicadas nas tabelas anuais:
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Composição das réplicas da amostra

, de que

Taxa de respostas

Total de unidades de alojamento familiar

Réplicas Composição Estimador de X

1 1

5 3

6 [3]

7 4

2 [1]

3 2

4 [2]

11 6

12 [6]

O estimador dos erros de amostragem do parâmetro　　é dado por:

é o estimador dos erros de amostragem do parâmetro        , e 

8 [4]

9 5

10 [5]

Com respostas/questionários finalizados (questionários considerados válidos: os que 
foram completados total ou parcialmente pelos agregados familiares e que passaram as 
validações lógicas.) 

5 496  66,1   

Recusa (os agregados recusaram fornecer qualquer informação ou não foram
persuadidos a colaborar para completar o questionário.)

 565  6,8   

é o estimador do parâmetro

Resultados de entrevista Número %

8 320  100,0   

Nota: As informações recolhidas através de questionários preenchidos por meio electrónico equivaleram a 2.473
unidades de alojamento familiar, representando 45,0% do total de questionários finalizados.

Contactos impossíveis (após várias visitas em momentos diferentes, não foi possível
encontrar qualquer membro do agregado para realizar a entrevista.) 

1 842  22,1   

Outras situações (por exemplo: a unidade não se destina à finalidade habitacional; a
unidade é habitação secundária e a unidade está desocupada.) 

 417  5,0   
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Nota Metodológica

Desvio padrão relativo aos principais indicadores

Número médio de agregados familiares por 
unidade de alojamento familiar
Dimensão média do agregado familiar

Receita média mensal por agregado familiar

Receita mensal per capita

Despesa média mensal em consumo por 
agregado familiar
Despesa mensal em consumo per capita

Total

Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas

Bebidas alcoólicas e tabaco 

Vestuário e calçado

Habitação e combustíveis

Serviços e artigos domésticos

Saúde

Transportes

Informação e comunicação

Lazer, recreação, desporto e cultura

Educação

Produtos e serviços diversos

Consumo no exterior 27 199 633 2,51

8 080 441 3,35

7 138 530 1,35

17 341 234 3,34

15 529 113 5,45

22 436 388 3,76

2 896 147 1,41

11 293 200 7,15

11 950 700 0,61

4 350 150 1,81

89 328 538 1,15

35 478 732 1,84

2 947 925 6,13

161 1,19

Estimativa relativa à despesa mensal em consumo dos agregados familiares
Principais indicadores Desvio padrão (MOP) Coeficiente de variação (%)

388 0,66

136 0,65

438 1,15

0,002 0,07

Estimativa relativa à receita e à despesa em consumo dos agregados familiares
Principais indicadores Desvio padrão (MOP) Coeficiente de variação (%)

Estimativa relativa às características dos agregados familiares
Características dos agregados familiares Desvio padrão Coeficiente de variação (%)

0,002 0,24
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Explicação de Termos

– Fornecida pela entidade patronal

– Outros

População activa: Indivíduos com idade igual ou superior a 16 anos que, nos 7 dias anteriores ao período de
referência, constituem a mão-de-obra disponível para a produção de bens ou prestação de
serviços. Abrange a população empregada e a desempregada.

Receita do agregado 
familiar:

Total de rendimentos, tanto em dinheiro como em espécie, de todos os membros do
agregado familiar nos últimos 12 meses. Abrange quatro componentes principais:
rendimentos do emprego, rendimentos da propriedade, transferências monetárias e
transferências não monetárias.

No caso dos trabalhadores por conta de outrem, os rendimentos do emprego incluem os
salários, vencimentos, gratificações, comissões, participações nos lucros, compensação por
horas extraordinárias, benefícios/rendimentos em espécie, etc. No caso dos trabalhadores
por conta própria e empregadores, os rendimentos são os obtidos da exploração de
actividades menos as despesas de produção e a depreciação dos bens de capital. 

Os rendimentos da propriedade englobam os rendimentos provenientes do aluguer de
propriedades, dividendos de investimentos, juros recebidos, etc. Caso o agregado familiar
habite em casa própria/propriedade do(s) membro(s) do agregado, as rendas dessa
casa/propriedade são estimadas a preços de mercado. 

As transferências monetárias incluem os diversos subsídios do Governo (comparticipação
pecuniária, "Plano de benefícios de consumo por meio electrónico", "Plano de subsídio de
vida", "Medidas de apoio ao combate à epidemia no valor de dez mil milhões de patacas",
pensão para idosos, subsídio para idosos, vales de saúde e comparticipação nos cuidados
de saúde, subsídio de propinas/para aquisição de material escolar, etc.), pensões,
transferências recebidas regularmente de membros não pertencentes ao agregado familiar,
remessas do exterior, etc.

As transferências não monetárias englobam os donativos atribuídos pelas associações, as
dádivas de particulares, etc., cujos valores são estimados a preços de mercado.

Unidade de 
alojamento familiar:

Unidade construída em edifício para fins habitacionais. 

Regime de ocupação 
da unidade de 
alojamento familiar:

Variante da ocupação, com as seguintes modalidades: 

– Propriedade do representante ou do(s) membro(s) do agregado familiar (casa própria)

– Arrendada

Agregado familiar: Conjunto de indivíduos que vivem juntos numa unidade de alojamento e compartilham
refeições ou bens essenciais à sua sobrevivência. Os membros do agregado familiar podem
não estar ligados entre si por laços familiares ou de parentesco. É considerado também
como agregado familiar, o indivíduo independente. Excluem-se os agregados familiares que
habitam nas unidades de alojamento colectivas (por exemplo, dormitórios para os
trabalhadores e lares de idosos).

Representante do
agregado familiar:

Indivíduo com idade mínima de 16 anos que seja reconhecido como tal pelos restantes
membros do agregado familiar.
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Explicação de Termos

Índice de Gini : Indicador para a medição do grau de igualdade da distribuição de receitas, usado
internacionalmente. O valor do índice varia entre 0 e 1, aproximando-se de 0 quando a
distribuição de receitas tem maior grau de igualdade e menor concentração, contrariamente,
acercando-se de 1 quando a distribuição de receitas tem menor grau de igualdade e maior
concentração.

Índice de Gini  per 
capita: 

É o índice calculado com base na receita média de cada membro do agregado familiar (inclui
os membros que não têm receitas, nomeadamente, crianças e reformados), para atenuar o
impacto da alteração da estrutura dos agregados familiares na distribuição das receitas.

Benefícios: O valor total dos bens e serviços fornecidos gratuitamente aos seus trabalhadores pela
entidade patronal, ou os que são pagos simbolicamente ou a preços inferiores aos de
mercado, nomeadamente, alojamento, transporte, refeições, uniformes, saúde, entre outros.

Receita disponível: Refere-se à receita menos: impostos directos; contribuições para a segurança social; multas;
contribuições para a previdência social e transferências pagas a membros não pertencentes
ao agregado familiar.

Despesas em consumo 
do agregado familiar:

Referem-se às despesas para aquisição de bens e serviços por indivíduo ou agregado
familiar para fins de consumo, independentemente da forma ou meio de pagamento dos
mesmos. Incluem também as transferências não monetárias (valor a preços de mercado), os
benefícios fornecidos pela entidade patronal, bem como a diferença entre o valor dos bens e
serviços obtidos gratuitamente/simbolicamente/a preços inferiores aos de mercado e o valor
dos bens e serviços a preços de mercado.
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Summary

Survey objectives and coverage

Summary of results

1

　　The Statistics and Census Service (DSEC) conducts the Household Income and Expenditure Survey (HIES;

formerly known as Household Budget Survey) once every five years, with the aim of understanding the consumption

pattern and income distribution of households. The latest data will be used to revise the Consumer Price Index

basket of goods and services and their respective weights, as well as to revise the basis for calculating private

consumption expenditure of Gross Domestic Product.

　　HIES 2023/2024, which ran from March 2023 to March 2024, covers private, economic and social housing units

in the Macao Peninsula, Taipa and Coloane, but excludes the marine population as well as collective living quarters

such as hotels and school dormitories. A total of 8,320 residential units across different districts in Macao were

selected to participate in the survey, and data were collected from the households living in the sampled residential

units.

2017/2018 HIES was carried out from October 2017 to September 2018, which is about 5 years apart from the launch of the

latest round of HIES in 2023.

　　Survey results indicated that there were 204,177 households in Macao, up by 12,904 (+6.7%) from five years

ago
1

(2017/2018 HIES). The rise was driven by an increase of 10,223 households living in the Parish of N. S. de

Fátima, Taipa and Coloane.

　　Household size shrank compared to five years ago, with the average number of household members

decreasing from 3.04 persons in 2017/2018 to 2.83 persons in 2023/2024, which was due to a fall of 6.8 percentage

points in the proportion of three or more person households (54.2%). Number of one-person and two-person

households grew notably by 25.9% and 25.3% respectively. Average monthly household income (including

employment income, property income, monetary and non-monetary transfer receipts) was MOP58,835, up slightly by

0.4% in real terms from 2017/2018. The small increase in income was attributed to shrinking household size. With a

decrease in household size, monthly per-capita income (average monthly household income divided by average

number of household members) rose by 7.8% in real terms to MOP20,815. Employment income remained the main

source of household income, taking up 67.0% of the total. Monetary transfer receipts came next, constituting 19.4%.

　　Over the past five years, in addition to the recurrent annual subsidies and financial aid (e.g. cash handouts,

old-age pension, healthcare vouchers), the Government released a series of welfare benefits to stabilise livelihood in

response to the novel coronavirus pandemic, such as four rounds of “electronic consumption benefits plan”, “training

programme with subsidy”, and “the Employee, Freelancer and Business Subsidy Scheme”. As a result, the average

monthly amount of government subsidies and financial aid provided to households in 2023/2024 saw an uplift of

42.1%.

　　Among the 5 equally-sized household groups ranked in ascending order of household income, the share of

monetary transfer receipts for households in the lowest quintile group was the largest, at 48.2%, while their share of

employment income was 29.0%. The corresponding shares for the households in the highest quintile group were

12.2% and 76.7% respectively. This indicated that government subsidies and financial aid had a notable impact on

improving the income level of households in the lower income quintiles.
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Summary

　　
　　In 2023/2024, the average monthly household consumption expenditure was MOP38,115, up by 1.7% in real

terms from five years ago. Monthly per-capita consumption expenditure rose by 9.2% to MOP13,484, which grew

faster than monthly consumption expenditure of households as the decrease in the average household size led to

fewer household members sharing some of the recurrent expenses (e.g. rentals for dwellings, electricity charges).

　　Analysed by section of goods and services, households spent the most on “Housing & Fuels”, which constituted

25.0% of the household consumption expenditure, albeit a drop of 1.9 percentage points from 2017/2018. Household

spending on “Food & Non-Alcoholic Beverages” ranked second, taking up 24.7% of the total, up by 2.7 percentage

points.

　　As regards the degree of equality of income distribution, the Gini coefficient of households in Macao was 0.387,

up by 0.030 from the value of 0.357 in 2017/2018. After excluding government subsidies and financial aid, the value

was 0.444, which reflected that government welfare benefits had a positive impact on improving household income

distribution.

　　Nevertheless, the Gini coefficient of households is greatly affected by changes in demographic structure. For

instance, a decrease in average household size or seniors with no employment income who are not living together

with their children will drag down the average income of households, and will thus be categorised as low-income

households in statistics. The rise in the number of low-income households will affect the degree of equality of income

distribution, thereby driving up the Gini coefficient of households.

　　As such, per-capita Gini coefficient is calculated in this round of HIES to reduce the impact of changes in

demographic structure on income distribution, and therefore better reflect the degree of equality of household income

distribution. The per-capita Gini coefficient of Macao was 0.324 in 2023/2024, an increase of 0.009 from the value of

0.315 in 2017/2018. After excluding government subsidies and financial aid, the per-capita Gini coefficient was 0.396,

up by 0.029 from five years ago. Both values showed smaller growth compared to the Gini coefficient of households.
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Analysis of results

1. Household Characteristics

Average household size decreased

Total

1 person

2 persons

3 persons

4 persons

5 persons

≧6 persons

Average household size

2017/2018 2023/2024

Households (No.) Structure (%) Households (No.)

8 718 4.6 7 253 3.6 -1.0 

3.04 persons 2.83 persons  -0.21 person

49 071 24.0 -1.4 

47 095 24.6 58 989 28.9 4.3 

18 791 9.8 14 554 7.1 -2.7 

40 645 21.2 39 721 19.5 -1.7 

　　Household size shrank further over the past five years, with the average number of household members

decreasing from 3.04 persons in 2017/2018 to 2.83 persons in 2023/2024, which was due to a drop of 6.8 percentage

points in the proportion of three or more person households from 61.0% five years ago to 54.2%. On the other hand,

the shares of one-person households and two-person households expanded by 2.5 percentage points and 4.3

percentage points respectively. The number of one-person households rose markedly by 25.9% from 27,464 five

years ago to 34,589. The number of two-person households grew by 25.3% to 58,989, and became the dominant

household type.

Household Size

Difference 

(percentage point)Structure (%)

　　In 2023/2024, the total number of households in Macao rose by 12,904 (+6.7%) to 204,177 compared to

2017/2018, driven by an increase of 10,223 households in the Parish of N. S. de Fátima, Taipa and Coloane over the

past five years. Analysed by parish, the Parish of N. S. de Fátima and the Parish of Santo António made up the

largest proportions of households, at 38.5% and 19.9% respectively. Meanwhile, the Parish of São Lázaro saw a

decrease of 8.8% in the number of households in the past five years, taking the place of Coloane to be the parish

with the lowest number of households in Macao.

Distribution of Households by Parish

27 464 14.4 34 589 16.9 2.5 

191 273 100.0 204 177 100.0 -   

48 560 25.4 

12 442 (6.1%)

30 474 (14.9%)

78 655 (38.5%)

15 568 (7.6%)

16 214 (7.9%)

10 192 (5.0%)

40 632 (19.9%)

 80 000  60 000  40 000  20 000  0 20 000 40 000 60 000 80 000

Coloane

Taipa

N. S. de Fátima

Sé

São Lourenço

São Lázaro

Santo António 2017/2018

2023/2024
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Household Characteristics

Over 80% of households lived in private housing

Total

Private housing

Economic housing

Social housing

Tenant households

Others

　　As affected by population ageing, number of households with at least one member aged 65 or above

(hereinafter referred to as “elderly households”) hiked by 32.8% from 51,122 in 2017/2018 to 67,900.

39 253 20.5 47 891 23.5 3.0 

 977 0.5 1 200 0.6 0.1 

143 922 75.2 146 742 71.9 -3.3 

7 121 3.7 8 344 4.1 0.4 

23 109 12.1 24 054 11.8 -0.3 

12 637 6.6 14 327 7.0 0.4 

191 273 100.0 204 177 100.0 -   

Households (No.) Structure (%) Households (No.)

155 527 81.3 165 796 81.2 -0.1 

　　As household size decreased, the average number of employed persons per household (1.51) dropped by 0.13

person. Meanwhile, the average number of students per household was 0.53, down by 0.03 person.

Household Size by Parish

　　As regards types of dwellings, households living in private housing totalled 165,796, up by 6.6% from

2017/2018, and their proportion in the total number of households held steady from five years ago, at 81.2%. Those

residing in economic housing (24,054) and social housing (14,327) went up by 4.1% and 13.4% respectively in the

past five years.

　　In terms of tenure, there were 146,742 owner-occupier households and most of them (124,538) lived in private

housing. Meanwhile, number of tenant households was 47,891, and 14,327 of them resided in social housing.

Distribution of Households by Type and Tenure of Dwelling

Difference 

(percentage point)Structure (%)

2017/2018 2023/2024

Owner-occupier 

households

Households living units 

provided by employer

2.80 2.77 2.67
2.84 2.93 2.93

2.26

1.54
1.42

1.55
1.67

1.52 1.57

1.07

Santo António São Lázaro São Lourenço Sé N. S. de Fátima Taipa Coloane

Average household size Average No. of Employed Persons per Household
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Household Income

2. Household Income

Average monthly income of households

Average monthly disposable income of households

Monthly per-capita income

2.1 Sources of Household Income

Employment income decreased while property income rose slightly

　　Employment income remained the principal

source of household income, with an average of

MOP39,391 per household, down by 7.1% in real terms

from five years ago due to a decrease in the number of

employed persons per household. Its share in the total

income dipped by 5.4 percentage points to 67.0%.

　　Employee income comprised 92.1% of

employment income, at MOP36,279, a drop of 6.6% in

real terms from 2017/2018. Meanwhile, employer

income (MOP1,583) and self-employment income

(MOP1,529) fell by 7.2% and 18.8% respectively.

　　Property income of households was MOP8,008

per month, up by 1.2% in real terms in the past five

years. Its share in the total income (13.6%) edged up

by 0.1 percentage point.

　　Rental receipts occupied a major share of

property income, at MOP7,257, down by 3.9%.

Meanwhile, interest received by households surged by

254.6% to MOP460.

Main Sources of Property Income

Property income

　Rental receipts

　Interest received

19 306 20 815 7.8

Main Sources of Employment Income

Employment income

　Employee income

　Employer income

58 610 58 835 0.4

55 249 54 143 -2.0

　　The average monthly income of households in Macao was MOP58,835, up by 6.0% in nominal terms compared

to 2017/2018. When discounting the effects of inflation, the average monthly household income inched up by 0.4% in

real terms, resulting from the shrinking household size. Meanwhile, monthly per-capita income grew by 7.8% in real

terms to MOP20,815.

　　After excluding non-consumption expenditure (comprising direct taxes, social security contributions, fines,

contributions to provident funds and payments made to non-household members), the average monthly disposable

income of households decreased by 2.0% over the past five years to MOP54,143.

Average Monthly Income of Households

2017/2018

(prices in 2023/2024)
2023/2024 Change (%)

36 279

39 391

1 583

7 257

8 008

460

MOP

MOP
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Household Income

Government subsidies and financial aid helped improve income distribution

2.2 Household Income by Income Quintile
2

Government subsidies and financial aid had a large impact on households in low income quintiles

2

　　If government subsidies and financial aid were excluded from household income, the average monthly income

of households in Macao would decrease from MOP58,835 to MOP49,792, down by 4.7% in real terms from five

years ago. This reflected the importance of government welfare policies in improving distribution of income.

　　Among the 5 equally-sized household income groups, the percentage share of employment income of

households showed a gradual rise along with the increase in household income, while the shares of other income

sources decreased steadily. For households in the lowest income quintile, their share of monetary transfer receipts

was the largest, at 48.2%, while their share of employment income was 29.0%. The corresponding shares for the

households in the highest quintile group were 12.2% and 76.7% respectively. This indicated that the secondary

distribution of income by the government had a profound impact on the income level of the households in lower

income quintiles.

　　For the top three quintile groups, employment income accounted for over 60% of the total income of

households, from 61.5% in the third quintile to 76.7% in the highest quintile. Meanwhile, the share of monetary

transfer receipts occupied less than 30% of the total income, from 23.8% in the third quintile to 12.2% in the highest

quintile.

Households are divided into 5 equally-sized groups in ascending order of household income. Households with the lowest

income are in the lowest 20% quintile, followed by the second 20%, third 20%, fourth 20% and the highest 20% quintile.

　　In 2023/2024, the average monetary transfer receipts of households grew by 38.2% in real terms to MOP11,421 

per month; its percentage share in total income climbed by 5.3 percentage points to 19.4% compared to five years

ago, on account of an increase in government subsidies and financial aid.

　　Over the past five years, in addition to the

recurrent annual subsidies and financial aid (e.g. cash

handouts, old-age pension, healthcare vouchers), the

government released a series of welfare benefits to

stabilise livelihood in response to the novel coronavirus

pandemic, such as four rounds of “electronic

consumption benefits plan”, “training programme with

subsidy”, and “the Employee, Freelancer and Business

Subsidy Scheme”. As a result, the average monthly

amount of government subsidies and financial aid

provided to households in 2023/2024 increased by

42.1% to MOP9,042, with the share in monetary

transfer receipts rising to 79.2%. Besides, pension

distributed to households by employers (MOP1,264)

went up by 48.2%.

Main Sources of Monetary Transfer Receipts

Monetary Transfer Receipts

　Government Subsidies and Financial Aid

　Pension

9 042

11 421

1 264

MOPMOP
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Household Income

2.3 Household Income by Socio-Demographic Characteristic

Households in Taipa had higher income with smaller proportion of monetary transfer receipts

Average Monthly Household Income and Changes by Parish

Structure of Average Monthly Household Income by Income Quintile and Source of Income

　　Analysed by parish, the average monthly incomes of households living in Taipa, the Parish of Sé and the Parish

of São Lázaro were higher than the overall average for all households (MOP58,835), with the average monthly

income of those in Taipa being the highest, at MOP82,749, up by 4.9% in real terms.

　　Meanwhile, the average monthly income of households in Coloane (MOP46,538) grew by 30.4%, as the

number of households residing in private housing in that parish soared by 144.6% to 3,858 over the past five years.

53 994
62 861

56 120
68 081

52 223

82 749

46 538

-5.9% -3.5% 1.8% -3.5% 0.4%

4.9% 30.4%

-120.0

-100.0

-80.0

-60.0

-40.0

-20.0

0.0

20. 0

40. 0

60. 0

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

Santo António São Lázaro São Lourenço Sé N. S. de Fátima Taipa Coloane

Average monthly income Real rate of change

Overall average 
monthly income: 58 835

MOP

76.7%

69.5%

61.5%

47.9%

29.0%

11.2%

12.7%

14.7%

19.6%

22.7%

12.2% + 0#

17.8% + 0#

23.8% + 0#

32.4% + 0.1%

48.2% + 0.1%

Highest 20%

Fourth 20%

Third 20%

Second 20%

Lowest 20%

Employment income

Property income

Monetary transfer receipts + Non-monetary transfer receipts
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Household Income

　　As regards source of income, households living in the Parish of São Lázaro had relatively large proportions of

monetary transfer receipts (21.4%) and property income (15.6%) compared to households in other parishes, while

their share of employment income (62.9%) was relatively small. For households living in Taipa, their main source of

income was employment income, which took up 69.6% of the total; meanwhile, monetary transfer receipts only

constituted 15.0% of their total income, with government subsidies and financial aid making up less than 10%.

Structure of Sources of Average Monthly Household Income by Parish

Monetary transfer receipts accounted for over half of the income of households residing in social housing

　　Analysed by type of dwelling, the average monthly income of households living in private housing stood at

MOP63,725, of which employment income comprised 68.1% while monetary transfer receipts took up 18.1%.

Meanwhile, households residing in social housing had an average monthly income of MOP19,564, with monetary

transfer receipts and employment income constituting 56.2% and 43.7% respectively.

Structure of Sources of Average Monthly Household Income by Type of Dwelling

68.6%

69.6%

65.6%

70.0%

66.9%

62.9%

65.8%

11.9%

15.4%

13.0%

13.3%

12.8%

15.6%

13.1%

19.5% + 0#

15.0% + 0#

21.4% + 0#

16.7% + 0#

20.3% + 0#

21.4% + 0.1%

21.1% + 0#

Coloane

Taipa

N. S. de Fátima

Sé

São Lourenço

São Lázaro

Santo António

Employment income

Property income

Monetary transfer receipts + Non-monetary transfer receipts

43.7%

62.4%

68.1%

 0#

15.2%

13.8%

56.2% + 0.1%

22.4% + 0#

18.1% + 0#

Social housing

Economic housing

Private housing

Employment income

Property income

Monetary transfer receipts + Non-monetary transfer receipts

63 725

48 521

19 564

MOP
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Household Income

One-person households saw a decrease in total income compared to 2017/2018

　　Among the one-person households, the number of elderly households (10,083) grew by 15.7% over the past

five years and the number of tenant households living in social housing (5,809) increased by 34.0%. This resulted in

a real-term decrease of 10.3% in the average monthly income of one-person households (MOP25,980) from five

years ago, with employment income (MOP16,155) falling by 13.4% while monetary transfer receipts (MOP5,191)

rising by 11.9%.

　　The average monthly household income of other household sizes showed an uplift in the past five years, with

that of four-person households (MOP80,041) recording the largest growth of 9.7%.

Average Monthly Household Income and Changes by Household Size

≧6人
25 980

47 179
64 085

80 041
89 734 96 649-10.3%

3.7%
5.4%

9.7%
7.6% 7.1%

-20.0%

-15.0%

-10.0%

-5.0%

0

5.0%

10.0%

0

20 000
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Overall average
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Household Consumption Expenditure

3. Household Consumption Expenditure

3

　　In 2023/2024, the average monthly household consumption expenditure was MOP38,115, up by 1.7% in real

terms from five years ago. Monthly per-capita consumption expenditure rose by 9.2% to MOP13,484, which grew

faster than monthly consumption expenditure of households as the decrease in the average household size led to

fewer household members sharing some of the recurrent expenses (e.g. rentals for dwellings, electricity charges).

Structure of Average Monthly Household Consumption Expenditure by Section of Goods and Services
3

As the classification of sections of goods and services in 2023/2024 is conducted based on the Classification of Individual

Consumption According to Purpose (2018) of the Statistics Division of the United Nations, some expenditure items were

categorised into different sections in 2023/2024 as against 2017/2018 (for instance, postal services were classified under

“Communication” in 2017/2018 and were grouped under “Transport” in 2023/2024). Hence, direct comparisons of data of the

relevant sections between the two periods should be treated with caution. For more details, please refer to “Methodology”.

22.0%

0.5% 2.7%

26.9%

3.5%

2.2%
7.1%

2.5%

4.6%

8.5%

7.9%

11.6%

24.7%

0.6%

2.0%

25.0%

3.1%
3.7%

7.7%

2.6%

3.1%

6.8%

6.7%

13.9%

Food & Non-Alcoholic Beverages Alcoholic Beverages & Tobacco

Clothing & Footwear Housing & Fuels

Household Services & Items Health

Transport Information & Communication

Recreation, Sport & Culture Education

Miscellaneous Goods & Services Consumption Expenditure Outside Macao

2023/2024：MOP 38 115

2017/2018：MOP 37 479

(prices in 2023/2024)
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Household Consumption Expenditure

3.1 Structure of Household Consumption

“Food & Non-Alcoholic Beverages”: a significant rise in household spending on takeaways

Average Monthly Household Consumption Expenditure by Section of Goods and Services

　　Within the section of “Food & Non-Alcoholic

Beverages”, monthly household spending on eating out

(dine-in service) and takeaways amounted to

MOP5,789, up by 13.3% in real terms from five years

ago. Following the popularity of takeaway platforms, the

consumption pattern of residents on food and

beverages has changed. Households spent an average

of MOP975 on takeaways per month, a jump of 921.4%

in real terms. Meanwhile, household spending on eating

out nudged down by 4.0% to MOP4,814.

　　Household expenses on meat & meat products

(MOP871) grew markedly by 36.0% in real terms from

five years ago.

Main Expenditure Items within 

“Food & Non-Alcoholic Beverages” Section

Food & Non-Alcoholic Beverages

　Eating out (dine-in service)

　Takeaway

　Meat & meat products

　　Analysed by section of goods and services, households spent the most on “Housing & Fuels” (MOP9,540),

which constituted 25.0% of the household consumption expenditure, albeit a drop of 1.9 percentage points from

2017/2018. Household spending on “Food & Non-Alcoholic Beverages” (MOP9,431) ranked second, taking up 24.7%

of the total, which represented the largest increase of 2.7 percentage points among all sections of goods and

services. These two sections together made up about half (49.7%) of the household expenditure. “Consumption

Expenditure Outside Macao” (MOP5,317) ranked third, occupying 13.9% of the household expenditure. Besides,

“Transport” (7.7%) exceeded “Education” (6.8%) and “Miscellaneous Goods & Services” (6.7%) to become the fourth

largest section of goods and services in terms of household spending.
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Household Consumption Expenditure

“Housing & Fuels”: rental expenses contributed to the decline in spending

“Health”: expenditure on outpatient and inpatient services increased

“Transport”: an increase in expenditure on parking services

Main Expenditure Items within “Transport” Section 　　Monthly household expenses on “Transport” grew

by 10.2% in real terms to MOP2,923, taking up 7.7% of

the total, up by 0.6 percentage points.

　　Most of the expenditure was spent on services

related to vehicles (e.g. parking services), at MOP966,

up by 29.2% from five years ago. Besides, expenditure

on purchase of vehicles (MOP848) surged by 60.1%,

while that on automotive fuels & lubricants decreased

by 1.9% to MOP479.

Transport

　Services related to vehicles

　Purchase of vehicles

　Automotive fuels & lubricants

　　In view of population ageing and residents’ higher

demand for quality medical services, expenditure on

“Health” registered growth. Monthly household

expenditure on “Health” grew by 65.6% in real terms to

MOP1,396 in 2023/2024 compared to five years ago.

　　Among the expenditure on different health

services, monthly expenses on inpatient services

topped the list, at MOP245, a hike of 220.4% in real

terms from 2017/2018, which was followed by

expenses on stomatology/odontology (MOP231) and

general outpatient services (MOP228), up by 88.3%

and 6.1% respectively.

Main Expenditure Items within “Health” Section

Health

　Inpatient services

　Stomatology / odontology

　General outpatient services

Main Expenditure Items within 

“Housing & Fuels” Section

　　Despite a real-term decrease of 5.2%, monthly

household expenses on “Housing & Fuels” were the

highest, at MOP9,540. However, its share in the total

expenditure reduced by 1.9 percentage points from

26.9% five years ago to 25.0%.

　　Expenditure on rentals for dwellings dropped by

2.4% in real terms to MOP7,763, which accounted for

the largest proportion of expenditure on “Housing &

Fuels”, at 81.4%. On the other hand, expenditure on

miscellaneous housing services (e.g. management

fees) inched up by 0.5% to MOP452.

Housing & Fuels

　Rentals for dwellings

　Electricity charges

　Miscellaneous housing services

245

1 396

231

228

966

2 923

848
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760
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Household Consumption Expenditure

“Education”: expenditure on education outside Macao decreased

“Miscellaneous Goods & Services”: expenditure on insurance premiums decreased

Other sections of goods and services

　　Monthly household expenses on “Information & Communication” totalled MOP1,003, up by 8.5% in real terms,

and its proportion (2.6%) in the total expenditure grew slightly by 0.1 percentage point over the past five years.

　　In view of a 63.3% decline in the expenses on reservation of tourism services (MOP169), monthly household

expenditure on “Recreation, Sport & Culture” slipped by 32.2% in real terms to MOP1,181, which was a relatively

large fall compared to other sections. Besides, expenditure on “Household Services & Items” decreased by 10.9% in

real terms to MOP1,179, dragged down by a drop of 16.3% over the past five years in the expenses on household

services (MOP635) such as hiring of domestic helpers.

　　Expenditure on garments for women (MOP281) and footwear (MOP181) went down by 28.2% and 41.4%

respectively in real terms compared to 2017/2018. Monthly household expenses on “Clothing & Footwear” decreased

by 24.1% to MOP773, and its proportion contracted by 0.7 percentage points to 2.0%.

Main Expenditure Items within 

“Miscellaneous Goods & Services” Section

　　Monthly household expenditure on “Miscellaneous

Goods & Services” went down by 13.6% in real terms to

MOP2,546 compared to 2017/2018, accounting for

6.7% of the total, down by 1.2 percentage points.

　　The major expenditure item of this section was

insurance services, at MOP809 per month, down by

16.4% from 2017/2018. Meanwhile, expenses on

personal care products & items (MOP592) and

hairdressing & beauty services (MOP514) registered

respective growth of 16.5% and 13.5%.

Miscellaneous Goods & Services

　Insurance services

　Personal care products & items

　Hairdressing & beauty services

　　Household expenditure on “Education” declined

owing to low fertility rate, with MOP2,591 per month,

down by 18.6% in real terms from 2017/2018. The

proportion in the total dipped by 1.7 percentage points

to 6.8%.

　　Monthly household expenditure on tuition fees for

non-tertiary education was MOP1,282, a drop of 23.5%.

In addition, expenditure on further studies outside

Macao fell by 44.4% to MOP604, of which living

expenses and educational fees totalled MOP313 and

MOP291 respectively.

Main Expenditure Items within “Education” Section

Education

　Tuition fees for pre-primary and primary education

　Educational fees and living expenses for 

　household members studying abroad

　Tuition fees for secondary education
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Household Consumption Expenditure

3.2 Consumption Expenditure Outside Macao

Guangdong Province took up major shares of consumption expenditure outside Macao

　Mobile phone services 　Recreation & sporting services

　Internet services 　Reservation of tourism services

　　Following the resumption of social activities in early 2023, “Consumption Expenditure Outside Macao” of

households increased. In 2023/2024, monthly household consumption expenditure outside Macao was MOP5,317,

up by 21.8% in real terms from 2017/2018. This made up 13.9% of the total consumption expenditure, a rise of 2.3

percentage points.

　　The majority of consumption expenditure outside

Macao was concentrated in Guangdong Province, at

87.2%. Monthly consumption expenditure was

MOP4,636, up by 88.1% in real terms from five years

ago.

　　As outbound travel destinations have changed

after the pandemic, household spending in other

countries/territories showed substantial decreases, with

that in Hong Kong (MOP204) tumbling by 71.7% in real

terms. Spending in other popular travel destinations

(e.g. Taiwan, Japan) also registered a fall of over 70%.

Structure of Average Monthly Household Consumption 

Expenditure Outside Macao by Country/Territory

　Footwear 　Furniture & decorations

Main Expenditure Items within 

“Information & Communication” Section

Main Expenditure Items within 

“Recreation, Sport & Culture” Section

Information & Communication Recreation, Sport & Culture

Main Expenditure Items within 

“Clothing & Footwear” Section

Main Expenditure Items on 

“Household Services & Items” Section

Clothing & Footwear Household Services & Items

　Garments for women 　Household services
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Household Consumption Expenditure

3.3 Online Spending

Majority of online spending was made on “Food & Non-Alcoholic Beverages”

　　The average monthly online spending of households in Macao was MOP748, taking up 2.0% of the total

expenditure. Households spent mainly on “Food & Non-Alcoholic Beverages”, “Recreation, Sport & Culture” and

“Clothing & Footwear”, comprising 32.0%, 21.7% and 21.7% of online spending. “Food & Non-Alcoholic Beverages”

outstripped “Recreation, Sport & Culture” to be the largest section with an online spending of MOP239, up by

1,724.2% in the past five years. This was attributed to the frequent use of takeaway platforms to order food by

households and a decrease in reservation of outbound travel services during the pandemic and in the beginning of

resumption of social activities. Online expenses on “Recreation, Sport & Culture” plunged by 68.3% to MOP162,

whereas those on “Clothing & Footwear” jumped by 93.9% to MOP162.

Average Monthly Household Online Spending and Structure by Section of Goods and Services

Structure of Average Monthly Online Spending

of Households by Website Location

　　Analysed by country/territory of the website, the

amount of online spending by households through

websites in mainland China was the highest, at

MOP352 per month; most of the spending was incurred

on “Clothing & Footwear”, accounting for 36.3% of the

total. Online spending on websites and online shops

based in Macao came next (MOP260), which was

mainly made on “Food & Non-Alcoholic Beverages”

(81.7% of total). The amount of spending on websites

from these two territories together constituted more

than 80% of the total.
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Household Consumption Expenditure

3.4 Household Consumption Expenditure by Income Quintile

3.5 Household Consumption Expenditure by Socio-Demographic Characteristic

Households living in social housing spent more on “Consumption Expenditure Outside Macao” and less on 

“Housing & Fuels”

　　As regards types of dwellings, the proportion of spending on “Housing & Fuels” by households residing in social

housing was far lower than the corresponding shares for those living in economic housing (26.8%) and private

housing (25.1%), at 17.6%. This was attributed to lower rentals for residential units provided by the Government. On

the other hand, nearly half of the expenditure of households living in social housing was incurred on “Food & Non-

Alcoholic Beverages” and “Consumption Expenditure Outside Macao”. They surpassed the corresponding shares for

those living in economic housing (42.9%) and private housing (37.9%).

　　Analysed by household income quintile group, households in all groups had similar proportions of expenditure

on “Food & Non-Alcoholic Beverages”, ranging from 23.6% to 26.2%. Households in the lowest quintile had the

largest share of spending on “Housing & Fuels”, at 38.0%, followed by “Food & Non-Alcoholic Beverages” (25.3%). In

addition, the proportion of “Consumption Expenditure Outside Macao” for these households was 14.4%.

　　For households in the highest quintile, their shares of spending on “Food & Non-Alcoholic Beverages” (23.6%)

and “Housing & Fuels” (20.6%) were relatively low compared to households in other quintile groups. Meanwhile, their

share of expenditure on “Transport” (11.0%), “Miscellaneous Goods & Services” (8.3%) and “Education” (7.6%) were

higher than those in other quintiles.

Structure of Average Monthly Household Consumption Expenditure 

by Income Quintile and Section of Goods and Services

Households in different quintile groups had similar proportions of expenditure on “Food & Non-Alcoholic

Beverages”
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Household Consumption Expenditure

Structure of Average Monthly Household Consumption Expenditure 

by Type of Dwelling and Section of Goods and Services

　　Analysed by number of household members, household expenditure on “Housing & Fuels” was inversely

related to the number of household members. With more people living together, recurrent expenses (e.g. rentals for

dwellings, water and electricity charges) will be shared by more household members, leading to a reduction in the

proportion of expenditure. The relevant share for one-person households stood at 38.5%, while the share for six or

more person households was just 18.2%. In contrast, expenditures on “Food & Non-Alcoholic Beverages” and

“Education” were directly proportional to the number of household members.

Structure of Average Monthly Household Consumption Expenditure 

by Number of Household Members and Section of Goods and Services
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Distribution of Household Income

4. Distribution of Household Income

Government welfare benefits helped lower Gini coefficient

　　In 2023/2024, the Gini coefficient of households in Macao was 0.387, an increase of 0.030 from the value of

0.357 in 2017/2018. The increase can be illustrated with the Lorenz curve. In the chart below, the red line represents

the household income curve in 2023/2024, which is more bowed out than the curve for 2017/2018 (broken blue line).

This indicated that low-income households accounted for smaller shares of the total income while high-income

households had larger shares in 2023/2024 compared to five years ago, thereby pushing up the Gini coefficient.

Distribution of Monthly Household Income

　　If government subsidies and financial aid were excluded from calculation, the Gini coefficient of households

would be 0.444, which reflected that government welfare benefits helped improve the distribution of household

income.

　　Gini coefficient is an indicator used internationally for measuring the degree of inequality of income distribution.

Value of the coefficient lies between 0 and 1. The closer the value is to 0, the greater the level of income equality and

the lower the level of income concentration; on the contrary, the closer the value is to 1, the greater the level of

income inequality and the higher the level of income concentration.
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Distribution of Household Income

Per-capita Gini coefficient reduced the impact of household demographic structure on income distribution

Disposable income 0.306 0.316 0.010 

Per-capita Gini coefficient 0.315 0.324 0.009 

Excluding government welfare benefits 0.367 0.396 0.029 

Excluding government welfare benefits 0.399 0.444 0.045 

Disposable income 0.352 0.382 0.030 

2017/2018 2023/2024 Difference

Gini coefficient of households 0.357 0.387 0.030 

　　Nevertheless, the Gini coefficient of households is greatly affected by changes in demographic structure. For

instance, a decrease in average household size or seniors with no employment income who are not living together

with their children will drag down the average income of households, and will thus be categorised as low-income

households in statistics. The rise in the number of low-income households will affect the degree of equality of income

distribution and therefore drive up the Gini coefficient of households.

　　As such, per-capita Gini coefficient is calculated in this round of HIES, which is computed based on the average

income of household member (including those without income or with low income such as children or retirees), to

reduce the impact of changes in demographic structure on income distribution, and therefore better reflect the degree

of equality of household income distribution. The per-capita Gini coefficient of Macao was 0.324 in 2023/2024, an

increase of 0.009 from the value of 0.315 in 2017/2018. After excluding government subsidies and financial aid, the

per-capita Gini coefficient was 0.396, up by 0.029 from five years ago. Both values showed smaller growth compared

to the Gini coefficient of households.

Gini Coefficient of Households and Per-Capita Gini Coefficient



Methodology

Survey objectives

Survey coverage

Sample design and sample size

*

13

14

10

11

12

There are 3 types of dwellings, namely private housing, economic housing and social housing. Private housing can be

purchased and sold or leased freely whereas purchase and sale of economic housing and leasing of social housing are subject

to respective regulations in force. Economic housing that has been transferred or sold is considered as private housing.

Private housing units in buildings with less than 8 storeys situated in the Parish of Santo António

Private housing units in buildings with 8 storeys or more situated in the Parish of São Lázaro

Private housing units in buildings with less than 8 storeys situated in the Parish of São Lázaro

Private housing units in buildings with 8 storeys or more situated in the Parish of São Lourenço

Private housing units in buildings with less than 8 storeys situated in the Parish of São Lourenço

07 Economic housing units situated in Coloane

08 Social housing units situated in Coloane

09

05 Economic housing units situated in Taipa

06 Social housing units situated in Taipa

Private housing units in buildings with 8 storeys or more situated in the Parish of Santo António

02 Social housing units situated in the Parish of Santo António

03 Economic housing units situated in the Parish of N. S. de Fátima 

04 Social housing units situated in the Parish of N. S. de Fátima 

　　HIES 2023/2024 covers private, economic and social housing in the Macao Peninsula, Taipa and Coloane, but

excludes the marine population as well as collective living quarters such as hotels and school dormitories.

　　The statistical sample of the survey, consisting of 8,320 residential units across different districts in Macao, was

selected by proportionate stratified sampling. Data were collected from households living in the sampled residential

units, including live-in domestic helpers. A person who lives alone and occupies the whole or part of a residential unit

is also considered as a household.

　　Samples of the HIES 2023/2024 were selected by proportionate stratified sampling. Data were collected from a

total of 8,320 residential units in 26 bi-weekly periods. Although the sample is the residential unit, information on

household and household members is also collected.

　　The sampling frame is originated from the Building and Unit File of DSEC that is subject to regular revision.

Every residential unit is identified by a Geocode and the residential units of the sampling frame are divided into 22

homogeneous strata according to parish, storeys of building and type of dwelling* . Description of the stratum is given

as follows:

Stratum Description

01 Economic housing units situated in the Parish of Santo António

　　DSEC conducts HIES once every five years, which aims to collect up-to-date data on household income and

expenditure in Macao, as well as demographic and socio-economic characteristics of households and household

members, so as to compare and analyse the consumption pattern and income distribution of households with varying

purchasing power. In addition, the latest data on household consumption expenditure are used to update the

Consumer Price Index basket of goods and services and their respective weights, as well as to revise the basis for

calculating private consumption expenditure of Gross Domestic Product.
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Methodology

Types of questionnaires

List of classifications

Former names of the sections of goods and 

services in 2017/2018

Current names of the sections of goods and 

services in 2023/2024

Section 8: Communications Section 8: Information & Communication

Section 9: Recreation & Culture Section 9: Recreation, Sport & Culture

　　In addition, expenditure items that have been grouped under another sections of goods and services are as

follows:

　　Classification of Economic Activities in Macao

　　Classification of Occupations in Macao

　　Occupation of an individual, which refers to the tasks or duties performed during the reference period, is

classified according to the Classification of Occupations in Macao.

　　Classification of Individual Consumption According to Purpose

　　Household consumption expenditure on goods and services is classified based on the Classification of

Individual Consumption According to Purpose (2018) of the United Nations Statistics Division (UNSD). As some

items of goods and services have been reclassified based on the above classification, some expenditure items are

categorised into different categories in HIES 2023/2024 compared to 2017/2018. Some sections of goods and

services are therefore renamed as follows:

22 Private housing units in buildings with less than 8 storeys situated in Coloane

　　Two types of questionnaires were used to collect basic information of households, as well as their total income

and total consumption expenditure on goods and services purchased:

　　a) Questionnaire on housing units, households and household members: record the housing characteristics

and socio-demographic information on households and household members, as well as information on

income of household members, durable goods purchased and owned by households, current expenditure

and other expenditures in the past 12 months;

　　b) Expense Diary: each household member aged 16 or above was given an Expense Diary to record the items

and prices of goods and services that they purchased, as well as the location of purchase, in the specified 7

days in the reference bi-weekly period.

　　Economic activity carried out by an individual during the reference period is classified according to the

Classification of Economic Activities in Macao.

19

20

21 Private housing units in buildings with 8 storeys or more situated in Coloane

16 Private housing units in buildings with less than 8 storeys situated in the Parish of Sé

17 Private housing units in buildings with 8 storeys or more situated in the Parish of N. S. de Fátima 

18 Private housing units in buildings with less than 8 storeys situated in the Parish of N. S. de Fátima 

Private housing units in buildings with 8 storeys or more situated in Taipa

Private housing units in buildings with less than 8 storeys situated in Taipa

15 Private housing units in buildings with 8 storeys or more situated in the Parish of Sé

Stratum Description
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Section 9: Recreation & Culture Section 7: Transport

Vehicle parts & accessories

Other personal effects

Section 8: Communications Section 7: Transport

Public postal services Postal services

Section 8: Communications

Private postal services

Section 9: Recreation & Culture Section 8: Information & Communication

Section 9: Recreation & Culture

Section 9: Recreation & Culture Section 8: Information & Communication

Section 9: Recreation & Culture Section 8: Information & Communication

Section 9: Recreation & Culture

Other personal effects

Section 9: Recreation & Culture Section 8: Information & Communication

Software

Section 9: Recreation & Culture

Section 9: Recreation & Culture Section 8: Information & Communication

Section 9: Recreation & Culture Section 8: Information & Communication

Cultural services

Section 9: Recreation, Sport & Culture

Section 10: Education

Other unclassified services

Section 9: Recreation & Culture Section 11: Miscellaneous Goods & Services

Religious goods

Commemorative coins, 

commemorative banknotes

Section 11: Miscellaneous Goods & Services

Games, toys & leisure goods

Tuition centres; homework tutoring 

centres; private tuition; ancillary 

educational classes

Incense, joss paper, items for altars, 

religious goods Games, toys & leisure goods

Jewellery, commemorative coins, clocks 

& watches

Tuition centres and homework tutoring 

centres

Section 11: Miscellaneous Goods & Services

CD-ROMs

Recording media

Repair of information processing 

equipment; repair and upgrade of 

computers
Repair of audio-visual, photographic & 

information processing equipment

Repair of information & communication 

equipment

Rental of laser discs, video compact 

discs and digital video discs Other information & communication 

services

CD burner

Information processing equipment

Smartwatch, watch band

Section 11: Miscellaneous Goods & ServicesPortable charger

Computer operating system / software

Information processing equipment

Jewellery, commemorative coins, clocks 

& watches

Section 11: Miscellaneous Goods & Services

Virtual reality equipment

Games, toys & leisure goods

Equipment for the reception, recording 

& reproduction of sound & pictures

(including televisions, set-top boxes, 

Hi-Fi system, etc.)

Equipment for the reception, recording & 

reproduction of sound & pictures

Equipment for the reception, recording & 

reproduction of sound & pictures

Smart sports bracelet, sports necklace

Equipment for sport & camping Other information & communication 

equipment

Infant car seat

Public postal services

(including mails, purchase of postage 

stamps, parcels, speed post, etc.)

Private postal services

(including private postal service and 

other public postal services)

Information processing equipment 

(including computers and other 

computer equipment, stationery and 

accounting equipment)

Information processing equipment Information processing equipment

Section 11: Miscellaneous Goods & Services

Expenditure item 2017/2018 Section of Goods and Services 2023/2024 Section of Goods and Services

Car audio system

Equipment for the reception, recording & 

reproduction of sound & pictures
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Methodology

Data collection

Statistical inference of results

Total expenditure on commodity/service item s  of all households with household size i during the 7 

days in the k
th

 bi-weekly period (observed sample value)

Total number of households with household size i  in the k
th

 bi-weekly period (observed sample 

value)

　　2. Total expenditure on all commodity and service items (a total of 13 sections of goods and services) of all

households in the k
th

 bi-weekly period

　　3. Average expenditure on all commodity and service items of all households in the k
th

 bi-weekly period

, where

　　As consumption patterns and habits of households vary according to seasons, HIES data collection is carried

out for a period of one year in order to gain a picture of the structure of household consumption expenditure and to

reduce the differences in consumption expenditure caused by seasonal factors. In view of a hike in coronavirus

infection cases in December 2022, this round of HIES, originally set for January 2023, was rescheduled for March

2023 to March 2024 to mitigate the impacts of the survey on the daily lives of households, as well as to avoid the

changes in the consumption patterns of households caused by the above-mentioned situation. The survey period

was divided into 26 bi-weekly cycles and 320 housing units were selected in each cycle for data collection.

　　In the first household visit, the enumerator would present his or her ID badge and verify the address with the

household upon arriving at the selected residential unit. A tablet computer was used to collect personal information

as well as data on income and expenditure of the household members. Computer assisted data collection enables

immediate logical validations, which facilitates collection of high quality data and improves work efficiency. Household 

data are saved by encryption to ensure the corresponding data cannot be obtained by unauthorised persons.

Moreover, household members aged 16 or above had to complete an Expense Diary to record their purchases in the

specified 7 days in the reference bi-weekly period, which included information on purchase items, price and location.

　　Owing to the prevalence of online self-completion questionnaires, DSEC launched an Online Questionnaire

System and Online Expense Diary for respondents to complete the survey. In addition, respondents could access the

online questionnaire via the “Government Statistical Questionnaires” that was newly added to “Macao One Account”

at the end of December in 2023. Irrespective of data submission methods (via tablet computers or online

questionnaires), questionnaire data verification was carried out by internal staff after automatic coding and systematic

logical validations to ensure the quality of data.

　　For data quality control, designated staff verified the data from the completed questionnaires after each bi-

weekly period.

　　“Number of households by household size” is taken as the control data for the statistical inference of results.

Formulae 1-3 are used in the bi-weekly tabulations:

　　1. Total expenditure on commodity/service item s  of all households in the k
th

 bi-weekly period

Estimated number of households with household size i  in the k
th

 bi-weekly period =ikM̂

 =iksx

 =ikp
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Methodology

Estimation of sampling error

　　[05] = A5 + B5

　　[06] = A6 + B6

　　[06] - Economic housing units that have changed hands

　　Each group is then subdivided into 2 subgroups of equal size. A sample replicate is formed in turn by discarding

one subgroup and duplicating its complement. A set of 12 sample replicates are formed as follows:

　　[01] = A1 + B1

　　[02] = A2 + B2

　　[03] = A3 + B3

　　[04] = A4 + B4

　　The Jackknife Repeated Replications (JRR) method is adopted for sampling error estimation in the HIES

2023/2024. All sample units are grouped into 6 groups according to the following criteria:

　　[01] - Private housing units situated in Taipa and Coloane

　　[02] - Private housing units in buildings with 8 storeys or more situated in the Macao Peninsula

　　[03] - Private housing units in buildings with less than 8 storeys situated in the Macao Peninsula

　　[04] - Economic housing units 

　　[05] - Social housing units

　　4. Total annual expenditure on commodity/service item s  of all households

　　5. Average monthly expenditure on commodity/service item s  of all households

　　6. Average monthly expenditure on all commodity/service items of all households

　　7. Average monthly expenditure on commodity/service item s  per household

, where

　　8.  Average monthly expenditure on all commodity/service items per household

Formulae 4-8 are used in the annual tabulations:
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Methodology

Composition of sample replicates

, where

Response rate

Total number of residential units

Note: Of the completed questionnaires, 45.0% were completed online by 2,473 residential units that opted for

　　  online data submission.

Non-contacts (unable to contact any household members despite various visits in

different time periods)

1 842  22.1   

Other (e.g. units not intended for habitation, second home, vacant unit, etc.)  417  5.0   

Completed/partially completed questionnaires (validated effective questionnaires 

which were fully or partly completed by households)

5 496  66.1   

Refusals (households refused to provide any information or to co-operate to finish

the questionnaire)

 565  6.8   

is an estimator of parameter X

Visit Results No. %

8 320  100.0   

11 6

12 [6]

Estimation of sampling error of parameter X can be calculated by the following formula:

is an estimator of sampling error of parameter X

8 [4]

9 5

10 [5]

5 3

6 [3]

7 4

2 [1]

3 2

4 [2]

Replicate Composition Estimator of X

1 1  665544332211 ,,,,,,,,,,, BABABABABAAA  
1X̂
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Methodology

Standard deviation of principal indicators

Average no. of households per residential unit

Average no. of household members

Average monthly household income

Monthly per-capita income

Average monthly household consumption expenditure

Monthly per-capita consumption expenditure

Total

Food & Non-Alcoholic Beverages

Alcoholic Beverages & Tobacco

Clothing & Footwear

Housing & Fuels

Household Services & Items

Health

Transport

Information & Communication

Recreation, Sport & Culture

Education

Miscellaneous Goods & Services

Consumption Expenditure Outside Macao 27 199 633 2.51

8 080 441 3.35

7 138 530 1.35

17 341 234 3.34

15 529 113 5.45

22 436 388 3.76

2 896 147 1.41

11 293 200 7.15

11 950 700 0.61

4 350 150 1.81

89 328 538 1.15

35 478 732 1.84

2 947 925 6.13

161 1.19

Estimated Value of Monthly Household Consumption Expenditure

Principal Indicator Standard Deviation (MOP) Coefficient of Variation (%)

388 0.66

136 0.65

438 1.15

0.002 0.07

Estimated Value of Income and Consumption Expenditure

Principal Indicator Standard Deviation (MOP) Coefficient of Variation (%)

Estimated Value of Household Characteristics

Household Characteristics Standard Deviation Coefficient of Variation (%)

0.002 0.24
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Glossary

Economically active 

population / Labour 

force:

Income in kind: Total value of goods and services provided by employer to his or her employee(s) free-of-

charge, at reduced or discounted prices. These goods and services include housing,

transport, meals, uniforms, medical services, etc.

Disposable income: Total income less direct taxes, social security contributions, fines, contributions to provident

funds, as well as transfers paid to non-household members.

–　Employer-provided

–　Others

Individuals aged 16 or above who are available to participate in the production of goods

and/or services during the 7 days in the reference period. It comprises the employed and

unemployed.

Household income: Sum of income, in cash and in kind, earned by household member(s) in the past 12 months.

It comprises four components, namely employment income, property income, monetary

transfer receipts and non-monetary transfer receipts.

Employment income includes wages and salaries, gratuities, commissions, bonuses,

overtime compensations and income in kind. Income of self-employed and employer refers

to operating revenue less production expenses, asset depreciation and other costs. 

Property income comprises rental receipts (including imputed rent for owner-occupied

dwellings), dividends from investment and interest received. 

Monetary transfer receipts include subsidies from government (e.g. cash handouts,

electronic consumption benefits plan, livelihood subsidies, 10-billion-pataca fund, old-age

pension, subsidy for senior citizens, healthcare vouchers, medical subsidies, allowances for

tuition fees and stationery, etc.), pensions, regular contributions from non-household

members, remittances from abroad, etc.

Non-monetary transfer receipts include goods received from charity organisations or

individuals, valued at market prices.

Residential unit: Building unit designated for habitation.

Tenure of residential 

unit:

Arrangement or form of occupancy of a housing unit. It consists of:

–　Property of household head/household members (owner-occupied unit)

–　Rental unit

Household: A group of individuals who live together and make common provision for food or other

essentials for living. Members of a household may not be related to each other; a person

living alone is also considered as a household. Meanwhile, households living in collective

living quarters (e.g. staff quarters, care homes for the elderly) are excluded.

Household head: An individual aged 16 or above who is acknowledged by other member(s) as representative

of the household.
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Glossary

Gini coefficient: An indicator used internationally for measuring the degree of equality of income distribution.

Value of the coefficient lies between 0 to 1. The closer the value is to "0", the greater is the

level of income equality and the lower the level of income concentration; on the contrary, the

closer the value is to "1", the greater is the level of income inequality and the higher the

level of income concentration.

Per-capita Gini 

coefficient: 

Gini coefficient calculated based on the per-capita income of household member (including

those without income such as children and retirees) in order to reduce the impact of

changes in demographic structure on the income distribution of households.

Consumption 

expenditure:

Total value of consumer goods and services purchased by an individual or household,

irrespective of the method of payment. It also includes non-monetary transfer receipts

valued at market prices, benefits provided by employers, as well as the difference between

the amount paid for the goods and services provided by employer free-of-charge at reduced

or discounted prices and their market prices.
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符號註釋及其他註釋
Sinais convencionais e outras notas

Symbols, Abbreviations and Other Notes

IDRF / HIES 住戶收支調查

Inquérito às Despesas e Receitas Familiares

Household Income and Expenditure Survey

- 絕對數值為零

Valor absoluto igual a zero

Absolute value equals zero

.. 不適用

Não aplicável

Not Applicable

MOP 澳門元

Patacas de Macau

Macao Pataca

N.
o
 / No. 數目

Número

Number

% 百分比

Percentagem

Percentage

0
# 數字少於採用單位半數

Resultado inferior a metade da unidade adoptada

Magnitude less than half of the unit employed

U.A.F. 住宅單位

Unidade de alojamento familiar

由於進位關係，報告內分項之和與總數可能出現差異

Os totais do relatório não perfazem o respectivo somatório de todos os valores, devido a arredondamentos

Figures in the report may not add up to the total due to rounding
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1 - 主要統計結果

PRINCIPAIS DADOS ESTATÍSTICOS

PRINCIPAL STATISTICS

項目

Rubrica
Item

總數

Total

私人住宅

U.A.F. privada
Private Housing

經濟房屋

Habitação económica
Economic Housing

社會房屋

Habitação social
Social Housing

住戶數目

Total dos agregados familiares (N.°)
Total Number of Households

 204 177  165 796  24 054  14 327

每住宅單位平均住戶數目

Número médio de agregados familiares por U.A.F. (N.°)
Average Number of Households per Residential Unit

1.03 1.03 1.00 1.00

每戶平均成員數目

Dimensão média do agregado familiar
Average Household Size

2.83 2.90 2.78 2.09

每月平均收入 (澳門元)
Receita média mensal (MOP)
Average Monthly Income (MOP)

每戶

Por agregado familiar
Per Household

 58 835  63 725  48 521  19 564

人均

Per capita
Per-Capita

 20 815  21 994  17 458  9 372

每月平均可支配收入 (澳門元)
Receita média mensal disponível (MOP)
Average Monthly Disposable Income (MOP)

每戶

Por agregado familiar
Per Household

 54 143  58 409  45 783  18 810

人均

Per capita
Per-Capita

 19 155  20 160  16 473  9 011

每月平均開支 (澳門元)
Despesa média mensal (MOP)
Average Monthly Expenditure (MOP)

每戶

Por agregado familiar
Per Household

 51 668  56 562  37 767  18 368

人均

Per capita
Per-Capita

 18 279  19 522  13 589  8 799

每月平均消費開支 (澳門元)
Despesa média mensal em consumo (MOP)
Average Monthly Consumption Expenditure (MOP)

每戶

Por agregado familiar
Per Household

 38 115  40 816  32 141  16 888

人均

Per capita
Per-Capita

 13 484  14 087  11 565  8 090



1/2

2 - 按收入五等分組別及社會人口特徵統計的住戶

數目　N.°　No.

最低

五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

第二個

五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

第三個

五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

第四個

五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

最高

五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

住戶數目

Total dos agregados familiares
Total Number of Households

 204 177  40 836  40 836  40 835  40 835  40 835

堂區

Freguesia
Parish

聖安多尼堂

Santo António
 40 632  10 350  7 185  8 382  7 305  7 410

望德堂

São Lázaro
 10 192  1 483  2 246  1 678  2 233  2 552

風順堂

São Lourenço
 16 214  3 777  3 271  2 932  3 412  2 822

大堂

Sé
 15 568  2 268  3 089  2 919  3 002  4 290

花地瑪堂

N.S. de Fátima
 78 655  15 571  17 343  18 156  16 630  10 955

氹仔

Taipa
 30 474  2 627  4 809  5 166  6 484  11 388

路環

Coloane
 12 442  4 760  2 893  1 602  1 769  1 418

住宅單位類型

Tipo da unidade de alojamento familiar
Type of Dwelling

私人住宅

Unidade de alojamento familiar privada
Private Housing

 165 796  27 040  31 192  33 196  35 714  38 654

經濟房屋

Habitação económica
Economic Housing

 24 054  4 274  5 861  6 617  5 121  2 181

社會房屋

Habitação social
Social Housing

 14 327  9 522  3 783  1 022 - -

單位租住權

Regime de ocupação da unidade de
alojamento familiar
Tenure of Residential Unit

自置單位

Casa própria
Owner-Occupier

 146 742  16 560  26 931  31 749  34 956  36 546

租住單位

Arrendada
Tenant

 47 891  20 732  11 452  7 406  4 861  3 440

僱主提供

Fornecida pela entidade patronal
Provided by Employer

 1 200   974   171 - 25   30

其他

Outros
Others

 8 344  2 570  2 282  1 680   993   819

DISTRIBUIÇÃO DOS AGREGADOS FAMILIARES, SEGUNDO OS QUINTIS DE RECEITA, POR CARACTERÍSTICAS
SOCIODEMOGRÁFICAS

社會人口特徵

Características sociodemográficas
Socio-Demographic Characteristic

總數

Total

收入五等分組別

Quintis de receita dos agregados familiares
Household Income Quintile Group

HOUSEHOLDS BY INCOME QUINTILE GROUP AND SOCIO-DEMOGRAPHIC CHARACTERISTIC

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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2/2

2 - 按收入五等分組別及社會人口特徵統計的住戶

數目　N.°　No.

最低

五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

第二個

五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

第三個

五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

第四個

五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

最高

五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

DISTRIBUIÇÃO DOS AGREGADOS FAMILIARES, SEGUNDO OS QUINTIS DE RECEITA, POR CARACTERÍSTICAS
SOCIODEMOGRÁFICAS

社會人口特徵

Características sociodemográficas
Socio-Demographic Characteristic

總數

Total

收入五等分組別

Quintis de receita dos agregados familiares
Household Income Quintile Group

HOUSEHOLDS BY INCOME QUINTILE GROUP AND SOCIO-DEMOGRAPHIC CHARACTERISTIC

住戶成員數目

Dimensão do agregado familiar
Household Size

一名成員

1 membro
1 Person

 34 589  21 910  7 157  2 624  2 187   711

兩名成員

2 membros
2 Persons

 58 989  15 790  17 561  11 155  7 762  6 721

三名成員

3 membros
3 Persons

 49 071  2 412  10 463  14 258  12 403  9 535

四名成員

4 membros
4 Persons

 39 721   622  4 336  9 053  11 678  14 032

五名成員

5 membros
5 Persons

 14 554   102  1 205  2 800  4 218  6 229

六名成員及以上

≧6 membros
≧6 Persons

 7 253 - 114   945  2 587  3 607

住戶成員結構

Composição do agregado familiar
Household Composition

單人戶

Agregado familiar singular
Single Person

 34 589  21 910  7 157  2 624  2 187   711

戶主及配偶

Rep. e cônjuge
Head and Spouse

 39 387  11 538  11 251  5 882  5 136  5 580

戶主及一名子女

Rep. e 1 filho(a)
Head and 1 Son/Daughter

 9 527  2 141  3 327  2 605  1 047   407

戶主及兩名或以上子女

Rep. e 2 ou mais filhos
Head and 2 or More

Sons/Daughters

 4 125   249  1 058  1 691   727   400

戶主、配偶及一名子女

Rep., cônjuge e 1 filho(a)
Head, Spouse and 1 Son/Daughter

 34 692  1 298  6 496  10 059  9 223  7 616

戶主、配偶及兩名或以上子女

Rep., cônjuge e 2 ou mais filhos
Head, Spouse and 2 or More

Sons/Daughters

 29 625   263  2 967  7 029  9 388  9 978

戶主、配偶、子女及其他

Rep., cônjuge, filhos e outros
Head, Spouse, Son(s)/Daughter(s)

and Others

 23 275   55  1 244  3 753  6 828  11 395

其他結構

Outras composições
Others

 28 957  3 382  7 336  7 192  6 299  4 748

Rep.: Representante do agregado familiar

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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1/2

3 - 按收入五等分組別及社會人口特徵統計的住戶每月平均收入

澳門元　MOP

最低

五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

第二個

五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

第三個

五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

第四個

五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

最高

五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

住戶每月平均收入

Receita média mensal por agregado familiar
Average Monthly Household Income

  58 835   14 595   31 397   48 962   71 391   127 830

堂區

Freguesia
Parish

聖安多尼堂

Santo António
 53 994  13 891  30 926  48 973  70 977  121 314

望德堂

São Lázaro
 62 861  17 519  30 426  48 000  70 100  121 194

風順堂

São Lourenço
 56 120  14 833  31 628  48 322  71 386  129 414

大堂

Sé
 68 081  14 124  30 918  49 776  71 383  133 508

花地瑪堂

N.S. de Fátima
 52 223  15 075  31 531  48 938  70 671  115 222

氹仔

Taipa
 82 749  16 381  31 920  49 312  74 563  139 352

路環

Coloane
 46 538  12 698  31 897  48 742  69 904  158 362

住宅單位類型

Tipo da unidade de alojamento familiar
Type of Dwelling

私人住宅

Unidade de alojamento familiar privada
Private Housing

 63 725  15 166  31 421  49 059  71 549  129 127

經濟房屋

Habitação económica
Economic Housing

 48 521  16 302  31 340  49 135  70 292  104 845

社會房屋

Habitação social
Social Housing

 19 564  12 210  31 283  44 706 - -

單位租住權

Regime de ocupação da unidade de
alojamento familiar
Tenure of Residential Unit

自置單位

Casa própria
Owner-Occupier

 67 407  17 057  31 512  49 116  71 473  128 674

租住單位

Arrendada
Tenant

 36 375  12 470  31 168  48 284  70 967  123 261

僱主提供

Fornecida pela entidade patronal
Provided by Employer

 19 486  13 869  26 204 -  74 496  117 697

其他

Outros
Others

 42 644  16 152  31 573  49 040  70 514  109 709

RECEITA MÉDIA MENSAL POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO OS QUINTIS DE RECEITA, POR CARACTERÍSTICAS
SOCIODEMOGRÁFICAS

社會人口特徵

Características sociodemográficas
Socio-Demographic Characteristic

總數

Total

收入五等分組別

Quintis de receita dos agregados familiares
Household Income Quintile Group

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD INCOME BY INCOME QUINTILE GROUP AND SOCIO-DEMOGRAPHIC CHARACTERISTIC

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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2/2

3 - 按收入五等分組別及社會人口特徵統計的住戶每月平均收入

澳門元　MOP

最低

五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

第二個

五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

第三個

五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

第四個

五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

最高

五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

RECEITA MÉDIA MENSAL POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO OS QUINTIS DE RECEITA, POR CARACTERÍSTICAS
SOCIODEMOGRÁFICAS

社會人口特徵

Características sociodemográficas
Socio-Demographic Characteristic

總數

Total

收入五等分組別

Quintis de receita dos agregados familiares
Household Income Quintile Group

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD INCOME BY INCOME QUINTILE GROUP AND SOCIO-DEMOGRAPHIC CHARACTERISTIC

住戶成員數目

Dimensão do agregado familiar
Household Size

一名成員

1 membro
1 Person

 25 980  12 175  30 444  47 666  68 724  194 946

兩名成員

2 membros
2 Persons

 47 179  17 145  30 407  48 169  71 379  131 972

三名成員

3 membros
3 Persons

 64 085  18 867  32 732  49 022  70 880  123 613

四名成員

4 membros
4 Persons

 80 041  17 240  33 124  50 148  71 211  123 957

五名成員

5 membros
5 Persons

 89 734  22 608  33 691  48 690  73 200  131 321

六名成員及以上

≧6 membros
≧6 Persons

 96 649 -  31 166  50 465  73 999  127 064

住戶成員結構

Composição do agregado familiar
Household Composition

單人戶

Agregado familiar singular
Single Person

 25 980  12 175  30 444  47 666  68 724  194 946

戶主及配偶

Rep. e cônjuge
Head and Spouse

 49 704  17 409  30 165  48 227  72 048  136 869

戶主及一名子女

Rep. e 1 filho(a)
Head and 1 Son/Daughter

 40 765  16 604  31 644  48 761  69 652  116 935

戶主及兩名或以上子女

Rep. e 2 ou mais filhos
Head and 2 or More

Sons/Daughters

 52 125  20 555  32 942  48 979  69 291  104 616

戶主、配偶及一名子女

Rep., cônjuge e 1 filho(a)
Head, Spouse and 1 Son/Daughter

 67 240  18 496  33 173  49 280  71 005  123 765

戶主、配偶及兩名或以上子女

Rep., cônjuge e 2 ou mais filhos
Head, Spouse and 2 or More

Sons/Daughters

 79 994  18 294  33 330  49 449  71 357  125 140

戶主、配偶、子女及其他

Rep., cônjuge, filhos e outros
Head, Spouse, Son(s)/Daughter(s)

and Others

 95 350  22 603  32 665  50 860  73 431  130 332

其他結構

Outras composições
Others

 56 332  17 050  31 312  48 194  70 718  116 214

Rep.: Representante do agregado familiar

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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1/3

4 - 按收入來源及社會人口特徵統計的住戶每月平均收入

澳門元　MOP

其中：政府

發放的津貼

及援助

Das quais:
subsídios e apoios

do Governo
Of which:

Government

Subsidies and

Financial Aid

住戶每月平均收入

Receita média mensal por agregado familiar
Average Monthly Household Income

  58 835   39 391   8 008   11 421   9 042    14

收入五等分組別

Quintis de receita dos agregados familiares
Household Income Quintile Group

最低五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

  14 595   4 226   3 315   7 041   6 264    14

第二個五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

  31 397   15 055   6 145   10 167   8 474    31

第三個五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

  48 962   30 105   7 213   11 636   9 492    8

第四個五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

  71 391   49 583   9 091   12 711   10 306    6

最高五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

  127 830   97 989   14 276   15 552   10 676    13

堂區

Freguesia
Parish

聖安多尼堂

Santo António
 53 994  35 527  7 061  11 395  9 034   12

望德堂

São Lázaro
 62 861  39 524  9 833  13 457  8 977   47

風順堂

São Lourenço
 56 120  37 526  7 199  11 384  8 080   11

大堂

Sé
 68 081  47 679  9 023  11 362  8 108   17

花地瑪堂

N.S. de Fátima
 52 223  34 250  6 773  11 184  9 897   16

氹仔

Taipa
 82 749  57 577  12 760  12 403  8 202   8

路環

Coloane
 46 538  31 921  5 556  9 054  8 206   7

RECEITA MÉDIA MENSAL POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO AS FONTES DE RECEITA, POR CARACTERÍSTICAS
SOCIODEMOGRÁFICAS

社會人口特徵

Características sociodemográficas
Socio-Demographic Characteristic

總數

Total

收入來源　　Fontes de receita　　Source of Income

非金錢轉移

收益

Receitas não
monetárias

Non-Monetary

Transfer

Receipts

金錢轉移收益

Transferências
monetárias
Monetary

Transfer

Receipts

資產收入

Rendimentos da
propriedade
Property

Income

工作收入

Rendimentos do
emprego

Employment

Income

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD INCOME BY SOURCE OF INCOME AND SOCIO-DEMOGRAPHIC CHARACTERISTIC

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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2/3

4 - 按收入來源及社會人口特徵統計的住戶每月平均收入

澳門元　MOP

其中：政府

發放的津貼

及援助

Das quais:
subsídios e apoios

do Governo
Of which:

Government

Subsidies and

Financial Aid

RECEITA MÉDIA MENSAL POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO AS FONTES DE RECEITA, POR CARACTERÍSTICAS
SOCIODEMOGRÁFICAS

社會人口特徵

Características sociodemográficas
Socio-Demographic Characteristic

總數

Total

收入來源　　Fontes de receita　　Source of Income

非金錢轉移

收益

Receitas não
monetárias

Non-Monetary

Transfer

Receipts

金錢轉移收益

Transferências
monetárias
Monetary

Transfer

Receipts

資產收入

Rendimentos da
propriedade
Property

Income

工作收入

Rendimentos do
emprego

Employment

Income

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD INCOME BY SOURCE OF INCOME AND SOCIO-DEMOGRAPHIC CHARACTERISTIC

住宅單位類型

Tipo da unidade de alojamento familiar
Type of Dwelling

私人住宅

Unidade de alojamento familiar privada
Private Housing

 63 725  43 378  8 791  11 540  8 832   15

經濟房屋

Habitação económica
Economic Housing

 48 521  30 285  7 375  10 856  9 562   4

社會房屋

Habitação social
Social Housing

 19 564  8 544   9  10 989  10 607   22

單位租住權

Regime de ocupação da unidade de
alojamento familiar
Tenure of Residential Unit

自置單位

Casa própria
Owner-Occupier

 67 407  44 482  10 428  12 484  9 851   13

租住單位

Arrendada
Tenant

 36 375  27 287   603  8 470  6 960   15

僱主提供

Fornecida pela entidade patronal
Provided by Employer

 19 486  18 757   24   700   700   4

其他

Outros
Others

 42 644  22 300  9 103  11 213  7 967   28

住戶成員數目

Dimensão do agregado familiar
Household Size

一名成員

1 membro
1 Person

 25 980  16 155  4 605  5 191  3 671   29

兩名成員

2 membros
2 Persons

 47 179  28 098  7 804  11 262  7 415   15

三名成員

3 membros
3 Persons

 64 085  43 892  8 788  11 393  9 308   11

四名成員

4 membros
4 Persons

 80 041  57 430  8 918  13 681  11 775   12

五名成員

5 membros
5 Persons

 89 734  63 307  10 371  16 055  14 708   1

六名成員及以上

≧6 membros
≧6 Persons

 96 649  64 820  10 888  20 938  19 766   3

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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3/3

4 - 按收入來源及社會人口特徵統計的住戶每月平均收入

澳門元　MOP

其中：政府

發放的津貼

及援助

Das quais:
subsídios e apoios

do Governo
Of which:

Government

Subsidies and

Financial Aid

RECEITA MÉDIA MENSAL POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO AS FONTES DE RECEITA, POR CARACTERÍSTICAS
SOCIODEMOGRÁFICAS

社會人口特徵

Características sociodemográficas
Socio-Demographic Characteristic

總數

Total

收入來源　　Fontes de receita　　Source of Income

非金錢轉移

收益

Receitas não
monetárias

Non-Monetary

Transfer

Receipts

金錢轉移收益

Transferências
monetárias
Monetary

Transfer

Receipts

資產收入

Rendimentos da
propriedade
Property

Income

工作收入

Rendimentos do
emprego

Employment

Income

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD INCOME BY SOURCE OF INCOME AND SOCIO-DEMOGRAPHIC CHARACTERISTIC

住戶成員結構

Composição do agregado familiar
Household Composition

單人戶

Agregado familiar singular
Single Person

 25 980  16 155  4 605  5 191  3 671   29

戶主及配偶

Rep. e cônjuge
Head and Spouse

 49 704  29 321  8 155  12 208  7 906   19

戶主及一名子女

Rep. e 1 filho(a)
Head and 1 Son/Daughter

 40 765  24 440  6 719  9 597  6 624   9

戶主及兩名或以上子女

Rep. e 2 ou mais filhos
Head and 2 or More

Sons/Daughters

 52 125  31 079  7 348  13 692  10 413   6

戶主、配偶及一名子女

Rep., cônjuge e 1 filho(a)
Head, Spouse and 1 Son/Daughter

 67 240  47 997  8 769  10 466  8 977   9

戶主、配偶及兩名或以上子女

Rep., cônjuge e 2 ou mais filhos
Head, Spouse and 2 or More

Sons/Daughters

 79 994  57 060  8 686  14 239  12 562   8

戶主、配偶、子女及其他

Rep., cônjuge, filhos e outros
Head, Spouse, Son(s)/Daughter(s)

and Others

 95 350  68 101  11 223  16 019  14 537   8

其他結構

Outras composições
Others

 56 332  35 483  8 201  12 635  9 666   13

Rep.: Representante do agregado familiar

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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1/2

5 - 按消費開支五等分組別及社會人口特徵統計的住戶

數目　N.°　No.

最低

五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

第二個

五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

第三個

五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

第四個

五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

最高

五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

住戶數目

Total dos agregados familiares
Total Number of Households

 204 177  40 836  40 836  40 835  40 835  40 835

堂區

Freguesia
Parish

聖安多尼堂

Santo António
 40 632  10 317  8 855  7 462  7 172  6 826

望德堂

São Lázaro
 10 192  1 488  2 190  1 924  2 399  2 191

風順堂

São Lourenço
 16 214  4 037  3 914  2 964  2 906  2 393

大堂

Sé
 15 568  2 517  2 510  3 493  3 389  3 659

花地瑪堂

N.S. de Fátima
 78 655  16 357  16 851  18 359  14 984  12 104

氹仔

Taipa
 30 474  2 088  4 023  4 776  7 426  12 161

路環

Coloane
 12 442  4 032  2 493  1 857  2 559  1 501

住宅單位類型

Tipo da unidade de alojamento familiar
Type of Dwelling

私人住宅

Unidade de alojamento familiar privada
Private Housing

 165 796  26 458  31 834  34 021  36 409  37 074

經濟房屋

Habitação económica
Economic Housing

 24 054  5 089  6 832  5 326  3 611  3 196

社會房屋

Habitação social
Social Housing

 14 327  9 289  2 170  1 488   815   565

單位租住權

Regime de ocupação da unidade de
alojamento familiar
Tenure of Residential Unit

自置單位

Casa própria
Owner-Occupier

 146 742  17 447  29 903  32 825  33 332  33 235

租住單位

Arrendada
Tenant

 47 891  20 014  8 717  6 492  6 498  6 170

僱主提供

Fornecida pela entidade patronal
Provided by Employer

 1 200  1 000   145   25 - 30

其他

Outros
Others

 8 344  2 375  2 071  1 493  1 005  1 400

消費開支五等分組別

Quintis de despesa em consumo dos agregados familiares
Household Consumption Expenditure Quintile Group

總數

Total

社會人口特徵

Características sociodemográficas
Socio-Demographic Characteristic

DISTRIBUIÇÃO DOS AGREGADOS FAMILIARES, SEGUNDO OS QUINTIS DE DESPESA EM CONSUMO, POR CARACTERÍSTICAS
SOCIODEMOGRÁFICAS
HOUSEHOLDS BY CONSUMPTION EXPENDITURE QUINTILE GROUP AND SOCIO-DEMOGRAPHIC CHARACTERISTIC

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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2/2

5 - 按消費開支五等分組別及社會人口特徵統計的住戶

數目　N.°　No.

最低

五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

第二個

五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

第三個

五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

第四個

五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

最高

五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

消費開支五等分組別

Quintis de despesa em consumo dos agregados familiares
Household Consumption Expenditure Quintile Group

總數

Total

社會人口特徵

Características sociodemográficas
Socio-Demographic Characteristic

DISTRIBUIÇÃO DOS AGREGADOS FAMILIARES, SEGUNDO OS QUINTIS DE DESPESA EM CONSUMO, POR CARACTERÍSTICAS
SOCIODEMOGRÁFICAS
HOUSEHOLDS BY CONSUMPTION EXPENDITURE QUINTILE GROUP AND SOCIO-DEMOGRAPHIC CHARACTERISTIC

住戶成員數目

Dimensão do agregado familiar
Household Size

一名成員

1 membro
1 Person

 34 589  22 021  7 141  2 921  1 348  1 158

兩名成員

2 membros
2 Persons

 58 989  14 769  18 237  12 062  8 556  5 365

三名成員

3 membros
3 Persons

 49 071  3 051  10 402  13 766  12 445  9 407

四名成員

4 membros
4 Persons

 39 721   856  3 795  8 262  12 632  14 176

五名成員

5 membros
5 Persons

 14 554   139  1 202  2 402  4 462  6 349

六名成員及以上

≧6 membros
≧6 Persons

 7 253 - 59  1 422  1 392  4 380

住戶成員結構

Composição do agregado familiar
Household Composition

單人戶

Agregado familiar singular
Single Person

 34 589  22 021  7 141  2 921  1 348  1 158

戶主及配偶

Rep. e cônjuge
Head and Spouse

 39 387  10 597  10 892  8 123  5 711  4 064

戶主及一名子女

Rep. e 1 filho(a)
Head and 1 Son/Daughter

 9 527  2 186  3 616  1 711  1 274   740

戶主及兩名或以上子女

Rep. e 2 ou mais filhos
Head and 2 or More

Sons/Daughters

 4 125   301   836  1 366  1 004   618

戶主、配偶及一名子女

Rep., cônjuge e 1 filho(a)
Head, Spouse and 1 Son/Daughter

 34 692  1 898  7 114  9 296  9 086  7 298

戶主、配偶及兩名或以上子女

Rep., cônjuge e 2 ou mais filhos
Head, Spouse and 2 or More

Sons/Daughters

 29 625   512  1 943  6 337  9 983  10 850

戶主、配偶、子女及其他

Rep., cônjuge, filhos e outros
Head, Spouse, Son(s)/Daughter(s)

and Others

 23 275   228  1 445  3 542  6 320  11 740

其他結構

Outras composições
Others

 28 957  3 093  7 849  7 539  6 109  4 367

Rep.: Representante do agregado familiar

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
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6 - 按消費開支五等分組別及社會人口特徵統計的住戶每月平均消費開支

澳門元　MOP

最低

五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

第二個

五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

第三個

五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

第四個

五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

最高

五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

住戶每月平均消費開支

Despesa média mensal em consumo por
agregado familiar
Average Monthly Household

Consumption Expenditure

  38 115   10 442   20 501   30 445   44 225   84 963

堂區

Freguesia
Parish

聖安多尼堂

Santo António
 34 447  10 160  20 324  30 363  44 349  83 537

望德堂

São Lázaro
 40 300  12 492  20 358  30 519  44 193  83 446

風順堂

São Lourenço
 33 162  10 210  20 339  30 004  43 512  84 202

大堂

Sé
 42 296  10 861  20 681  31 327  45 437  86 311

花地瑪堂

N.S. de Fátima
 35 100  10 780  20 562  30 320  44 004  84 434

氹仔

Taipa
 53 956  11 715  20 594  30 762  44 646  87 039

路環

Coloane
 29 785  8 346  20 774  30 157  43 187  79 034

住宅單位類型

Tipo da unidade de alojamento familiar
Type of Dwelling

私人住宅

Unidade de alojamento familiar privada
Private Housing

 40 816  10 834  20 481  30 528  44 343  85 651

經濟房屋

Habitação económica
Economic Housing

 32 141  12 616  20 685  30 190  43 388  78 265

社會房屋

Habitação social
Social Housing

 16 888  8 133  20 229  29 457  42 677  77 694

單位租住權

Regime de ocupação da unidade de
alojamento familiar
Tenure of Residential Unit

自置單位

Casa própria
Owner-Occupier

 41 701  12 618  20 672  30 488  44 292  84 364

租住單位

Arrendada
Tenant

 28 456  8 552  19 970  30 058  43 672  87 299

僱主提供

Fornecida pela entidade patronal
Provided by Employer

 10 818  7 239  20 165  30 353 -  68 666

其他

Outros
Others

 34 417  11 733  20 296  31 178  45 573  89 237

DESPESA MÉDIA MENSAL EM CONSUMO POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO OS QUINTIS DE DESPESA EM CONSUMO, POR
CARACTERÍSTICAS SOCIODEMOGRÁFICAS

社會人口特徵

Características sociodemográficas
Socio-Demographic Characteristic

總數

Total

消費開支五等分組別

Quintis de despesa em consumo dos agregados familiares
Household Consumption Expenditure Quintile Group

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD CONSUMPTION EXPENDITURE BY CONSUMPTION EXPENDITURE QUINTILE GROUP

AND SOCIO-DEMOGRAPHIC CHARACTERISTIC

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
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6 - 按消費開支五等分組別及社會人口特徵統計的住戶每月平均消費開支

澳門元　MOP

最低

五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

第二個

五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

第三個

五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

第四個

五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

最高

五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

DESPESA MÉDIA MENSAL EM CONSUMO POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO OS QUINTIS DE DESPESA EM CONSUMO, POR
CARACTERÍSTICAS SOCIODEMOGRÁFICAS

社會人口特徵

Características sociodemográficas
Socio-Demographic Characteristic

總數

Total

消費開支五等分組別

Quintis de despesa em consumo dos agregados familiares
Household Consumption Expenditure Quintile Group

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD CONSUMPTION EXPENDITURE BY CONSUMPTION EXPENDITURE QUINTILE GROUP

AND SOCIO-DEMOGRAPHIC CHARACTERISTIC

住戶成員數目

Dimensão do agregado familiar
Household Size

一名成員

1 membro
1 Person

 16 891  8 968  20 053  29 474  44 553  84 136

兩名成員

2 membros
2 Persons

 28 831  11 769  20 262  30 364  43 071  78 778

三名成員

3 membros
3 Persons

 40 545  13 576  20 956  30 417  43 530  81 824

四名成員

4 membros
4 Persons

 53 645  14 030  20 859  30 751  45 264  85 626

五名成員

5 membros
5 Persons

 59 900  12 035  21 690  30 794  45 216  89 514

六名成員及以上

≧6 membros
≧6 Persons

 69 623 -  21 291  31 015  44 613  90 758

住戶成員結構

Composição do agregado familiar
Household Composition

單人戶

Agregado familiar singular
Single Person

 16 891  8 968  20 053  29 474  44 553  84 136

戶主及配偶

Rep. e cônjuge
Head and Spouse

 29 616  11 792  20 282  30 554  43 202  80 148

戶主及一名子女

Rep. e 1 filho(a)
Head and 1 Son/Daughter

 27 262  11 916  20 149  30 592  44 202  70 485

戶主及兩名或以上子女

Rep. e 2 ou mais filhos
Head and 2 or More

Sons/Daughters

 38 172  14 993  21 281  30 971  45 434  76 432

戶主、配偶及一名子女

Rep., cônjuge e 1 filho(a)
Head, Spouse and 1 Son/Daughter

 41 603  13 543  20 941  30 305  43 513  81 054

戶主、配偶及兩名或以上子女

Rep., cônjuge e 2 ou mais filhos
Head, Spouse and 2 or More

Sons/Daughters

 55 473  14 165  21 282  30 672  44 861  87 794

戶主、配偶、子女及其他

Rep., cônjuge, filhos e outros
Head, Spouse, Son(s)/Daughter(s)

and Others

 63 826  12 028  21 647  30 868  45 850  89 644

其他結構

Outras composições
Others

 35 985  12 187  20 492  30 356  43 254  80 239

Rep.: Representante do agregado familiar

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
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7 - 按消費開支五等分組別及商品服務組別統計的住戶每月平均消費開支

澳門元　MOP

最低

五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

第二個

五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

第三個

五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

第四個

五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

最高

五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

住戶每月平均消費開支

Despesa média mensal em consumo por
agregado familiar
Average Monthly Household

Consumption Expenditure

  38 115   10 442   20 501   30 445   44 225   84 963

網上消費

Despesas online

Online Spending

   748    73    258    529    804   2 078

食物及非酒精飲品

Produtos alimentares e bebidas não
alcoólicas
Food & Non-Alcoholic Beverages

  9 431   2 670   5 370   8 054   10 942   20 120

外出用膳(堂食)
Refeições fora de casa
Eating out (Dine-in Service)

  4 814   1 092   2 539   3 971   5 691   10 778

外賣

"Take-away"
Takeaway

   975    236    509    906   1 114   2 108

煙酒

Bebidas alcoólicas e tabaco
Alcoholic Beverages & Tobacco

   235    76    136    226    279    460

香煙及煙草

Tabaco
Tobacco

   131    44    88    130    170    226

衣履

Vestuário e calçado
Clothing & Footwear

   773    45    222    384    807   2 407

女裝成衣

Vestuário para senhoras
Garments for Women

   281    15    73    142    356    819

鞋類

Calçado
Footwear

   181    11    58    112    202    523

住屋及燃料

Habitação e combustíveis
Housing & Fuels

  9 540   5 277   8 200   9 436   11 138   13 652

實際租金

Rendas efectivas pagas pelos inquilinos
Actual Rent for Housing

  1 200    878   1 063   1 027   1 340   1 693

自置單位假設租金

Rendas imputadas à habitação ocupada
pelo(s) proprietário(s)
Imputed Rent for Owner-Occupied

Dwelling

  6 562   3 142   5 792   6 764   7 824   9 290

家居服務及用品

Serviços e artigos domésticos
Household Services & Items

  1 179    164    347    752   1 444   3 187

家居服務

Serviços domésticos
Household Services

   635    32    124    285    911   1 822

DESPESA MÉDIA MENSAL EM CONSUMO POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO OS QUINTIS DE DESPESA EM CONSUMO, POR
GRUPOS DE BENS E SERVIÇOS

商品服務組別

Grupos de bens e serviços
Group of Goods and Services

總數

Total

消費開支五等分組別

Quintis de despesa em consumo dos agregados familiares
Household Consumption Expenditure Quintile Group

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD CONSUMPTION EXPENDITURE BY CONSUMPTION EXPENDITURE QUINTILE GROUP

AND GROUP OF GOODS AND SERVICES

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
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7 - 按消費開支五等分組別及商品服務組別統計的住戶每月平均消費開支

澳門元　MOP

最低

五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

第二個

五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

第三個

五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

第四個

五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

最高

五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

DESPESA MÉDIA MENSAL EM CONSUMO POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO OS QUINTIS DE DESPESA EM CONSUMO, POR
GRUPOS DE BENS E SERVIÇOS

商品服務組別

Grupos de bens e serviços
Group of Goods and Services

總數

Total

消費開支五等分組別

Quintis de despesa em consumo dos agregados familiares
Household Consumption Expenditure Quintile Group

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD CONSUMPTION EXPENDITURE BY CONSUMPTION EXPENDITURE QUINTILE GROUP

AND GROUP OF GOODS AND SERVICES

醫療

Saúde
Health

  1 396    373    734   1 116   1 744   3 014

全科門診

Consultas externas de clínica geral
General Outpatient Services

   228    75    131    223    305    406

口腔科、牙科

Especialidade de
estomatologia/odontologia
Stomatology / Odontology

   231    88    182    254    247    383

住院醫療服務

Serviços de internamento hospitalar
Inpatient Services

   245    38    54    120    236    778

運輸

Transportes
Transport

  2 923    202    777   1 766   3 291   8 579

購買車輛

Aquisição de veículos automóveis
Purchase of Vehicles

   848    8    79    158    528   3 467

車輛燃料及潤滑油

Combustíveis e lubrificantes de
automóveis
Automotive Fuels & Lubricants

   479    44    176    365    672   1 139

與車輛有關的其他服務

Outros serviços relativos aos automóveis
Other Services Related to Vehicles

   966    46    294    767   1 299   2 423

資訊及通訊

Informação e comunicação
Information & Communication

  1 003    403    711    978   1 243   1 680

流動電話服務

Serviços telefónicos móveis
Mobile Phone Services

   451    197    337    466    583    675

康樂、體育及文化

Lazer, recreação, desporto e cultura
Recreation, Sport & Culture

  1 181    83    354    783   1 362   3 322

康樂及體育服務

Serviços recreativos e desportivos
Recreation & Sporting Services

   334    21    71    154    342   1 081

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
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3/3

7 - 按消費開支五等分組別及商品服務組別統計的住戶每月平均消費開支

澳門元　MOP

最低

五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

第二個

五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

第三個

五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

第四個

五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

最高

五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

DESPESA MÉDIA MENSAL EM CONSUMO POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO OS QUINTIS DE DESPESA EM CONSUMO, POR
GRUPOS DE BENS E SERVIÇOS

商品服務組別

Grupos de bens e serviços
Group of Goods and Services

總數

Total

消費開支五等分組別

Quintis de despesa em consumo dos agregados familiares
Household Consumption Expenditure Quintile Group

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD CONSUMPTION EXPENDITURE BY CONSUMPTION EXPENDITURE QUINTILE GROUP

AND GROUP OF GOODS AND SERVICES

教育

Educação
Education

  2 591    163    932   2 029   3 374   6 456

學前及小學教育學費支出

Propina dos ensinos infantil e primário
Tuition Fees Paid for Pre-Primary &

Primary Education

   763    40    275    691   1 024   1 788

中學教育學費支出

Propina do ensino secundário
Tuition Fees Paid for Secondary

Education

   519    50    204    481    820   1 037

補習社及督課中心

Centro de explicações e centro de apoio
pedagógico
Tuition Centre & Homework

Tutoring Centre

   382    6    86    273    541   1 003

在外留學的住戶成員教育費及

生活費

Propina de ensino e custo de vida dos
membros do agregado familiar que
estudam no exterior
Educational Fees and Living

Expenses for Household Members

Studying Abroad

   604    34    185    266    491   2 044

雜項商品及服務

Produtos e serviços diversos
Miscellaneous Goods & Services

  2 546    349    929   1 752   3 057   6 644

理髮及美容服務

Serviços de cabeleiro e beleza
Hairdressing & Beauty Services

   514    103    243    386    776   1 061

個人護理用品及物品

Produtos para cuidados pessoais
Personal Care Products & Items

   592    107    240    392    576   1 647

保險服務

Serviços de seguro
Insurance Services

   809    60    263    575   1 137   2 012

外地消費

Consumo no exterior
Consumption Expenditure Outside

Macao

  5 317    637   1 791   3 170   5 544   15 442

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
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8 - 按堂區及商品服務大類統計的住戶每月平均消費開支

澳門元　MOP

聖安多尼堂

Santo
António

望德堂

São Lázaro

風順堂

São
Lourenço

大堂

Sé

花地瑪堂

N.S. de
Fátima

氹仔

Taipa
路環

Coloane

住戶每月平均消費開支

Despesa média mensal em consumo por
agregado familiar
Average Monthly Household

Consumption Expenditure

  38 115   34 447   40 300   33 162   42 296   35 100   53 956   29 785

食物及非酒精飲品

Produtos alimentares e bebidas não
alcoólicas
Food & Non-Alcoholic Beverages

  9 431   9 345   10 678   9 040   11 280   8 566   11 521   7 237

煙酒

Bebidas alcoólicas e tabaco
Alcoholic Beverages & Tobacco

   235    287    168    295    187    248    181    162

衣履

Vestuário e calçado
Clothing & Footwear

   773    592    710    857    712    620   1 558    428

住屋及燃料

Habitação e combustíveis
Housing & Fuels

  9 540   8 410   10 303   8 031   11 086   8 652   13 811   7 797

家居服務及用品

Serviços e artigos domésticos
Household Services & Items

  1 179    856   1 300   1 209   1 583    892   2 102   1 141

醫療

Saúde
Health

  1 396   1 461   2 205   1 183   1 403   1 240   1 698   1 037

運輸

Transportes
Transport

  2 923   2 115   3 236   2 166   2 969   2 585   5 417   2 266

資訊及通訊

Informação e comunicação
Information & Communication

  1 003    952   1 083    938   1 181    910   1 277    885

康樂、體育及文化

Lazer, recreação, desporto e cultura
Recreation, Sport & Culture

  1 181   1 033   1 232   1 000   1 534    980   1 987    707

教育

Educação
Education

  2 591   2 398   2 963   2 176   2 181   2 394   3 996   1 765

雜項商品及服務

Produtos e serviços diversos
Miscellaneous Goods & Services

  2 546   2 311   2 690   2 362   3 557   2 045   4 012   1 748

外地消費

Consumo no exterior
Consumption Expenditure Outside

Macao

  5 317   4 687   3 732   3 906   4 624   5 969   6 394   4 612

DESPESA MÉDIA MENSAL EM CONSUMO POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO A FREGUESIA, POR SECÇÕES DE BENS E
SERVIÇOS

商品服務大類

Secções de bens e serviços
Section of Goods and Services

總數

Total

堂區

Freguesia
Parish

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD CONSUMPTION EXPENDITURE BY PARISH AND SECTION OF GOODS AND SERVICES

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
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9 - 按住宅單位類型及商品服務大類統計的住戶每月平均消費開支

澳門元　MOP

私人住宅

U.A.F. privada
Private Housing

經濟房屋

Habitação económica
Economic Housing

社會房屋

Habitação social
Social Housing

住戶每月平均消費開支

Despesa média mensal em consumo por
agregado familiar
Average Monthly Household

Consumption Expenditure

  38 115   40 816   32 141   16 888

食物及非酒精飲品

Produtos alimentares e bebidas não
alcoólicas
Food & Non-Alcoholic Beverages

  9 431   9 992   8 403   4 665

煙酒

Bebidas alcoólicas e tabaco
Alcoholic Beverages & Tobacco

   235    227    328    174

衣履

Vestuário e calçado
Clothing & Footwear

   773    830    576    441

住屋及燃料

Habitação e combustíveis
Housing & Fuels

  9 540   10 244   8 605   2 968

家居服務及用品

Serviços e artigos domésticos
Household Services & Items

  1 179   1 324    654    384

醫療

Saúde
Health

  1 396   1 485   1 117    834

運輸

Transportes
Transport

  2 923   3 251   2 071    564

資訊及通訊

Informação e comunicação
Information & Communication

  1 003   1 063    863    542

康樂、體育及文化

Lazer, recreação, desporto e cultura
Recreation, Sport & Culture

  1 181   1 321    697    374

教育

Educação
Education

  2 591   2 775   1 926   1 572

雜項商品及服務

Produtos e serviços diversos
Miscellaneous Goods & Services

  2 546   2 843   1 490    878

外地消費

Consumo no exterior
Consumption Expenditure Outside

Macao

  5 317   5 461   5 412   3 491

DESPESA MÉDIA MENSAL EM CONSUMO POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO O TIPO DE UNIDADE DE ALOJAMENTO FAMILIAR,
POR SECÇÕES DE BENS E SERVIÇOS

商品服務大類

Secções de bens e serviços
Section of Goods and Services

總數

Total

住宅單位類型

Tipo da unidade de alojamento familiar
Type of Dwelling

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD CONSUMPTION EXPENDITURE BY TYPE OF DWELLING AND SECTION OF GOODS AND

SERVICES

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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10 - 按單位租住權及商品服務大類統計的住戶每月平均消費開支

澳門元　MOP

自置單位

Casa própria
Owner-Occupier

租住單位

Arrendada
Tenant

僱主提供

Fornecida pela
entidade patronal

Provided by

Employer

其他

Outras
Others

住戶每月平均消費開支

Despesa média mensal em consumo por
agregado familiar
Average Monthly Household

Consumption Expenditure

  38 115   41 701   28 456   10 818   34 417

食物及非酒精飲品

Produtos alimentares e bebidas não
alcoólicas
Food & Non-Alcoholic Beverages

  9 431   10 304   7 194   2 853   7 866

煙酒

Bebidas alcoólicas e tabaco
Alcoholic Beverages & Tobacco

   235    245    200    148    280

衣履

Vestuário e calçado
Clothing & Footwear

   773    851    600    29    499

住屋及燃料

Habitação e combustíveis
Housing & Fuels

  9 540   10 526   6 549   4 825   10 052

家居服務及用品

Serviços e artigos domésticos
Household Services & Items

  1 179   1 314    830    188    945

醫療

Saúde
Health

  1 396   1 543    942    54   1 616

運輸

Transportes
Transport

  2 923   3 411   1 642    198   2 087

資訊及通訊

Informação e comunicação
Information & Communication

  1 003   1 081    817    261    803

康樂、體育及文化

Lazer, recreação, desporto e cultura
Recreation, Sport & Culture

  1 181   1 293    842    165   1 297

教育

Educação
Education

  2 591   2 792   2 183    385   1 700

雜項商品及服務

Produtos e serviços diversos
Miscellaneous Goods & Services

  2 546   2 836   1 872    383   1 622

外地消費

Consumo no exterior
Consumption Expenditure Outside

Macao

  5 317   5 504   4 785   1 329   5 650

DESPESA MÉDIA MENSAL EM CONSUMO POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO O REGIME DE OCUPAÇÃO DA UNIDADE DE
ALOJAMENTO FAMILIAR, POR SECÇÕES DE BENS E SERVIÇOS

商品服務大類

Secções de bens e serviços
Section of Goods and Services

總數

Total

單位租住權

Regime de ocupação da unidade de alojamento familiar
Tenure of Residential Unit

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD CONSUMPTION EXPENDITURE BY TENURE OF RESIDENTIAL UNIT AND SECTION OF

GOODS AND SERVICES

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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11 - 按住戶成員數目及商品服務大類統計的住戶每月平均消費開支

澳門元　MOP

一名成員

1 membro
1 Person

兩名成員

2 membros
2 Persons

三名成員

3 membros
3 Persons

四名成員

4 membros
4 Persons

五名成員

5 membros
5 Persons

六名成員及以上

≧6 membros
≧6 Persons

住戶每月平均消費開支

Despesa média mensal em consumo por
agregado familiar
Average Monthly Household

Consumption Expenditure

  38 115   16 891   28 831   40 545   53 645   59 900   69 623

食物及非酒精飲品

Produtos alimentares e bebidas não
alcoólicas
Food & Non-Alcoholic Beverages

  9 431   3 263   6 769   10 308   13 409   16 295   19 007

煙酒

Bebidas alcoólicas e tabaco
Alcoholic Beverages & Tobacco

   235    114    170    255    293    501    362

衣履

Vestuário e calçado
Clothing & Footwear

   773    194    438    980   1 166   1 250   1 751

住屋及燃料

Habitação e combustíveis
Housing & Fuels

  9 540   6 464   9 042   9 968   11 172   11 548   12 415

家居服務及用品

Serviços e artigos domésticos
Household Services & Items

  1 179    479    713   1 099   1 762   2 636   2 727

醫療

Saúde
Health

  1 396    633   1 250   1 629   1 844   1 536   1 908

運輸

Transportes
Transport

  2 923   1 070   1 846   3 087   4 690   5 346   4 874

資訊及通訊

Informação e comunicação
Information & Communication

  1 003    470    789   1 100   1 328   1 599   1 655

康樂、體育及文化

Lazer, recreação, desporto e cultura
Recreation, Sport & Culture

  1 181    337    595   1 275   2 051   2 199   2 517

教育

Educação
Education

  2 591    461   1 433   2 627   4 331   5 376   6 790

雜項商品及服務

Produtos e serviços diversos
Miscellaneous Goods & Services

  2 546   1 030   1 671   2 605   3 737   4 884   5 274

外地消費

Consumo no exterior
Consumption Expenditure Outside

Macao

  5 317   2 377   4 114   5 612   7 862   6 731   10 344

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD CONSUMPTION EXPENDITURE BY HOUSEHOLD SIZE AND SECTION OF GOODS AND

SERVICES

商品服務大類

Secções de bens e serviços
Section of Goods and Services

總數

Total

住戶成員數目

Dimensão do agregado familiar
Household Size

DESPESA MÉDIA MENSAL EM CONSUMO POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO A DIMENSÃO DO AGREGADO, POR SECÇÕES DE
BENS E SERVIÇOS

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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12 - 按住戶成員結構及商品服務大類統計的住戶每月平均消費開支

澳門元　MOP

單人戶

Agregado
familiar
singular
Single

Person

戶主及

配偶

Rep. e
cônjuge
Head

and

Spouse

戶主及

一名子女

Rep. e 1
filho(a)

Head and

1 Son/

Daughter

戶主及兩名

或以上子女

Rep. e 2 ou
mais filhos
Head and

2 or More

Sons/

Daughters

戶主、配偶

及一名子女

Rep., cônjuge
e 1 filho(a)

Head, Spouse

and 1 Son/

Daughter

戶主、配偶

及兩名或

以上子女

Rep., cônjuge
e 2 ou mais filhos
Head, Spouse

and 2 or More

Sons/Daughters

戶主、配偶、

子女及其他

Rep., cônjuge,
filhos e outros

Head, Spouse,

Son(s)/

Daughter(s)

and Others

其他

結構

Outras
composições

Others

住戶每月平均消費開支

Despesa média mensal em
consumo por agregado familiar
Average Monthly Household

Consumption Expenditure

  38 115   16 891   29 616   27 262   38 172   41 603   55 473   63 826   35 985

食物及非酒精飲品

Produtos alimentares e bebidas
não alcoólicas
Food & Non-Alcoholic

Beverages

  9 431   3 263   6 962   5 842   9 917   10 398   13 817   16 975   9 561

煙酒

Bebidas alcoólicas e tabaco
Alcoholic Beverages &

Tobacco

   235    114    209    75    361    306    305    375    182

衣履

Vestuário e calçado
Clothing & Footwear

   773    194    346    591    883   1 060   1 272   1 351    771

住屋及燃料

Habitação e combustíveis
Housing & Fuels

  9 540   6 464   9 132   8 520   9 628   9 869   10 905   12 224   10 147

家居服務及用品

Serviços e artigos domésticos
Household Services & Items

  1 179    479    591    545   1 244    998   1 502   3 089   1 364

醫療

Saúde
Health

  1 396    633   1 437    673   1 352   1 614   1 871   1 867   1 371

運輸

Transportes
Transport

  2 923   1 070   2 041   1 659   2 052   3 419   4 618   5 866   2 184

資訊及通訊

Informação e comunicação
Information &

Communication

  1 003    470    767    874   1 086   1 125   1 345   1 611   1 007

康樂、體育及文化

Lazer, recreação, desporto e
cultura
Recreation, Sport & Culture

  1 181    337    565    728   1 227   1 356   2 270   2 357    899

教育

Educação
Education

  2 591    461   1 531   1 706   4 020   2 799   5 312   4 765   1 882

雜項商品及服務

Produtos e serviços diversos
Miscellaneous Goods &

Services

  2 546   1 030   1 674   1 802   3 088   2 726   3 847   5 060   2 144

外地消費

Consumo no exterior
Consumption Expenditure

Outside Macao

  5 317   2 377   4 362   4 246   3 315   5 933   8 410   8 285   4 474

Rep.: Representante do agregado familiar

DESPESA MÉDIA MENSAL EM CONSUMO POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO A COMPOSIÇÃO DO AGREGADO, POR SECÇÕES DE
BENS E SERVIÇOS

商品服務大類

Secções de bens e serviços
Section of Goods and

Services

總數

Total

住戶成員結構

Composição do agregado familiar
Household Composition

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD CONSUMPTION EXPENDITURE BY HOUSEHOLD COMPOSITION AND SECTION OF

GOODS AND SERVICES

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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1/2

13 - 按收入五等分組別及社會人口特徵統計的住戶每月平均消費開支

澳門元　MOP

最低

五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

第二個

五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

第三個

五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

第四個

五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

最高

五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

住戶每月平均消費開支

Despesa média mensal em consumo por
agregado familiar
Average Monthly Household

Consumption Expenditure

  38 115   14 764   27 797   35 618   47 302   65 094

堂區

Freguesia
Parish

聖安多尼堂

Santo António
 34 447  13 743  26 461  32 953  44 585  62 806

望德堂

São Lázaro
 40 300  17 770  28 257  33 589  48 267  61 434

風順堂

São Lourenço
 33 162  13 356  22 831  35 463  41 636  59 011

大堂

Sé
 42 296  13 693  30 809  40 293  40 017  68 648

花地瑪堂

N.S. de Fátima
 35 100  14 892  26 921  35 467  46 397  59 015

氹仔

Taipa
 53 956  21 743  34 924  39 416  56 699  74 458

路環

Coloane
 29 785  13 406  26 562  32 935  54 665  56 747

住宅單位類型

Tipo da unidade de alojamento familiar
Type of Dwelling

私人住宅

Unidade de alojamento familiar privada
Private Housing

 40 816  15 824  28 568  36 348  47 559  65 789

經濟房屋

Habitação económica
Economic Housing

 32 141  17 876  23 010  32 296  45 513  52 765

社會房屋

Habitação social
Social Housing

 16 888  10 358  28 852  33 444 - -

單位租住權

Regime de ocupação da unidade de
alojamento familiar
Tenure of Residential Unit

自置單位

Casa própria
Owner-Occupier

 41 701  18 839  26 632  34 948  47 113  63 854

租住單位

Arrendada
Tenant

 28 456  11 573  30 529  38 114  48 259  74 528

僱主提供

Fornecida pela entidade patronal
Provided by Employer

 10 818  7 426  19 017 -  17 503  68 666

其他

Outros
Others

 34 417  17 032  28 492  37 290  50 020  80 673

DESPESA MÉDIA MENSAL EM CONSUMO POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO OS QUINTIS DE RECEITA, POR CARACTERÍSTICAS
SOCIODEMOGRÁFICAS

社會人口特徵

Características sociodemográficas
Socio-Demographic Characteristic

總數

Total

收入五等分組別

Quintis de receita dos agregados familiares
Household Income Quintile Group

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD CONSUMPTION EXPENDITURE BY INCOME QUINTILE GROUP AND

SOCIO-DEMOGRAPHIC CHARACTERISTIC

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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2/2

13 - 按收入五等分組別及社會人口特徵統計的住戶每月平均消費開支

澳門元　MOP

最低

五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

第二個

五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

第三個

五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

第四個

五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

最高

五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

DESPESA MÉDIA MENSAL EM CONSUMO POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO OS QUINTIS DE RECEITA, POR CARACTERÍSTICAS
SOCIODEMOGRÁFICAS

社會人口特徵

Características sociodemográficas
Socio-Demographic Characteristic

總數

Total

收入五等分組別

Quintis de receita dos agregados familiares
Household Income Quintile Group

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD CONSUMPTION EXPENDITURE BY INCOME QUINTILE GROUP AND

SOCIO-DEMOGRAPHIC CHARACTERISTIC

住戶成員數目

Dimensão do agregado familiar
Household Size

一名成員

1 membro
1 Person

 16 891  10 869  21 168  26 690  40 454  50 780

兩名成員

2 membros
2 Persons

 28 831  17 668  25 241  29 459  38 256  52 513

三名成員

3 membros
3 Persons

 40 545  26 827  31 631  34 711  43 139  59 148

四名成員

4 membros
4 Persons

 53 645  30 222  37 889  43 078  52 210  67 564

五名成員

5 membros
5 Persons

 59 900  22 377  34 772  45 394  54 253  75 721

六名成員及以上

≧6 membros
≧6 Persons

 69 623 -  28 187  46 373  66 710  79 114

住戶成員結構

Composição do agregado familiar
Household Composition

單人戶

Agregado familiar singular
Single Person

 16 891  10 869  21 168  26 690  40 454  50 780

戶主及配偶

Rep. e cônjuge
Head and Spouse

 29 616  17 335  24 702  29 884  40 162  54 933

戶主及一名子女

Rep. e 1 filho(a)
Head and 1 Son/Daughter

 27 262  20 045  25 794  28 804  39 766  35 183

戶主及兩名或以上子女

Rep. e 2 ou mais filhos
Head and 2 or More

Sons/Daughters

 38 172  19 313  30 599  41 165  35 821  61 568

戶主、配偶及一名子女

Rep., cônjuge e 1 filho(a)
Head, Spouse and 1 Son/Daughter

 41 603  28 324  31 811  34 422  44 040  58 751

戶主、配偶及兩名或以上子女

Rep., cônjuge e 2 ou mais filhos
Head, Spouse and 2 or More

Sons/Daughters

 55 473  40 262  42 644  43 944  52 422  70 681

戶主、配偶、子女及其他

Rep., cônjuge, filhos e outros
Head, Spouse, Son(s)/Daughter(s)

and Others

 63 826  28 746  32 311  48 236  59 623  75 089

其他結構

Outras composições
Others

 35 985  20 135  29 190  31 683  41 872  56 484

Rep.: Representante do agregado familiar

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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14 - 按收入五等分組別及商品服務大類統計的住戶每月平均消費開支

澳門元　MOP

最低

五等分組別

1° quintil (20%)
Lowest 20%

第二個

五等分組別

2° quintil (20%)
Second 20%

第三個

五等分組別

3° quintil (20%)
Third 20%

第四個

五等分組別

4° quintil (20%)
Fourth 20%

最高

五等分組別

5° quintil (20%)
Highest 20%

住戶每月平均消費開支

Despesa média mensal em consumo por
agregado familiar
Average Monthly Household

Consumption Expenditure

  38 115   14 764   27 797   35 618   47 302   65 094

食物及非酒精飲品

Produtos alimentares e bebidas não
alcoólicas
Food & Non-Alcoholic Beverages

  9 431   3 728   6 747   9 320   11 974   15 386

煙酒

Bebidas alcoólicas e tabaco
Alcoholic Beverages & Tobacco

   235    142    208    294    221    313

衣履

Vestuário e calçado
Clothing & Footwear

   773    195    462    848    871   1 490

住屋及燃料

Habitação e combustíveis
Housing & Fuels

  9 540   5 614   8 625   9 310   10 752   13 400

家居服務及用品

Serviços e artigos domésticos
Household Services & Items

  1 179    233    666    829   1 476   2 690

醫療

Saúde
Health

  1 396    696   1 108   1 371   1 751   2 053

運輸

Transportes
Transport

  2 923    380   1 173   2 044   3 849   7 170

資訊及通訊

Informação e comunicação
Information & Communication

  1 003    397    777   1 011   1 269   1 561

康樂、體育及文化

Lazer, recreação, desporto e cultura
Recreation, Sport & Culture

  1 181    163    643   1 101   1 374   2 623

教育

Educação
Education

  2 591    547   1 650   2 522   3 283   4 953

雜項商品及服務

Produtos e serviços diversos
Miscellaneous Goods & Services

  2 546    545   1 322   1 972   3 489   5 402

外地消費

Consumo no exterior
Consumption Expenditure Outside

Macao

  5 317   2 124   4 415   4 997   6 994   8 053

AVERAGE MONTHLY HOUSEHOLD CONSUMPTION EXPENDITURE BY INCOME QUINTILE GROUP AND SECTION OF

GOODS AND SERVICES

商品服務大類

Secções de bens e serviços
Section of Goods and Services

總數

Total
Total

收入五等分組別

Quintis de receita dos agregados familiares
Household Income Quintile Group

DESPESA MÉDIA MENSAL EM CONSUMO POR AGREGADO FAMILIAR, SEGUNDO OS QUINTIS DE RECEITA, POR SECÇÕES DE BENS
E SERVIÇOS

despesas e receitas familiares 2023/2024 and expenditure survey 2023/2024
Resultados globais do Inquérito às Detailed results of Household income
2023/2024住戶收支調查詳細結果
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可提供統計表
Quadros disponíveis

Available tables

以下統計表可在本局網頁下載

Os quadros abaixo indicados podem ser consultados no website  da DSEC

The following statistical tables are available for download from DSEC website

Distribuição dos agregados familiares, segundo os escalões de receita mensal, por escalões de

despesa mensal em consumo

Households by monthly income group and monthly consumption expenditure group

QD6. 按月收入組別和月消費開支組別統計的住戶每月平均收入

Receita média mensal por agregado familiar, segundo os escalões de receita mensal, por

escalões de despesa mensal em consumo

Average monthly household income by monthly income group and monthly
consumption expenditure group

QD7. 按收入五等分組別及詳細收入來源統計的住戶每月平均收入

Receita média mensal por agregado familiar, segundo os quintis de receita, por fonte de receita

pormenorizada

Average monthly household income by income quintile group and detailed source of
income

QD4. 按戶主職業身份及社會人口特徵統計的住戶

Distribuição dos agregados familiares, segundo a situação do representante do agregado na

profissão, por características sociodemográficas

Households by socio-demographic characteristic and employment status of
household head

QD5. 按月收入組別和月消費開支組別統計的住戶

Distribuição dos agregados familiares, segundo a dimensão do agregado familiar, por

características sociodemográficas

Households by household size and socio-demographic characteristic

QD3. 按住戶成員經濟活動狀況及社會人口特徵統計的住戶

Distribuição dos agregados familiares, segundo a condição perante a actividade económica dos

membros do agregado, por características sociodemográficas

Households by socio-demographic characteristic and economic activity status of
household members

QD1. 按社會人口特徵統計的每戶平均成員、勞動人口及就業人口

Número médio de membros, de membros activos e de membros empregados, do agregado

familiar, por características sociodemográficas

Average household size, average number of economically active members and
employed persons per household by socio-demographic characteristic

QD2. 按住戶成員數目及社會人口特徵統計的住戶
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QD12. 按國家/地區統計的住戶每月平均外地消費及外地教育開支

Despesa média mensal em consumo no exterior e em educação no exterior dos agregados

familiares, por país/território

Average monthly consumption expenditure outside macao and educational
expenditure outside macao of households by country/territory

QD11. 按月收入組別和月消費開支組別統計的住戶每月平均消費開支

Receita média mensal irregular por agregado familiar, segundo os quintis de receita, por fonte de

receita pormenorizada

Average monthly occasional income of households by income quintile group and
source of income

QD15. 按消費開支五等分組別和商品服務組別統計的住戶每月平均非消費開支

Despesa média mensal em consumo por agregado familiar, segundo os escalões de receita

mensal do agregado, por escalões de despesa mensal em consumo

Average monthly household consumption expenditure by monthly income group
and monthly consumption expenditure group

Despesa média mensal (não consumo) por agregado familiar, segundo os quintis de despesa em

consumo, por grupos de bens e serviços

Average monthly non-consumption expenditure of households by consumption
expenditure quintile group and group of goods and services

QD13. 按國家/地區及商品服務組別統計的住戶每月平均網上消費開支

Despesa média mensal em consumo online por agregado familiar, segundo o país/território, por

grupos de bens e serviços

Average monthly online spending of households by country/territory and group of
goods and services

QD14. 按收入五等分組別及詳細收入來源統計的住戶每月平均非經常性收入

QD10. 按消費開支五等分組別、有收入成員數目及戶主特徵統計的住戶每月平均消費開

支
Despesa média mensal em consumo por agregado familiar, segundo os quintis de despesa em

consumo, por número de membros que auferem rendimentos e características do representante

do agregado 

Average monthly household consumption expenditure by consumption expenditure
quintile group, number of earners and characteristic of household head

Receita média mensal dos agregados familiares, segundo o tipo de unidade de alojamento

familiar, por fonte de receita pormenorizada

Average monthly household income by type of dwelling and source of income

QD9. 按消費開支五等分組別、有收入成員數目及戶主特徵統計的住戶

Distribuição dos agregados familiares, segundo os quintis de despesa em consumo, por número

de membros que auferem rendimentos e características do representante do agregado 

Households by consumption expenditure quintile group, number of earners and
characteristic of household head

QD8. 按住宅單位類型及詳細收入來源統計的住戶每月平均收入
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